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Qiihiţi {rdţi il stimate larori,  
(Scumpi fraţi (±ota barate ri,

j|!^  ste privilegiul nostru al tuturor, acela de 
R -f  a simţi pulsul vieţii bătînd cu regularitate 
în fiinţa noastră, făcîndu-ne să ne bucurăm de 
zorii unui nou an, de perspectivele pe care le 
intuim că acesta le poartă în necunoscutele lui 
falduri.

Anul 1979, o ultimă etapă înaintea unui sfîr- 
şit şi început de deceniu, ne poartă deja pe că­
rările lui. Am vrea să-l avem luminos, plin de 
belşug şi să-i dăruim munca noastră, eforturile 
noastre neprecupeţite pentru bunăstarea noas­
tră a tuturor. Dorim să-l trăim în pace şi pacea 
să-şi găsească locul şi căminul în lumea în ­
treagă şi-n inimile şi viaţa noastră a tuturor.

Anul în care am păşit să ne păstreze credinţa 
neschimbată şi încrederea deplină în organi­
zaţia bisericii şi în conducerea Bunului Dum­
nezeu. In acest an vom fi chemaţi să ne mani­
festăm ataşamentul nostru faţă de bine, de or­
dine şi organizaţie cu ocazia lucrărilor elective 
la nivelul Comunităţilor şi Conferinţelor noas­
tre, în conformitate cu prevederile Statutare şi 
hotărîrile Comitetelor de conducere din cadrul 
Cultului nostru. Toate acestea vor constitui 
testul vieţii şi caracterului nostru creştin.

Adesea auzim vorbindu-se despre lucrarea de 
sigilare. Dar mulţi nu înţeleg că sigilarea este 
un proces spiritual care începe odată cu con­
vertirea noastră şi se continuă viaţa întreagă. 
De fapt, putem spune că sigilarea este procesul 
spiritual al sfinţirii, al trăirii noastre zilnice 
cu Dumnezeu. Cu alte cuvinte, efectul acestei 
lucrări este transformarea vieţii noastre în aşa 
măsură încît să reprezinte în mod desăvîrşit 
caracterul lui Dumnezeu.

Serva Domnului subliniază acest fapt atunci 
cînd spune că numai atunci „cînd caracterul 
Domnului Hristos va fi în mod desăvîrşit re­
produs în credincioşii Săi, numai atunci El va 
veni să-i ia, recunoscîndu-i ca fiind ai Săi“ 
(P. D. 69).

De fapt, noi ar trebui să înţelegem că ne- 
desăvîrşirea caracterului însemnează păcat. Că 
„toate atributele neprihănite ale caracterului se 
află în Dumnezeu ca un tot perfect şi armonios, 
şi toţi cei care primesc pe Hristos ca Mîntuitor 
personal, au privilegiul de a avea şi a da pe 
faţă aceste atribute** (Id. 330).

„Niciunul dintre noi nu va primi sigiliul v iu ­
lui Dumnezeu în timp ce caracterele noastre 
mai au vreo pată sau zbîrcitură asupra lor. Ne 
este nouă dată sarcina de a remedia defectele 
existente în caracterul nostru, de a curăţi tem ­
plul sufletului nostru de orice necurăţie. 
Atunci... Duhul lui Dumnezeu se va manifesta 
în revărsarea ploii tîrzii, cum s-a revărsat asu­
pra ucenicilor în ploaia timpurile în Ziua Cinci- 
zecimii“ (5 T. 214). Aceasta, pentru că „în El, 
Dumnezeu ne-a ales înainte de întemeierea 
lumii, ca să fim sfinţi şi fără prihană înaintea 
Lui“ (Ef. 1, 4). Căci „după cum Cel ce v-a che­

mat este sfînt, fiţi si voi sfinţi în toată purtarea 
voastră** (1 Petru l ’ 15).

„în toată purtarea voastră**, implică zilnica şi 
perfecta noastră identitate cu Domnul Hristos, 
cu caracterul Său (Gal. 2,20). „Biserica**, afirma 
nu de mult un slujitor cu experienţă al Bisericii 
noastre şi care a purtat răspunderi în lucrarea 
Domnului, „are nevoie astăzi mai mult decît 
oricînd de Mîntuitorul". Ce adevăr permanent 
valabil pentru noi toţi ! Avem nevoie de ilu­
minarea Lui, cu atît mai mult cu cît o sumede­
nie de idei ce se vor lumină, împrăştie tenebre 
ce vor să-şi impună prezenţa în mijlocul nos­
tru. Nu de mult, printre scrisorile ce ajung pe 
biroul nostru se afla o scrisoare din nefericire 
nesemnată, care pe un ton singular spunea : 
„Domnul Hristos a venit a doua oară cu putere 
şi slavă mare... La ora cînd veţi citi aceste rîn- 
duri,... Hristos şi supuşii Săi vor fi la ei acasă4-, 
în  adevăr, cîtă nevoie avem de Mîntuitorul, de 
prezenţa Lui, de Cuvîntul Lui liniştitor şi ilu­
minator. Căci, ne avertiza El „vor veni mulţi în 
numele Meu, şi vor zice : ’Eu sînt Hristosul, şi 
vor înşela pe mulţi** (Mat. 24, 5), din cei care 
n-au ajuns a face din Hristos totul, care n-au 
ajuns ca flacăra din lampa lor să împrăştie te­
nebrele şi să lumineze în jur, căci lumina este 
Hristos (Mat. 5, 12) şi Domnul precizează fap ­
tul că „cine mă urmează pe Mine, nu va umbla 
în întuneric, ci va avea lumina vieţii". De ce 
oare în fiecare generaţie mulţi ajung să fie în­
şelaţi ? De ce ajung ei oare centrul îii jurul 
căruia ar dori să graviteze totul ? Să nu uităm 
că Domnul Hristos, spunea în mod axiomatic : 
„învăţaţi de la Mine, căci Eu sînt blînd şi sme­
rit cu inima şi numai aşa vom ajunge să bene­
ficiem de odihna lăuntrică atît de necesară 
echilibrului nostru sufletesc. Oricît ne-am stră­
dui să curăţim partea din afară a blidului, fap­
tul acesta, strădania depusă nu va face nicide­
cum ca blidul să fie curat. Niciodată ! Inima, ea 
trebuie să fie curătită de orice întinăciune mo- 
rală“ (Com. Bib. A.Z.S. v. 7/951).

Ne străduim noi oare cu toată puterea să 
ajungem la plinătatea staturii plinătăţii Dom­
nului Hristos ? Căutăm noi în mod sincer şi cu 
umilinţă să atingem ţinta ce ne este pusă îna­
inte, şi anume, sfinţirea, identitatea noastră cu 
Desăvîrşitorul Mîntuirii noastre? Iată ce per­
spective spirituale strălucite ne stau în faţă în 
anul în care am intrat. Să nu uităm: „cînd ne 
vom supune Domnului Hristos, atunci vom trăi 
viaţa Lui. Aceasta însemnează, de fapt, a fi îm ­
brăcat cu hainele neprihănirii Sale“ (S. T./29 
iulie, 1902). împreună cu apostolul Pavel înalţ 
şi eu ruga mea ca „Dumnezeul păcii să vă sfin­
ţească El însuşi pe deplin ş i : duhul vostru, 
sufletul vostru şi trupul vostru, să fie păzite 
întregi fără prihană Ia venirea Domnului nos­
tru Isus Hristos** (1 Tes. 5, 23).

D. POPA
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/
n acest an întreaga suflare 
românească din ţară şi de 
peste hotare are prilejul şi bu­

curia de a participa la marea 
sărbătoare : Împlinirea a 120 de 
ani de la unirea Moldovei şi a 
Ţării Româneşti intr-un singur 
Stat, evenim ent pe care con­
temporanii lui l-au num it „Ziua 
de A ur“ a veacului pentru po­
porul român.

Cuvint şi ideal care a înflă ­
cărat cele mai hmintate spirite 
ale păm întului românesc, „Uni- 
rea“ a generat de-a lungul tim ­
pului înfăptuiri politice cu pro­
funde rezonanţe în istoria na­
ţională.

O privire în istorie, în spre iz­
voarele de energie care au ali­
m entat unirea de la 1859, trans- 
formînd treptat conştiinţa şi so­
lidaritatea de neam a români­
lor în idee, forţa vrerilor de u- 
nitate şi independenţă naţiona­
lă, implică o întoarcere înapoi 
pînă la însăşi începuturile sale 
ca popor.

Vorbind despre aceasta, pre­
şedintele ţării noastre, Domnul 
Nicolae Ceauşescu, spunea în 
1975 cu prilejul împlinirii a 
375 de ani de la prima unire 
politică a ţărilor române : „In 
întreaga ţară s-au dezvoltat de­
ci lungul timpului, în condiţii 
istorice grele, state şi voivoda­
te, în care se uneau diferite te­
ritorii de pe părnîntul de azi al 
patriei noastre... S înt cunoscute 
Voivodatul lui Menumorut în 
nordul CarpaţUor, voivodatele 
Olteniei şi Dobrogei. Viaţa şi 
luptele românilor au fost pen ­
tru păstrarea legăturilor strîn- 
se, permanente, între voivoda­
tele de pe acest teritoriu, apoi 
dintre Ţara Românească, Mol­
dova, Transilvania şi Dobro- 
gea“. Aceste legături strînse au 
avut scopul bine definit de a 
crea premizele care să ducă la 
realizarea unirii tuturor româ­
nilor în tr-un  stat liber şi suve­
ran. Unul din evenimentele ce­
le mai importante ale drum u­

lui secular al unirii a fost e- 
venim entul istoric al unirii 
Principatelor Române din anul 
1859.

„Momentul hotărîtor“, spunea 
preşedintele ţării noastre 
Nicolae Ceauşescu, „pe drumul 
înfăptuirii statului naţional u- 
nitar român, l-a constituit un i­
rea Moldovei cu Ţara Româ­
nească, la 24 Ianuarie 1859, 
cind au fost puse bazele sta­
tului român modern — Româ- 
nia“. Trebuie accentuat necon­
tenit că acest „moment hotări- 
tor“ nu  a fost nicidecum plă­
mădit în marea zi a lui Ianua­
rie 24 şi nici sclipirea vreunei 
m inţi luminate, cu acea ocazie. 
Sau, în cuvintele memorabile 
ale lui Cezar B oliac: „Nu a 
fost o idee ieşită din dezbate­
rile de la 1848 încoace, ci sen ­
tim entul naţional în toate păr­
ţile României de tind  istoria a 
început a ne spune tite  ceva 
despre Dacia“. Adică im pera­
tivul naţional al românilor de 
pretutindeni din jurul Carpa- 
ţilor. „Unirea e actul energic 
al întregii naţiuni române . . .  
Unirea naţiunea a făcut-o“, 
spunea răspicat, competent şi 
demn, Mihail Kogălniceanu. 
Faptul pe care nu-l vom  uita 
niciodată şi atestat de documen­
te, este că Unirea din 1859, n-a 
fost un act întîmplător, con­
junctura! şi nici un dar din 
partea marilor puteri, sau un 
rezultat al unor tranzacţii între 
e le ; unirea s-a înfăptuit prin 
voinţa şi lupta noastră, pe te ­
melia de granit a comunităţii de 
limbă, de datini, de condiţii, de 
viaţă economică şi spirituală a 
poporului român, popor plămă­
dit unitar, într-o patrie comu­
nă, care îşi avea statul său cen­
tralizat şi independent încă de 
acum 2050 ani, pe vremea în­
ţeleptului şi viteazului rege Bu- 
rebista.

Este absolut necesar şi util ca 
noi să cunoaştem adevărul is­
toric în privinţa aceasta. Un
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fapt peste care nimeni nu va 
putea trece este realitatea evi­
dentă că aspiraţia spre unire s- 
a manifestat la români şi în tot 
cursul evului mediu şi a fost 
dovedită prin fapte care s-au 
încrustat adînc în istorie. Nu a 
fost nicidecum întîmplătoare i- 
deea unirii pentru care a lup­
tat Mihai Viteazul şi căreia a 
putu t să-i vadă o scurtă înfăp­
tuire şi nici răscoalele care au 
brăzdat istoria neamului din 
acest timp. In decursul lungilor 
perioade de încercări şi lupte 
necontenite la care a fost supus 
poporul nostru, s-a dezvoltat 
puternic conştiinţa originii co­
mune a tuturor românilor, pre­
cum şi conştiinţa necesităţii u- 
nirii într-un singur stat al Mol­
dovei şi ţării Româneşti. Isto­
ria noastră este o luptă necur­
mată pentru păstrarea fiinţei 
naţionale, împotriva asupririi, 
pentru unitate, independenţă şi 
dreptate- In secolul 19 însă, U- 
nirea devenise un imperativ 
stringent al vremii, exprimat, 
dorit şi necesar, fapt care îl 
determină pe Gh. Bariţiu să 
scrie, în 1844 : „Unirea naţio­
nală este frumoasa deviză ce 
răsună din toate părţile şi deş­
teaptă duhurile cu putere m ul­
tă

Imperativul Unirii a consti­
tuit şi în concepţia paşoptistă 
un obiectiv central în care ei 
nu au văzut deeît „cheia boi­
tei fără care s-ar prăbuşi tot 
edificiul naţional“, fapt statuat 
lucid şi vizionar de către Nicolae 
Bălcescu, cu forţa care îi era 
caracteristică: „unitatea naţio­
nală este chezăşia libertăţii lui, 
este trupul trebuincios ca su­
fletul să nu piară şi să nu a- 
morţească, ci din contră să poa­
tă creşte şi dezvolta“.

Iată deci cum, venind din 
adîncurile vremii, şi rezistînd 
vitregiilor trecutului mai to t­
deauna potrivnic, imperativul 
acesta, cel mai arzător dintre 
toate, rodul conştiinţei neam u­
lui, s-a transformat în zorii epo­
cii moderne într-o conştiinţă 
naţională. Unirea a fost deci 
momentul declanşator al unui 
amplu proces istoric, o etapă 
imperativă pe drumul formării 
statului naţional unitar român 
modern şi independent.

In ce priveşte perspectivele 
acestui măreţ act, au fost ne­
bănuit de glorioase pentru a- 
ceia care l-au înfăptuit. In 
primul rînd, actul unirii Ţări­
lor Române a fost consolidat 
printr-o serie de reforme largi 
şi radicale, cunoscute şi deve­
nite familiare tuturor.

Ca un evenim ent cu ade­
vărat epocal al istoriei na­
ţionale, actul Unirii din 1859, 
a permis angajarea ţării pe 
drumul progresului şi civiliza­
ţiei pe multiple planuri. Unirea 
a accelerat dezvoltarea economi­
că, a deschis noi şi ample per- 
pective de evoluţie. Ea a pre­
gătit în mod obiectiv ţara pen ­
tru evenim entul istoric de la 
9 mai 1877 — cucerirea depli­
nei neatîrnări — şi a consti­
tuit baza de plecare pentru  
făurirea unităţii naţionale de­
pline a poporului român în 
acea memorabilă zi de 1 de­
cembrie 1918. Toate înfăptuirile 
istorice care au urmat apoi, şi 
care au urcat patria noastră pe 
culmile înalte şi însorite ale 
noului ev, după anul 1944, n-au 
fost decît nişte continuări logi­
ce, nişte imperative circumstan­
ţiale, să zicem, pe linia direc­
toare a perspectivelor deschise, 
atunci în solemna zi de 24 Ia­
nuarie 1859. Vedem  în ele nu  
numai nişte puncte de referin­
ţă, ci jaloanele ce conduc ne­
îndoios către imperativul abso­
lut al luminoaselor zile pe care 
le trăim astăzi.

La 120 de ani de la unirea 
Principatelor Române eveni­
m entul îşi păstrează înalta sem­
nificaţie, exemplul înaintaşilor 
făuritori ai României, fiind le­
gitim  cinstit de constructorii 
ţării celei noi, socialiste, ca un 
nemuritor îndem n la iubirea de 
patrie şi dăruire.

Este inspirator şi plin de 
semnificaţie şi astăzi, ca şi a- 
tunci, cuvîntul rostit de A le ­
xandru Ioan Cuza după una­
nima sa alegere, la 25 ian. 1859: 
„Astăzi statul nostru s-a aşezat 
pe o temelie mai întinsă. O eră 
nouă ni s-a deschis. Sosiţi la

acest stadiu al viitorului nos­
tru. . .  trebuie să punem  toată 
activitatea noastră în comună 
lucrare pentru dezvoltarea m o­
rală şi materială a României, 
acest pămînt binecuvîntat al 
patriei, stropit cu sîngele stră­
bunilor şi îmbelşugat cu sudoa- 
rele muncitorului. El este fa ­
milia, ogorul fiecăruia, casa în 
care s-au născut părinţii şi 
unde vor naşte copiii v o ş tr i! 
Căci în Unire, şi numai în 
Unire ne stă puterea de a fi“ .

îndem nul acesta : „Să punem  
toată activitatea noastră în co­
mună lucrare pentru dezvolta­
rea morală şi materială a Ro­
m â n ie i ,  este to t atît de va ­
labil şi astăzi, ba chiar mai va­
labil acum cînd România urcă 
vertiginos pe cele mai înalte 
culmi ale prestigiului ei, şi cînd 
toţi fiii ei trebuie să pună toa­
tă activitatea lor în comună lu ­
crare pentru prosperitatea Ro­
mâniei.

„In unire ne stă puterea de 
a fi“. Şi cum n-ar fi uniţi acei 
ce au văzut zorii zilei pe acest 
pămînt binecuvîntat, pe aceste 
meleaguri atît de frumoase, cu 
ape line, cu cîmpii mănoase şi 
cu dealuri şi m unţi maestoşi. 
Ne este scump tuturora pămîn- 
tul acesta stropit cu sîngele pă­
rinţilor şi strămoşilor noştri. 
Credinţa ce o împărtăşim ca 
Adventişti de Ziua a Şaptea, ne 
învaţă şi ne îndrumă să iubim  
şi mai m ult, să ne iubim ţara 
şi semenii noştri şi uniţi cu în ­
tregul popor să înm ulţim  efor­
turile noastre comune, pentru  
binele şi progresul scumpei 
noastre patrii.

Cu prilejul aniversării a 120 
de ani de la marele eveniment, 
care a însemnat momentul ho- 
tărîtor pe drumul înfăptuirii 
Statului Naţional Unitar Ro­
mân, să ne aducem aminte şi 
să nu uităm  niciodată acest a- 
devăr, că pentru binele nostru 
al tuturor şi pentru binele pa­
triei „numai în unire ne stă 
puterea de a f i“.

A. Delea
P r e ş e d in te le  C o n fe r i n ţe i  A .Z .S .  C lu j
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/ / CA TOTI SĂ FIE UNA

^ ■^ k u g ă ciu n ea  de Mare Preot a 
n r D o m n u l u i  Hristos, reprezintă  

o valoare de nepreţuit. Prin 
ea putem să vedem  dorinţa plină 
de iubire a inimii Sale faţă de noi. 
In mijlocirea Sa ne duce la tronul 
Tatălui, unde prezintă o cerere fier ­
binte pentru noi. In centrul acestei 
rugăciuni este dorinţa pentru uni­
rea credincioşilor, aşa cum reiese 
din versetele 21-23 unde este am in­
tită de 4 ori cererea Mîntuitorului 
„ca ei să fie  una“. El vede în  
această unire o problemă vitală, 
care are ca urmare viaţa veşnică. 
Dar unirea credincioşilor este şi ar ­
gumentul cel mai puternic, cum că, 
Dumnezeu a trimis pe Fiul Său ca 
să  ne aducă mîntuirea, salvîndu-ne  
din robia păcatului.

„Abia atunci cînd se va vedea o 
comunitate din care s-a scos ego­
ismul, se  va recunoaşte misiunea  
divină a lui Isus, fiindcă numai El 
poate să realizeze o asem enea unire 
între creştinii care se iubesc între 
ei în  mod sincer şi adevărat. In re­
petate rînduri vorbeşte Domnul des­
pre această unire ca fiind un re ­
f lex  al propriei Sale uniri cu Tatăl 
Său. El ştie că în  aceasta se  des­

coperă desăvîrşirea dumnezeirii, prin 
faptul că Tatăl şi Fiul, fiind două 
Persoane distincte, sînt totuşi una 
în chip desăvîrşit. De aceea idealul  
cel mai înalt pe care îl aşează Isus 
în faţa noastră este ca noi să fim  
una în El şi prin El ; după cum şi 
El este una cu Tatăl Său.“

Această unire pe care o cere Mîn- 
tuitorul în rugăciunea Sa, este unică 
în felul ei şi poate fi realizată nu ­
mai într-un singur mod, ca toţi cre­
dincioşii, copiii Săi de pe pămînt, 
să se întîlnească în El prin gîndu- 
rile, vorbele, faptele şi caracterele  
lor. Pentru a înţelege lucrul acesta. 
Domnul Hristos ne-a dat exem plul 
cu viţa de vie şi mlădiţele. „Eu sînt 
viţa, voi sînteţi mlădiţele. Cine ră- 
m îne în Mine, şi în cine rămîn Eu, 
aduce multă roadă, căci despărţiţi 
de Mine nu puteţi face nimic" 
(Ioan 15,4).

„Poporul lui Dumnezeu va rămi- 
ne în Hristos, iubirea lui Isus va  
fi descoperită şi un singur Duh va  
însufleţi pe toţi regenerînd şi 
reînnoind totul după chipul lui 
Hristos, m odelînd toate inim ile la 
fel. Ca mlădiţe vii ale aceluiaşi 
butuc, toţi vor fi uniţi în Hristos, 
Capul cel viu. Hristos va  rămîne  
în fiecare inimă, călăuzind, mîngî- 
ind şi prezentînd lumii unirea ur­
maşilor Săi, aducînd astfel dovada 
că recunoaşterea Cerului este oferită

, ,M ă  r o g  ca t o ţ i  să f ie  u n a ,  c u m  
T u ,  T a tă  e ş t i  i n  M in e .  ş i  E u  în  
T in e  ; ca  ş i  e i  să f i e  u n a  î n  n o i , 
p e n t r u  ca lu m e a  să c re a d ă  c ă  T u  
M - a i  t r im e s

Io a n  17, 21

Bisericii rămăşiţei. In unirea Bise ­
ricii lui Hristos se va  dovedi că 
Dum nezeu a trimis pe singurul Său 
Fiu în această lume. Cînd copiii 
lui Dumnezeu vor fi una în unirea 
spiritului, orice fariseism şi orice 
îndreptăţire de sine, care a fost pă­
catul naţiunii iudaice, vor fi izgo­
nite din toate inimile. Atunci ca­
racterul lui Hristos se va  întipări 
în  fiecare m embru al trupu­
lui Său, şi poporul Său va fi a- 
sem enea vaselor noi, în care El 
poate să toarne vinul cel nou.“

Domnul Hristos doreşte ca unirea 
între credincioşi să nu fie numai 
acea com uniune tainică ce îi leagă  
laolaltă pe toţi copiii Săi aflaţi pe  
întreg pămîntul, ci El vrea ca 
aceasta să fie reală încît lum ea să 
vadă şi să constate acea iubire ce ­
rească ce dă trăinicie unirii credin­
cioşilor aşa cum între Dumnezeu  
şi Fiul Său dăinuieşte din veşnicii. 
O asem enea unire nu poate fi  as­
cunsă, şi nu se m anifestă doar în 
anumite împrejurări, cînd totul mer­
ge bine, ci şi atunci cînd e vorba  
de sacrificii. Ea nu este clădită pe  
sentim ente trecătoare, ci pe principii 
sfinte care dau tărie vieţii creşti­
neşti. Scopul ei este totdeauna bun, 
urmărind propăşirea în toate pri­
vinţele şi fără căutare la faţă.

Modelul acestei uniri este din Cer, 
adus de Isus Hristos pe pămînt, cu 
scopul ca să unească cele de jos 
cu cele de sus, aşa cum se exprimă  
şi apostolul P avel în Col. 1,20 : 
„să împace totul cu Sine prin El, 
atît ce este pe pămînt cît şi ce este  
în  ceruri făcînd pace prin sîngele  
crucii Lui“.

Prin îndeplinirea Planului de  
Mîntuire El a făcut posibilă această  
restabilire a relaţiilor de unire d in­
tre noi şi Dumnezeu. Rămîne ca şi 
noi să ne facem  partea, trăind a- 
cest principiu în viaţa noastră cu 
Dumnezeu şi aproapele nostru. In 
felul acesta întărim solia mîntuirii 
şi facem posibil ca şi alţii să se 
convingă de ea.

„Dacă poporul ales este una 
atunci barierele mîndriei vor dis­
pare ca prin minune, şi multe, foar­
te multe suflete se vor converti, în ­
curajate fiind prin unirea credin­
cioşilor. Aceia care au stabilit anu­
me limite pe bază de pături soci­
ale, culoare sau care şi-au format

caste, ar trebui să le doboare mai 
curînd, de cum le-au clădit. Credin­
ciosul să asculte de apelul care este 
scris în Ioan 17, adică de a fi una 
cu concetăţenii săi şi cu Hristos. 
Atunci se va putea spune : „Voi 
aveţi totul deplin în El“. (Col. 
2,10 p.p.)

Noi trebuie să fim  conştienţi de  
faptul că lui Satana nu-i place sp i­
ritul unităţii credincioşilor din B i ­
serica lui Hristos. Scopul evident al 
lui este să producă dezbinare între  
credincioşi ; între cei care sînt che ­
maţi şi luminaţi ca să zidească îm ­
preună cu Dumnezeu la lucrarea 
m întuirii Sale.

De nimic nu se teme el mai m ult  
decît de faptul că ei, credincioşii, 
vor da piedicile la o parte din calea  
unirii lor şi vor pregăti astfel calea 
primirii Duhului Sfînt sub forma 
ploii tîrzii, care îi va pecetlui pentru 
îm părăţia lui Dumnezeu. Serva  
Domnului ne spune : „Nimeni să nu 
creadă că n-are o însemnătate de ­
osebită faptul că sînt sau nu în 
unire cu fraţii lor, deoarece aceia 
care nu sînt deprinşi să trăiască în 
armonie aici pe pămînt, niciodată  
nu se  vor uni în cer“ (S.E. 124)

O cauză a răutăţii şi care între­
ţine un spirit de tensiune între 
fraţi şi comunitate, este eul perso­
nal, unealtă principală în mina lui 
Satana. Iată cîte rele poate face 
eul n e b ir u it : „Eului personal îi este  
caracteristică acea sensibilitate care 
inţelege ceea ce n-ai gîndit şi nici 
n-ai e x p r im a t; vede ceea ce nu se 
vede, aude ceea ce nu se aude şi 
interpretează totul în mod eronat.

„Eul personal se  comportă în- 
tr-o manieră specifică. Arogant cînd  
îi merge bine, răzvrătit, supărăcios 
şi răzbunător cînd se simte lezat. 
Bîrfeşte, cleveteşte, calomniază. A c­
ţiunile lui sînt vaste. în  primul rînd 
distruge pacea sufletească, dezbi­
nă pe oameni, distruge legă ­
turile cele mai sfinte. Ridică 
pe soţi unul împotriva a ltu­
ia, pe părinţi împotriva copiilor şi 
invers. Face să se duşmănească fra­
ţii între ei, familii întregi să se  
duşmănească de moarte. Ţese in ­
trigi dintre cele mai murdare şi 
pune la cale răzbunările cele mai 
perfide. In adunare eul personal 
întreţine un spirit străin, distruge  
pacea, liniştea şi unitatea, creează 
puternice focare de neînţelegere, a- 
ducînd ruşine şi dezonoare cauzei  
lui Dumnezeu, angrenind uneori 
slujbaşii comunităţii şi frînînd ast­
fel progresul şi avansarea predicării 
Evangheliei. Eul personal este u ­
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nealta cea mai preţioasă a lui Sa­
tana în lucrarea lui de nimicire : 
este duşmanul cel mai periculos al 
mîntuirii creştinului. Contra eului  
personal trebuie să se ducă o lup­
tă pe viaţă şi pe moarte. Ori îl bi- 
ruieşti, ori te biruieşte. Criza su ­
fletească este aceea cauzată de lup­
ta contra eului personal care încă  
nu este biruit."

Domnul Hristos în rugăciunea Sa 
de mijlocire, mai înainte de a cere 
unirea crednicioşilor-ucenicilor Săi, 
a cerut ca ei să fie  sfinţiţi prin a- 
devărul Său. Fără această lucrare 
premergătoare, nu se putea realiza 
unirea lor. Sfinţirea înseamnă birui- 
rea oricărui păcat şi mai ales al pă­
catului original al mîndriei, al eului, 
care a cauzat tragedia căderii lui 
Adam şi a despărţirii de Eden. Dom ­
nul ne oferă din nou ocazia să cerem  
fierbinte în rugăciunile noastre la 
Dumnezeu şi să ne dea puterea Sa. 
ca să biruim păcatul mîndriei, al 
eului şi egoismului din viaţa noas­
tră. Noi ştim că la despărţirea şi 
alungarea lui Adam  de la faţa  
Domnului, a contribuit un singur 
păcat ; însă pentru refacerea unirii 
noastre cu Dumnezeu, cu fraţii şi 
sem enii noştri, este nevoie să an­
trenăm toate virtuţiile posibile : iu­
birea, bunătatea, blîndeţea, răbda­
rea, mila, umilinţa, spiritul de jert­
fire, etc., ceea ce înseam nă sfinţi­
rea noastră. Iată cit de greu se 
reface ceea ce s-a stricat şi pentru  
aceasta trebuie mult efort, veghere  
şi rugăciune.

în  măsura în care Biserica, m em ­
brii şi fam iliile  ei trăiesc în armo­
nie şi unire, în aceeaşi măsură se  
poate spune că sînt pregătiţi să 
grăbească venirea Domnului Hristos, 
şi să intre în  îm părăţia Sa care 
este nu numai o împărăţie a slavei, 
dar este şi o împărăţie a unirii 
veşnice a tuturor mîntuiţilor. Toc­
mai pentru că în împărăţia lui 
Dumnezeu domneşte pacea, iubirea, 
unirea şi armonia, de aceea în pre­
gătirea noastră pentru ea, trebuie 
să corespundem standardului vieţii 
de acolo.

Unirea pe care Domnul doreşte 
s-o realizeze este încununată cu sla ­
vă. „Eu le-am  dat slava, pe care 
Mi-ai dat-o Tu, pentru ca ei să fie 
una, cum şi noi sîntem una“ (Ioan 
17,22). „Mărirea care va fi arătată 
în timpurile viitoare şi care nu va  
dăinui numai pe pămîntul cel nou, 
a fost cerută de la ucenici chiar în 
timpul vieţii lui Isus, şi este pre­
tinsă şi de la toţi credincioşii din 
ziua de azi, care constă în unirea 
dintre ei. Cu alte cuvinte, slava pe 
care ne-a dat-o Isus este în faptul 
că fraţii creştini trăiesc în unire 
între ei, după cum trăiesc în unire  
Tatăl şi Fiul.“

Apostolul Pavel înţelegînd impor­
tanţa rugăciunii de mijlocire a 
Domnului Hristos pentru unire, la 
rîndul său transmite şi el acest m e­
saj prin îndemnurile : „Vă sfătuiesc 
dar eu cel întemniţat pentru D om ­
nul să vă purtaţi în chip vrednic  
de chemarea, pe care aţi primit-o

cu toată sm erenia şi blîndeţea, cu 
îndelungă răbdare ; îngăduiţi-vă unii 
pe alţii în iubire, şi căutaţi să păs­
traţi unirea Duhuiui prin legătura 
păcii (Efes. 4,1—3). „Deci dacă este  
vreo îndemnare în Hristos, dacă 
este vreo mîngîiere în dragoste, 
dacă este vreo legătură a Duhului, 
dacă este vreo milostivire şi vreo  
îndurare, faceţi-m i bucuria depli­
nă, şi aveţi o simţire, o dragoste, 
un suflet şi un gînd. Nu faceţi n i­
mic din duh de ceartă sau din sla ­
vă deşartă ; ci în sm erenie fiecare  
să privească pe altul mai presus 
de el însuşi. Fiecarc să se uite nu 
la foloasele lui, ci şi la foloasele  
altora.
Să aveţi în vo i gîndul care era 
şi în Hristos Isus.“ (Filip. 2,1—5).

In biserica primară acest spirit 
s-a dat pe faţă ca efect al even i­
m entului din Ziua Cincizecimii cînd 
Duhul Sfînt s-a  pogorît peste ei. 
„Ei stăruiau în învăţătura aposto­
lilor, în legătura frăţească, în frîn-  
gerea pîinii şi în rugăciuni. Fiecare  
era plin de frică, şi prin apostoli 
se făceau m ulte  m inuni şi semne.  
Toţi împreună erau nelipsiţi de la 
Templu în fiecare zi. Ei lăudau pe 
Dumnezeu, şi erau plăcuţi înaintea  
întregului norod. Şi Domnul adăuga 
in fiecare zi la numărul lor pe cei 
ce erau mîntuiţi" (Fapte 2,42—47).

Cu toate că ucenicii aveau carac­
tere şi tem peram ente diferite, sub 
influenţa Duhului Sfînt şi ca efect 
al rugăciunii de mijlocire a D om nu­
lui, ei au ajuns la unirea credinţei 
şi servirii. Serva Domnului descrie  
caracterele lor înainte de schimba-  
bare, astfel: „Intre aceşti ucenici  
exista o deosebire surprinzătoare. Ei 
trebuiau să fie învăţătorii lumii de 
atunci şi reprezentau totuşi tipuri 
de caractere cu totul diferite. Aici 
era Levi Matei, vameşul chemat 
dintr-o v iaţă de activitate comercia­
lă şi dependentă de Cezar : apoi 
Petru cel ager, încrezător în sine, 
cu inima bună, şi fratele său 
Andrei, Iuda, iudeul cu înfăţişare  
exterioară bună, om capabil, dar 
cu o gîndire mărginită ; Filip şi 
Toma, credincioşi şi serioşi, dar cu 
inim a întîrzietoare de a c r e d e ; 
Iacob cel tînăr şi Iuda, mai puţin 
distinşi între fraţi, dar cu putere, 
hotărîţi în  virtuţile  dar şi în gre­
şelile  lor ; Natanael, un om cu cre- 
dincioşie şi încrezător ca un copil; 
iar fiii lui Zebedei, plini de iubire 
dar ambiţioşi". (Ed. 86,87).

Aceeaşi putere de transformare lu­
crează şi azi în  viaţa copiilor lui 
Dumnezeu şi a Bisericii Sale. Şi 
dacă ei se lasă călăuziţi de Duhul 
Sfînt, care doreşte să împlinească  
rugăciunea Mîntuitorului „ca toţi să 
fie una", se va  înfăptui această lu­
crare spre lauda lui Dumnezeu.

„Numai în măsura în care erau 
uniţi în Hristos, puteau ucenicii să 
spere a avea puterea călăuzitoare  
a Spiritului Sfînt şi cooperarea în ­
gerilor" (F. A. 90). „Spiritul Sfînt 
nu poate locui acolo unde locuieşte  
spiritul discordiei şi al neorîndu- 
ielii între cei ce  cred adevărul. Da­

că aceste sim ţăm inte nu sînt întot­
deauna date pe faţă, totuşi pun stă- 
pinire pe inimă şi izgonesc pacea  
şi iubirea care trebuie să caracteri­
zeze şi cu care să se distingă ade­
vărata Biserică a lui Hristos “ (2T 
140).

„Dumnezeu conduce un popor unit 
aşezîndu-1 pe marea platformă a 
credinţei, a poruncilor Lui şi a  m ăr­
turiei lui Isus (T. III. 4,5). Nu ne 
putem permite ca să avem  adevărul 
nostru personal; aceasta ar însemna  
că am coborît de pe platforma ade­
vărului şi ne  va cauza despărţirea  
noastră de trupul lui Hristos. D om ­
nul aşteaptă de la noi să fim uniţi 
pe baza marilor adevăruri sfinte, 
să vorbim şi să susţinem cu toţii 
acelaşi lucru, cum ne îndeamnă şi 
apostolul Pavel : „Vă îndem n fra­
ţilor pentru num ele Domnului să 
aveţi acelaşi fel de vorbire, să n- 
aveţi dezbinări, să fiţi uniţi în chip  
desăvîrsit într-un gînd si o simţire" 
(1 Cor. 1,10).

La încheierea acestui studiu să ne  
întrebăm dacă iubim pe Mîntuito- 
rul cu toată inim a şi Ii preţuim  
mijlocirea Sa în favoarea noastră. 
Cum am răspuns la rugăciunea Sa 
de unire, şi ce am făcut pentru îm ­
plinirea ei în Biserică şi Comuni­
tatea din care facem parte ? Dar 
în fam ilia  noastră şi între sem e­
nii unde trăim se văd roadele a- 
cestei uniri ? Iar dacă sîntem  slu ­
jitori, am promovat spiritul acestei 
rugăciuni şi sîntem gata să facem  
totul şi în viitor pentru triumful ei?

In aceste zile solemne sîntem  che ­
maţi să nu reafirmăm dorinţa de a 
ne preda lui Dumnezeu ca prin aju ­
torul Duhului Său să se înfăptuias­
că această unire dorită de Mîntuito- 
rul nostru,Domnul Hristos vrea ca la 
revenirea Lui, să găsească pe cre­
dincioşii Săi uniţi şi plini de iubire, 
care au biruit orice manifestare de 
răceală şi încropeală, orice egoism  
şi mîndrie, orice bănuială rea şi 
orice rădăcină de amărăciune, ajun- 
gînd sfinţi şi pregătiţi pentru slava  
viitoare. Să găsească fam iliile  de  
credincioşi care trăiesc în pace, u- 
nite în banda iubirii, aşteptînd fe ­
ricita nădejde a mîntuirii. Duhul 
Sfînt să înfăptuiască profeţia din 
Maleahi, care ne spune : „El va  
întoarce inima părinţilor spre copii 
şi inima copiilor spre părinţii lor" 
(Mal. 4,6). Fie ca Domnul Hristos 
la revenirea Lui să găsească o B i ­
serică ce şi-a încheiat lucrarea spre 
slava Sa.

Fie ca ziua aceea să fie o zi a 
bucuriei cînd ne va chema să ne  
unim cu Domnul pentru veşnicie  
şi toţi să-I auzim ch em a rea : „Ve­
niţi binecuvîntaţii Tatălui Meu, ue 
moşteniţi îm părăţia care v-a lost 
pregătită de la întemeierea lumii 
(Mat. 25, 34).

. P a s to r ,  
P re ş e d in te le  C o n fe r i n ţe i  C lu j

Alexandru Delea
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’tunci s-a  ap ro p ia t  de Isus u n  
om  şi I -a  z i s : ’în v ă ţă to ru le  
ce b ine  să fac. ca  să  am  v ia ­

ţa  veşn ică  ?“ (Mat. -19,16).
în t r e b a re a  pusă  de t în ă ru l  bogat 

şi d ialogul care  începe  în tre  el şi 
D om nul H ris to s se p a re  că i lu s ­
t rea ză  p e rfec t de  b ine  p ro b lem a  
f u n d a m e n ta lă  a  c reş tin ism u lu i şi 
r a p o r tu l  care  ex is tă  în tre  Lege şi 
h a r. A ceastă  conversa ţie  ne  este  
r e d a tă  pe la rg  în  E v an g h e lia  d u p ă  
M atei la  cap. 19,16—26.

D in  v e rse te le  m en ţio n a te  v ed em  că 
t în ă ru l  c a re  a  v e n it  cu  aceas tă  oca­
zie la  Isus e ra  deosebit. D acă am  
dori să-i facem  o c a rac te r iza re  âm  
p u te a  spune  : „U n su f le t  bun, con ­

ştiincios şi p ractic , d o r i to r  de  a  
face  b ine  ; n u  se m u lţu m eş te  cu re ­
z u lta te  s labe  sau  m ediocre. Este 
deoseb it de ce ila lţi  d in  ju r .  T răia , 
d acă  putem , sp u n e  aşa, o v ia ţă  ono­
rab ilă . F iin d  şi bogat, e l a sp ira  la 
lu c ru r i  m ai înalte , deosebite . Dr>- 
re a  b inele  su p rem , v ia ţa  veşnică , 
m în tu ire a “. Şi dacă  c itim  cele red a te  
de evan g h e lis tu l M arcu  în  acelaşi 
caz în ţe leg em  că D om nul Isus p r i-  
vindu-1, „ l-a  iu b it“. El a sp ira  la  
m în tu ire  şi în ţe legea  pe rfec t că lu ­
c ru l  acesta  n u  se p o a te  ob ţin e  o ri ­
cum  ci t reb u ie  fă c u t  ceva. Astfel, 
el cerceta  cu m u lt  in te re s  ce an u m e 
b ine  să  facă  p e n tru  a  ob ţine  m în -  
tu irea .

„Ce b ine  tre b u ie  să  fac  p e n tru  
a  ob ţin e  v ia ţa  v e şn ic ă ? " .  A ceastă  
în tre b a re  este  fo a r te  logică şi pusă  
la  t im p , p e n tru  că dacă  socotim  
bine, t reb u ie  să  recu n o aştem  că în -  
t r -o  lum e su p u să  p ăca tu lu i,  c în d  se 
p a re  că  f i rea  conduce  în tre a g a  v ia ­
ţă, să  faci bine, p e n tru  v ia ţa  v e ş ­
n ică  p a re  o u topie. P e n t ru  u n  c reş ­
tin  însă , este  o în ţe lep c iu n e  deose­
b ită  de a  a sp ira  la  m în tu ire ,  la  
Î m p ă ră ţ ia  lui D um nezeu, un d e  d u p ă  
cu m  ne  a r a tă  S fin te le  Scrip tu ri ,  
d re p ta te a  şi iu b ire a  v o r  ex is ta  f ă ră  
lim ite.

Să  u rm ă r im  în să  p ro b lem a  pe 
c a re  o tra tă m . C are  este  re a l i ta te a  ? 
D iscu ţia  d in tre  Isus şi in te rlo cu to ­
ru l  Său  su b lin iază  fo a r te  c la r  in ­
ten ţ i ile  b u n e  a le  acestu ia  şi p ă ­
re r ile  sale, ceea ce este  posib il şi 
ceea  ce n u  este  posibil. F ă ră  să 
av em  p re te n ţ ia  de a  epu iza  toa te  
bogăţiile  de idei d in  aceste  v e r ­
sete, să  cău tă m  a  an a liza  pe une le  
d in  ele.

P e n t r u  a  in t r a  în  v ia ţa  veşn ică  
este  necesa ră  p ăz irea  Legii lui D u m ­
nezeu. L a  în tre b a re a  : „Ce b ine  să 
fac  ca să  a m  v ia ţa  veşn ică  ?“ Isus 
ră sp u n se  f ă ră  ezitare , că p e n tru  a 
in t r a  în  v ia ţa  v eşn ică  t reb u ie  să  în ­
d e p lin im  condiţia , ad ică  păz irea  
Legii lu i D um nezeu  aşa  cum  glăsu- 
ieşte Decalogul. în t r e b în d  pe D om ­
nul H ristos ce b in e  să facă  p e n tru  
cîştiga m în tu ire a  sa. D om nul H ris-

a m e r i ta  m în tu irea ,  t în ă ru l  a  m a n i ­
festat, pe de o p a r te ,  o lău d ab ilă  
in ten ţie , d a r  în  ace laşi t im p  şi o 
v iz iune  a  ceea  ce p re tin d e  D u m n e ­
zeu de la  noi. In te r lo c u to ru l  D om ­
n u lu i d o rea  să  ştie  dacă  ex is ta  în 
m od e x p res  v reo  lu c ra re  b u n ă  de 
fă c u t  c are  scăp ase  în d ep lin ir i i  lui. 
E ra  d ispus să  fa c ă  to tu l p e n tru  a  
a ju n g e  la  v ia ţa  veşn ică . în v ă ţă to ru l  
ră sp u n se  că  n u  este  decît o s in g u ră  
datorie , aceea de  a  păzi o r în d u ir i le  
div ine . T în ă ru l  bo g a t în să  conside­
ra  to tuş i că  a ceas ta  n u  e ra  sufic i­
e n t  ; v ro ia  să  m ai ad au g e  ceva. 
c îteva  lu c ru r i  b u n e  peste  l im ite ­
le obligaţiei, să fa că  ceva su p lim en ­
t a r  cu a d e v ă ra t  m eri to r iu  p e n tru  a

tos îi a tra se  a te n ţ ia  a su p ra  Legii 
şi n u m a i a  Legii. B inele  ex is tă  de 
fa p te  în  ceea  ce D um nezeu  voieşte  
şi aceas tă  „ v o in ţă “ a  fost descope ­
r i tă  în  L egea  Sa. S in g u ra  cale p e n ­
t r u  păcă tos es te  deci de a  ascu lta . 
D ep a rte  d e  a  in te rp re ta  cele s tab ili te

în tr-o  fo rm ă  iudaică , Isus S -a  s i tu a t 
p e  tra se u l  s tr ic te i  concep ţii sc r ip tu -  
ristice. In te r lo c u to ru l  Său, d im p o ­
tr iv ă , cerce ta  descoperir ile  m ai în ­
a lte , m a i  p ro fu n d e , cău tîn d  cunoş­
t in ţe  sn ir i tu a le  m a i deosebite.

Există şi în zilele  noastre unii 
de felul acesta. Există creştini evla- 
vioşi a căror conştiinţă nu poate 
fi mulţumită cu mersul general al 
bisericii şi care vor să facă mai 
mult, mai bine, care-şi impun sar­
cini grele şi aspre chiar, ajungînd 
la abstinenţă şi privaţiuni de tot 
felul. Bisericile din trecut, au căzut 
adesea în  asem enea curse, impunînd  
credincioşilor lor păzirea tradiţii­
lor şi obiceiurilor sau datinelor din 
bătrîni, ca de exem plu Fariseii de 
pe timpul Domnului Hristos. A adă­
uga la poruncile lui Dumnezeu obi­
ceiuri, datini sau porunci este un  
fapt pe care Dumnezeu nu  
numai că nu il cere, dar nici nu-1 
admite. Răspunsul Domnului Hris­
tos a fost foarte c la r : Legea lui 
Dumnezeu este de ajuns. Ea este

expresia voinţei divine, singura cale 
de a intra în Împărăţia lui Dum ­
nezeu. Nimic nu trebuie adăugat, 
nimic nu trebuie scos (Deut. 4,2 ; 
Apoc. 22,18.19).

Legea este de ajuns, dar ea tre­
buie pusă în practică în mod de- 
săvîrşit atît în litera ei cit şi în 
spirit. Aceasta era ceea Ce tînărul 
bogat înţelegea bine. Foarte preo­
cupat de a cerceta numărul porun­
cilor şi a le păzi ad-Iiteram, el 
pierduse din vedere sp ir itu l1 Legii 
lui Dumnezeu. De aceea el a în ­
drăznit să răspundă că a păzit „cu 
grijă toate aceste parunci din tine­
reţe". El n-a ucis efectiv pe nimeni, 
n-a înşelat, în fapt, n-a păgubit pe

vecinii săi sau alte persoane fu-  
rînd bunurile lor... deci, el se cre­
dea în  ordine cu Dumnezeu. în  
conclnzie, socotea că are dreptul să 
spună : „Conştiinţa m ea este cu­
rată".

Să fie aceas ta  cu m v a  m în d rie  ? 
Nu, n ic idecum  ! A ş spune  m ai d e ­
g ra b ă  că  ră sp u n su l  c an d id  a l  aces­
tu i  om  re f le c ta  o to ta lă  ignoran ţă . 
O ig n o ran ţă  a se m ă n ă to a re  celei a 
lu i  Is rae l  de la  m u n te le  S ina i cu 
c irca  1500 de  an i m ai în a in te . D upă  
ce a  a sc u lta t  c it irea  Legii lu i D u m ­
nezeu, în tre g u l  p o por a  ră sp u n s  : 
„Vom face  to t  ce a  zis D o m n u l“ 
(Exod. 19,8).

E ra  o a d e v ă ra tă  in co n ş tien ţă  p ro ­
m is iu n ea  fă c u tă  a tu n c i de  pop o ru l 
Israel. A ceasta  în se m n a  a  ignora  
p ro p r ia  sa  slăb ic iune  c ît şi s f in ţe ­
n ia  lu i D um nezeu. Ia tă  ce sp u n e  
s e rv a  D om nulu i de sp re  p ro m is iu n ea  
poporu lu i : „N ecunoscînd s tr icăc iu ­
n ea  in im ii f i re ş ti  şi ign o rîn d  fap tu l,  
că f ă ră  a ju to ru l  D om nulu i H ristos 
îi e ra  im posib il să  păzească  L egea 
lu i D um nezeu, pop o ru l in t r a  fă ră  
ezita re  în  leg ăm în tu l  care  îi e ra  
propus. în c re ză to r  în  p ro p r ia  sa 
d re p ta te ,  p o p o ru l a  d e c la ra t  : „Vom 
face to t  ce a zis D om nul !“

în  cu rsu l  lu c ră r i i  Sa le  de pe  p ă -  
m în t, D om nul Isus S -a  r id ic a t  cu 
to tu l îm p o tr iv a  acestei ignoran ţe . 
în  f a ţa  fa r ise i lo r  m inuţioşi, înguşti 
la  vedere , d a r  corec ţi în  d a tin ile  lo r  
p în ă  la  ex trem , Isus a  p ro c la m a t 
că re sp e c ta re a  Legii lu i D um nezeu  
în se am n ă  to to d a tă  păz irea  m ai m u l ­
to r  lu cru ri ,  î n  m in u n a ta  Sa  p red ică  
de pe  m u n te , E l su rp ă  ra d ic a l  p re ­
ten ţiile  d re p tă ţ i i  f ireş ti  a r ă t în d  cum  
treb u ie  p r iv i tă  L egea  lu i D um nezeu  
în  sensu l e i sp ir i tu a l,  în  desăvârşi­
rea  pe care  o cere  El şi n u  aşa  cum  
vede o m in te  m ărg in ită .

Nu e suficient să nu ucizi p en ­
tru a nu călca porunca a şasea din  
Decalog, ci trebuie să nu ai nici o 
intenţie rea, nici ură, nici anim ozi­
tate sau agresivitate, nici iuţime  
sau vreo vorbă rea împotriva a-  
proapelui tău. Cine oare n-a greşit 
in privinţa aceasta ?
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De fa p t  aposto lu l P a v e l  c ît  şi 
aposto lu l P e t ru  am in tesc  cu toa tă  
tă r ia  ace leaşi lu c ru r i  ca»io d ovadă  
a  a d e v ă ra tu lu i  c reş tin ism , a ad ev ă ­
ra te i  v ie ţi  conduse  de  D uhul Sfînt, 
sp re  d esăv îrş irea  ce ru tă  .de D u m n e ­
zeu (Efes. 4,3,1 ; 1 P e t ru  -2,IV

N u e n ecesa r  a  î n ş e la ' în  fa p t  so­
ţu l  sau  soţia  p e n tru  a  com ite  a d u l ­
te r .  O rice d o r in ţă  în tre ţ in u tă ,  orice 
in te n ţie  p e rv e rsă  şi rea, d a r  n e -  
săv îrş i tă  de te a m a  şoap te lo r lum ii 
sau  d in  l ip sa  ocaziilor “fav o rab ile  
con tează  în  ochii lu i D u m n ezeu  că 
u n  a d u lte r  real.

A păzi Legea lui Dumnezeu în ­
seamnă a fi desăvîrşit nu numai 
teoretic sau în aparenţă, ci în pro­
funzim ea inimii, în  gînduri şi în 
intenţii. Aceasta înseam nă de fapt 
să fii curat în faţa lui Dumnezeu.  
Domnul Hristos Şi-a încheiat predi­
ca rezumind astfel ceea ce trebuie  
făcut : „Voi fiţi dar desăvîrşiţi, după 
cum şi Tatăi vostru cel ceresc este  
desăvîrşit" (Matei 5,48). Iată ţinta 
celor ce vor să moştenească viaţa  
cea veşnică !

T în ă ru l  bogat îşi în ch ip u ia  că noi 
p u te m  fi în  r în d u ia lă  cu D um nezeu  
păz in d  eu  m in u ţio z i ta te  Legea. Ce 
tr is tă  e ro are  ! O a sem en ea  a ti tu d in e  
conduce  de -a  d re p tu l  la  o d e te s ta ­
b ilă  în ţe leg ere  a  a d ev ă ru lu i  lu i 
D um nezeu , în  ce p r iv eş te  fap te le  
b u n e  ca şi cu m  ele a r  în se m n a  
to tu l. B ine  a r  fi să  în ţe leg em  că 
aceas ta  este  m a i d eg rab ă  o fa lsă  
d re p ta te  şi să  ne  recu n o aştem  to ­
ta la  n o a s tră  n e p u tin ţă  ! M ai b ine  
u n  m are  păcă tos c o n ştien t de p ă ca ­
tu l  său  şi deci pe  calea  pacă in ţe i ,  
d ec ît  u n  s f în t  care -şi  înch ipu ie  că 
este  îm p ă c a t  cu D um nezeu  p r in  pă -  
z irea  p o ru n c ilo r  în  p ro p ri i le  sa le  
pu ter i .  Să c itim  cu a te n tie  cele sc ri ­
se în  L uca  15,1-7 ; 18,9-14 şi 5,29-32 
şi vom  c o n sta ta  a d ev ă ru l  celor de 
m ai sus.

T în ă ru l  bo g a t a r  f i t r e b u i t  să  în ­
ţe le ag ă  ceea  ce vo ia  D om nul Isus 
să  p riceap ă , a n u m e  că  la  po runc i 
negative , a c ţiu n i şi fap te  care  n u  
tre b u ie  săv îrş ite , se a d au g ă  p re ce p ­
te  pozitive  care  e x p r im ă  p r in c ip iu l 
în  în treg im e  : „Să iu b eş ti  pe a p ro a ­
pe le  tău  ca pe t in e  în su ţ i1' (Matei
19,19). A ceastă  p o ru n c ă  pe care  
D om nul H risto s o m en ţio n ează  în  
a fa ra  D ecalogulu i este  ev id en t  des­
t in a tă  să  sub lin ieze  id ea lu l p ropus 
de Lege, idea l pe care  n im en i n u  
po a te  p re tin d e  că l-a r  fi  ajuns- 
E ste  c la r  că  o asem enea  p o ru n că  
n u  se  în d ep lin eş te  a şa  uşor, şi ea  
este  inaccesib ilă  în  p len itu d in e a  ei. 
D acă  t în ă ru l  care  d iscu ta  cu D om nul 
H ris to s  n -a r  f i fost pe  dep lin  a li ­
p i t  de u n  s is tem  lega lis t  în  m în -  
tu ire a  p r in  p o ru n c ile  păzite, a r  fi 
p u tu t  în ţe lege  cu  a ce a  ocazie ex igen ­
ţ a  a b so lu tă  a  lu i  D um nezeu, d e să ­
v îrş irea ,  s in g u ra  c ap ab ilă  de a-1 
face  în  s ta re  să  in tre  în  îm p ă ră ţ ia  
lu i  D um nezeu  şi n e p u tin ţa  ab so lu tă  
a  p ăcă tosu lu i de  a  a ju n g e  acolo 
p r in  el însuşi. N im eni, aici jos pe 
p ă m în t  n u  iu b eş te  pe a p ro ap e le  său  
ca pe  s ine  însuşi, p e n tru  că  la  a- 
cea s tă  p o ru n c ă  n u  ex is tă  lim ită .

M ai m u lt  decît a tî t ,  t în ă ru l  nos­
t r u  e ra  bogat. De u n d e  v en eau  oa re

aceste  bogăţii ? P u te a  e l p re tin d e  în 
m od c e r t  că  iubea  pe ap ro ap e le  
său  ca pe sine, t r ă in d  în  belşug, în  
t im p  ce în  ju ru l  lu i e ra  a t î ta  să ­
răc ie  şi m ize r ie  ? C erîndu-i să  r e ­
n u n ţe  la  bogă ţii le  sale, Isus a  pus 
degetu l pe  ra n ă ,  o ra n ă  pe care  el 
o ignora  : „D acă  v re i să  fii desă- 
v î r ş i t“, i-a  zis Isus, „du -te  de v in d e  
ce ai, d ă  la  să rac i  şi v e i av ea  o 
com oară  în  c e r  ! A poi v ino  şi u r -  
m ează-M ă !“ (M atei 19,21). '

Aceasta nu este o poruncă nouă. 
Nu este o cerinţă specială şi nici 
un mijloc eficient, un fel de paşa­
port pentru cer. Această frază sub­
limă, dar atît de deficitar înţeleasă  
nu era destinată decît de a desco­
peri acelui om că e) nu putea deloc 
să pretindă a fi demn de împărăţia  
lui Dumnezeu. Nu era decit o des­
coperire care permitea tinărului bo­
gat de a pune el însuşi degetul pe 
propria sa insuficienţă faţă de ex i ­
genţa divină. El se credea la por­
ţile cerului şi iată cum deodată se 
pare că porţile se închid înaintea  
lui. Unele  concepţii creştine au fă­
cut din această frază a Domnului 
Hristos o regulă de conduită. Şi as­
tăzi unii creştini fac din ea chiar 
o condiţie de mîntuire. Intenţia  
Domnului nu era să arate că tre­
buie să fii sărac pentru a putea fi 
mîntuit, ci a subliniat imposibilita­
tea de a ajunge acolo prin aceste  
mijloace. Pentru acel om, bogăţia 
constituia obstacolul major. Isus nu 
a făcut din sărăcie o nouă obliga­
ţie. El a subliniat in faţa tinărului 
bogat, ce trebuia el să înţeleagă şi 
anume că nu era un păzitor desă­
vîrşit al Legii lui Dumnezeu. A- 
ceasta nu ne împiedică de altfel 
a ne da seam a că bogăţia este to­
tuşi pentru m ulţi un mare obsta­
col în calea vieţii de adevăraţi 
creştini.

T în ă ru l  b o g a t  s-a  în to rs  t r is t  
căci a v ea  m u lte  avu ţii.  P e n t r u  a -  
ces ta  iu b ire a  de  bogăţii e ra  u n  obs­
taco l g reu  în  ca lea  m în tu irii .  P e n ­
t r u  u n  a ltu l  poa te  fi u n  o ricare  
a l t  lu c ru  : orgoliu l, egoismul, b ă u ­
tu ra ,  m in c iu n a , iu b ire  de lum e, 
etc. T o t ceea ce în d ep ă r tea ză  pe 
c reş tin  de D um nezeu  sau  aşează  un  
obstaco l în t r e  el şi D um nezeu  t r e ­
b u ie  d a t  la  o p a r te  de cel ce do ­
re ş te  m în tu irea .  C eea ce D om nul 
Isus vo ieşte  să  ne  facă  să  în ţe legem , 
este  că n im e n i p r in  el însuşi, nu  
poa te  să a tin g ă  d esăv îrş irea  c e ru ­
tă. P r in  aceas ta , D om nul v re a  să 
n e  conducă  p e  calea  sa lv a to a re  a  
pocăin ţei.

C îteva  c lipe  m ai în a in te  t în ă ru l  
bogat c red ea  că  a re  d re p tu l  la  
îm p ă ră ţ ie  şi c ău ta  să-şi dovedească 
acest d rep t,  d a r  Isus l-a  pus în  fa ţa  
u n e i  oglinzi c a re  re f lec ta  p ro p r ia  
sa  im agine. V ăz în d  aceas ta  el se 
în to a rse  cu  cap u l p lecat. E l a b a n ­
donă  în  m o m e n tu l  c înd  m în tu irea  
e ra  la  u şa  sa. A r  fi fo s t  su fic ien t 
p e n tru  e l ca  acum  să  r e n u n ţe  la  
p ro p riu l  său  s istem , la  p ro p r ia  sa 
d re p ta te  şi să  strige: „D oam ne, eu  
n u  pot, a ju tă - m ă  !“ El t re b u ia  să 
a ru n ce  d e f in i t iv  d in  v ia ţa  sa  în c re ­
d e rea  n a iv ă  şi în şe lă to a re  pe  care
o av ea  în  p ro p r ia  sa  va loare , în

d re p ta te a  sa, şi să  conteze d o a r  pe  
po că in ţă  şi pe  h a ru l  lu i D um nezeu. 
D a r  el n -a  făcut-o . Se în to a rse  la  
bogăţiile  sale. E l n u  p u tea  c red e  în  
m în tu ire a  f ă ră  p la tă  p r in  h a ru l  lu i 
D um nezeu .

In  co n tin u a re ,  D om nul Isus a fo ­
losit ocazia  şi a  su b l in ia t  că este  
g reu  p e n tru  u n  bogat sau  ch ia r  
p e n tru  o rica re  a l t  credincios l ip s it  
de  p ă ca t  să  in tre  în  îm p ă ră ţ ia  lu i  
D um nezeu . El m erse  în că  m ai d e ­
p a r te  şi p r in tr -o  p a rab o lă  ră m a să  
celebră , i lu s tră  im p o s ib ilta tea  r a ­
d ica lă  a  p ăcă tosu lu i de a deven i 
d e m n  p r in  el însuşi p e n tru  m în ­
tu ire  : „Este m ai u şo r să  t rea că  o 
căm ilă  p r in  u rech ea  acu lu i dec ît  să  
in tre  u n  b oga t în  îm p ă r ă ţ i a  lu i 
D um nezeu" (M atei 19,24—26).

U nii a u  d o r i t  să  red u că  p u te re a  
acestu i c u v în t  im ag in în d u -ş i  că  
„u rech ea  acu lu i"  în se m n a  o m ică  
p o a r tă  în  z idu l Ie ru sa l im u lu i  p r in  
care  căm ile le  în că rca te  p u tea u  să  
se s treco a re  cu  oa reca re  d if icu lta te  
în  caz de nevoie. A lţii  socotesc că  
e x p res ia  t ra d u s ă  aici p r in  „căm i­
lă"  în se am n ă  u n  „nod“ pe  fir, care -
1 îm p ied ică  să  a lunece  p r in  o rific iu l 
acului. A ceste  ex p lica ţii  p a r  a  
m erg e  îm p o tr iv a  ideii p u să  de D om ­
n u l  H ris tos în  p a rab o la  Sa. Sensu l 
precis a l p a rab o le i  este  de a  a r ă ta  
„ im p o sib ili ta tea  rad ica lă "  şi n u  o 
„d ificu lta te  doar"  de a  in t r a  în  îm ­
p ă ră ţ ia  lu i D um nezeu  p r in  d re p ta ­
te  p e rso n a lă . V erse tu l 26 d in  M atei 
19 a ra tă  c la r  lu c ru l  acesta. M în tu i ­
rea  p r in  fo r ţe  p ro p rii  n u  este  doar 
„o d ificu lta te" , c are  a r  p u tea  fi e- 
v e n tu a l  înv insă , ci este  o a d e v ă ra tă  
im posib ilita te . C h ia r  ucen ic ii au  r ă ­
m as u im iţi  şi a u  zis „A tunci c ine  
deci po a te  fi m în tu it? ... L a  oam en i 
lu c ru l  acesta  este  cu  n e p u tin ţă ,  d a r  
la  D um nezeu  to tu l  este  cu p u t in ţă "  
(Mat. 19,25.26). M în tu irea  nu  se cîş- 
tigă..., ea  este  d a tă  de D um nezeu, 
este  „ d a ru l"  lu i  D um nezeu . Ea n u  
se c îştigă p e n tru  că  n ic io d a tă  u n  
om  n u  poa te  p re tin d e  că  este  d em n  
d e  ea. L egea lu i D um nezeu  c o n d am ­
nă, a ces ta  este  ro lu l ei în  v ia ţa  p ă ­
cătosului. E a  n u  salvează. E a  doar 
descoperă  păca tu l.  Şi o ric ît a r  păzi 
oam enii L egea  lu i D um nezeu, ei nu  
p o t a ju n g e  d esăv îrş irea  abso lu tă  
c e ru tă  de D um nezeu  care  poa te  p e r ­
m ite  cu iva  să  tră ia sc ă  în  fa ţa  u n u i 
D um nezeu  S fîn t  şi D esăv îrşit. N u ­
m ai D um nezeu  poa te  m în tu i pe p ă ­
cătos şi aceas ta  o face  d in  iubire . 
P e n t ru  acest m o tiv  a  v e n it  D om nul 
Isus H ris tos  p e  p ăm în t,  şi n u  p e n tru  
a  d e sf iin ţa  Legea.

„D om nul H ristos Ş i-a  d a t  v ia ţa  
Sa p e n tru  a  p lă ti  n e ascu lta re a  
n o as tră  fa ţă  de L egea lu i D um nezeu. 
Dacă aceas tă  Lege a r  fi p u tu t  fi 
de s f i in ţa tă  sau  sch im b a tă  a tu n c i  n u  
a r  fi fost nevoie  ca D om nul H ris tos  
să  m oară . P r in  v ia ţa  Sa de pe p ă ­
m în t, El a  p ăz i t  L egea lu i D u m n e ­
zeu ; p r in  m o a r te a  Sa  El a  în tă ­
rit-o . El Ş i-a  d a t  v ia ţa  ca je r t f ă  
n u  p e n tru  a  d esfiin ţa  L egea  lu i 
D um nezeu, ci p e n tru  ca d re p ta te a  
L ui să  p o a tă  fi m e n ţ in u tă  ; p e n tru  
ca L egea  să  p o a tă  fi a r ă ta tă  ca f iind  
de nesch im b a t, şi p e n tru  ca ea  să  
p o a tă  av ea  o d u ra b il i ta te  veşnică.
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Două învăţături se desprind în 
mod deosebit din discuţia Dom nu­
lui Hristos cu tînărul bogat. Una 
pentru contemporanii Săi de a- 
tunci, iar alta pentru noi cei de 
azi, care prin amăgirea de a căuta 
mintuirea prin păzirea de legi, fără 
a-L primi pe Domnul Hristos ca 
Mîntuitor şi-au închis sau ne în ­
chidem uşa spre mîntuire. Legea  
lui Dumnezeu nu este aşa cum se 
crede în general, un ansamblu de 
legi care nu trebuiesc violate, ci o 
expresie netă a caracterului Iui 
Dum nezeu şi ea cere de la noi o 
sfinţenie pe care noi prin propriile 
noastre puteri nu o putem ajunge. 
Este absolut necesar să căutăm  
mîntuirea prin pocăinţă şi iertarea  
care vine de la Dumnezeu.

M ulţi, deşi c itesc în  S f în ta  S c r ip ­
tu ră ,  n -a u  în ţe les  tocm ai lu c ru l  cel 
m a i  im p o rta n t.  Ei c au tă  m în tu ire a  
p r in  păz irea  de legi şi p o runc i pe 
c a re  D um nezeu  n u  le -a  dat, b az în - 
du -se  pe fo rm e  şi n u  pe  fondu l ce ­
r in ţe lo r  lu i D um nezeu  de a  a scu lta  
şi a  c ău ta  m în tu ire a  p r in  H ristos.

A lţii , d im p o tr iv ă ,  se gîndesc  că 
D um nezeu  este  a şa  de  bun , încît 
£1 n e  scu teş te  de  a  păzi L egea  Sa, 
pe  c a re  El În suşi a  da t-o  pe  Sinai, 
ca o ob liga ţie  s f în tă  p e n tru  orice 
m u rito r .

S f în tu l aposto l Iacob  co m p ară  Le­
g ea  cu  o og lin d ă  d e s t in a tă  a  ne  
a ră ta  p ro p r ia  n o a s t ră  s ta re  şi ne 
în d ru m ă  sp re  H ristos, S in g u ru l care  
po a te  să  ne  spe le  şi să  ne  cu ră -  
ţească  de orice  păca t.

L egea  lu i  D um nezeu  descoperă  
d esăv îrş irea . E a  este  e x p res ia  s f in ­
ţen ie i d iv ine  şi n u  a fost n ic io d a tă  
desf iin ţa tă . R olu l e i b ine  d e f in it  
e s te  de  a  ne  a r ă ta  cum  treb u ie  să  
f im  noi în  v ia ţa  şi p u r ta re a  n o astră .

U nicu l ei în ţe les  e s te  că  noi p u ­
tem  fi m în tu i ţ i  n u m a i  c e r în d  h a ru l  
lu i D um nezeu  c a re  n e  poa te  a tr ib u i  
d re p ta te a  sau  n e p r ih ă n ire a  ce ru tă  
de  Lege. Noi n u  o p u tem  o b ţin e  
p r in  noi în ş in e  p e n tru  că n im en i 
n u -i  poa te  p lă ti  p re ţu l.

„Căci ş t i ţi  că n u  cu lu c ru r i  p ie r i-  
toare , cu a rg in t  sau  cu a u r  a ţi  
fo st  ră sc u m p ă ra ţ i  d in  fe lu l d eşe rt  
d e  v ie ţu ire , pe  care-1 m oşten ise ră ţi  
de  la  p ă r in ţ i i  voştri, ci cu sîngele  
scum p a l lu i  Isus H ristos. M ielu l 
fă r ă  c u su r  şi f ă ră  p r ih a n ă "  (1 
P e t ru  1,18.19). '

Noi trebuie să primim pe Hristos 
ca Mîntuitor al nostru personal, a-  
ceasta este solia Evangheliei. „Ce 
bine să fac pentru ca să am viaţa  
veşnică?" Şi răspunsul străbătînd 
secolele, eternizat pe paginile S fin ­
telor Scripturi, zice : „Să iubeşti pe 
Domnul Dum nezeul tău cu toată 
inima ta, cu tot sufletul tău, cu 
toată puterea ta şi cu tot cugetul 
tău, iar pe aproapele tău ca pe tine  
însuţi"! (Luca 10,27)

L u cru l  a ces ta  este  cu  n e p u tin ţă  
la  oam eni, d a r  la  D um nezeu  toa te  
lu c ru r i le  s în t  cu  p u tin ţă .  „Căci n -a m  
v e n it  să  chem  la  p o că in ţă  pe cei 
ne p rih ă n iţi ,  ci pe  cei păcă toşi!"  
(M atei 9,13) „Cred, D oam ne! A ju tă  
n ec red in ţe i  m ele!“ (M arcu 9,24)

Eugen Bostan,
pastor 

Conferinţa Bacău
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1. TITLUL: Cele m ai vech i m a n u ­
scrise  a le  aceste i E vanghe lii  se in ­
titu lează  s im p lu ;  „D upă  L u ca “. A l­
tele, a p ă ru te  u l te r io r  se in ti tu lează  
m a i  c o m p le t : „E vanghelia  d u p ă  
L u ca“ sau  „S fîn ta  E vanghelie  d u p ă  
L u ca“.

N um ele  lu i  L u ca  este  m en ţio n a t  
n u m ai de  tre i  ori în  N oul T es ta ­
m e n t  : în  Coloseni 4,14, u n d e  este  
n u m it  „d o cto ru l p re a  iu b it“, în  F i-  
lim on  24, u n d e  este  n u m it  „ to v arăş  
de  lu c ru “ a l  lu i  P a v e l  şi în  2 T i- 
m otei 4,11, u n d e  n i se  rap o r te az ă  că 
a  fost cu P a v e l  în  c lipele  în ­
tu n eca te  a le  m a r t i r iu lu i  său. In  to a ­
te  aceste  pas-aje se face  m en ţ iu n e  
şi l a  M arcu, arătînicCu-se fa p tu l  că 
M arcu  şi L u ca  a u  fost co n lu c ră to ri .

In  u l t im a  p a r te  a  că r ţ i i  F a p te lo r  
Aposto lilor, fo losirea  d ife r i tă  a  p ro- 
n u m elo r  „ei“ şi „noi" a r a tă  fa p tu l  
că  L u ca  a  în so ţit  pe  P a v e l  de  la  
T ro a  la  F ilip i  în  p r im a  p a r te  a  celei 
de  a  d o u a  că lă to r i i  m is io n are  a  lu i 
P av e l  şi că şase  a n i  m ai t îrz iu  el 
rev in e  a lă tu r i  de  P a v e l  la  Filipi, la  
s f îrş itu l  celei de  a  t re ia  că lă to rii  m i­
sio n a re  şi că a  r ă m a s  cu  e l în  to t 
t im p u l în te m n iţă r i i  sa le  d in  Ceza- 
re a  si Rom a, p în ă  la  s f îrs i tu l  v ie ţii  
lui.

2. AUTORUL : C onsensu l a n tic  şi 
u n a n im  a l t r a d i ţ ie i  c reş tin e  p re ­
z in tă  pe  L u ca  ca  a u to r  a l E v an g h e ­
lie i care -i  p o a r tă  num ele . î n  Isto ­
r ia  B isericească  a sa, E useb iu  (m ort 
în  340) a  d e s t in a t  în  m od sp ec ia l pe 
L u ca  ca a u to r  a l  acestei E vanghelii. 
C u  u n  secol m a i  în a in te  însă , T er-  
tu lia n  (m o rt în  230) se re fe re a  la 
P a v e l  ca f i in d  „ ilu m in a to ru l"  lu i 
L u ca  adică, a ce la  care  a  în c u ra ja t  
pe L uca şi i-a  pus la  în d em în ă  o 
m are  p a r te  d in  in fo rm a ţii le  c u p r in ­
se  apoi în  sc r ie r ile  lu i Luca. P r in  
a n u l  185 d.Hr., I r in e u  sc ria  : „Luca, 
disc ipo lu l lu i  P av e l, a  p u s  în tr -o  
ca r te  E v an g h e lia  care  e ra  p re d ic a ­
tă  de e l“ . V est i tu l  F ra g m e n t  M u ra -  
to rian , o p a r te  a  u n u i  d o cu m en t 
scris  c ă tre  f in e le  secolulu i a l  d o i ­
lea, e  de  aco rd  cu  Ir in eu , a f ir -  
m în d  că  a  t r e ia  E v an g h e lie  a  fost 
sc risă  de  c ă t re  L u ca  m edicul, u n  
to v ară ş  a l  lu i  P av e l. T ra d i ţ ia  t im ­
p u rie  fav o rizează  în  ch ip  u n a n im  
pe  L uca  ca a u to r  a l E v an g h e lie i  
care-i p o a r tă  num ele . N u  ex is tă  
n ici u n  fe l de  dovezi c a re  să  p re ­
z in te  ca a u to r  pe  a ltu l  în  a fa ră  de 
Luca.

E v an g h e lia  d u p ă  L u ca  şi c a r tea  
F a p te le  A pos to lilo r  p o t fi conside ­
ra te  ca v o lu m e le  1 şi 2 a le  une i 
lu c ră r i  c are  a r  p u te a  fi in t i tu ­
la tă  co re sp u n ză to r  „O rig inea  şi 
D ezvo lta rea  T im p u rie  a  C reş tin is ­
m ulu i" . In t ro d u ce rea  la  c a r tea  F a p ­
te le  (cap. 1,1) a r a tă  lă m u r i t  că e x is ­
tă  u n  a u to r  co m u n  a l ce lo r două  
cărţi.  S tilu l  şi v o rb irea  lo r  l i te ra ră  
s în t  v iz ib il aceleaşi. A m în d o u ă  sîn t 
ded ica te  ace le iaş i p e rso an e  : „Teo-

Evanghelia 
după Luca

f i le“. P a sa je le  d in  c a r tea  F ap te lo r, 
u n d e  a u to ru l  fo loseşte p ro n u m ele  
p e rso n a l „no i“ , a ra tă  că  el e ra  u n  
to v ară ş  ap ro p ia t  a l  lu i  P avel, m ai 
a les în  an ii  de în ch e ie re  a i lu c ră r i i  
lui. De la  T roa, re iese  că a u to ru l  a  
fo st  a soc ia t cu  P a v e l  în  cu rsu l  z i­
le lo r  de  p io n ie ra t  a l E vanghe lie i  în  
G rec ia  (F ap te  16,10-18), a  fost  cu el 
în  v iz ita  lu i  f in a lă  în  P a le s t in a  
(cap. 20,5 la  21,18) şi apoi l -a  î n ­
so ţi t  în  că lă to r ia  lu i la  R om a 
(cap. 27,1 la  28,16) In  Col. 4,14 şi 
F il im on  23,24, L u ca  în  ca l i ta te  de 
c o lab o ra to r  a l  lu i  P avel, t r im ite  sa ­
lu tă r i  d e s t in a ta r i lo r  aces to r  epistole. 
C ă tre  s f îrş itu l  d e ten ţie i  sa le  la  R o ­
m a, P a v e l  sc riin d  lu i  T im otei, sp u ­
n ea  : „N um ai L u ca  este  cu  m in e"  
(2 T im otei 4,11). C eila lţi  to v a ră ş i  a i 
lu i fie  că  fu se se ră  tr im iş i  în  m i­
s iu n e  la  u n a  sau  a lta  d in  b iserici, 
fie că  îl  p ă răs ise ră .  In  m ijlo cu l u m ­
b re lo r  care  se a d u n a u  c ă tre  u l t i ­
m ele  sa le  zile, P a v e l  t re b u ie  să  fi 
s im ţi t  o p ro fu n d ă  a fec ţiune , a p re ­
c iind  du io asa  şi co m p e ten ta  lu c ra re  
a  u n u i  a ju to r  ca  „docto ru l p re a  
iubit". Reiese  deci c la r  că L u ca  a 
fost a u to ru l  că r ţ i i  F a p te lo r  A posto li­
lor, cum  şi a l E vanghe lie i  care-i 
p o a r tă  num ele .

C o n tex tu l d in  Col. 4,11-14 p a re  
să  lase  a  se în ţe leg e  că  L u ca  n u  
e ra  u n  iudeu , ci u n  d escen d en t d in ­
t re  n e am u ri ,  deoarece  e  t r e c u t  pe 
lis tă , n u  în t r e  oam enii c ircum cişi, 
ci în t r e  a lţ i i  c a re  s în t  cunoscu ţi că 
e ra u  d in tre  n eam u ri.  C a r te a  lu i 
L u ca  e în  g e n e ra l  c o n sid e ra tă  ca 
f i in d  u n a  d in tre  cele m a i l i te ra re  
c ă r ţ i  a le  N ou lu i T es tam en t, şi în  
m u lte  p r iv in ţe ,  c ît se po a te  de  a p ro ­
p ia tă  de  s ti lu l  m a r i lo r  sc riito ri  
greci. L u c ru l  acesta  este  îndeosebi 
a d ev e r it  cu  p r iv ire  la  in tro d u c e rea  
scrisă  în  E v an g h e lia  d u p ă  L u ca  
(cap. 1,1—4).

E useb iu  îl d escrie  pe  L u ca  f i in d  
„de n e a m  u n  antiolhian şi de  p ro fe ­
siune  m edic". Se p re su p u n e  că e l 
s -a  n ă sc u t  în  A ntioh ia , şi u n ii  au  
socotit că e l a  scris acolo. A lţii  au  
su g e ra t  că R o m a a r  fi fo st  locul 
scrierii. L u ca  şi P a v e l  s în t  co labo ­
ra to r i i  cei m a i  fecunzi ai N oului 
T es tam en t.  Locul şi fe lu l m o rţi i  lu i 
L u ca  s în t  necunoscu te , deşi t r a d i ţ ia  
a f irm ă  că L u ca  a  fost m ar t i r iz a t  
în  G recia, ex p lic în d  că a  fost p i ro ­
n i t  în  cuie  de u n  m ăs lin  v e rd e .

în v ă ţa ţ i i  co n se rv a to r i  d a tează  în  
g en era l  c a r te a  lu i L u ca  n u  m ai t î r ­
ziu  de a n u l  63 d. H r. p e n tru  u r ­
m ă to a re le  m otive  :
C a r te a  lu i  L uca  a  fost sc risă  pe  cît 
se p a re  în a in te  de c a r tea  F a p te lo r  
(vezi F a p te le  1,1). T e rm in a re a  b ru s ­
că a  că r ţ i i  F a p te lo r  e  c o n sid e ra tă  
în  g e n e ra i  ca  o d ovadă  că aceas tă  
ca r te  a  fo s t sc risă  pe  v re m e a  p r i ­
m ei d e te n ţii  a  lui P a v e l  în  R om a, 
în tre  an ii 61—63 d. Hr., p ro b ab il  
la  sc u r t  t im p  d u p ă  sosirea  lu i în
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ce ta te a  aceea. Cea m ai s im p lă  e x ­
p lica ţie  p e n tru  m odu l înche ierii  ei 
este  fa p tu l  că L u ea  n -a  spus m ai 
m u lte  în  c a r tea  F a p te lo r  deoarece, 
la  v rem ea  aceea, n u  e ra  n im ic  în 
p lus de spus. E ste  de nec rezu t fa p ­
tu l că  ju d ecarea , e lib e rarea ,  a re s ­
ta re a  d in  nou, o s în d irea  şi execu ­
ta re a  lui P a v e l  a r  fi fost omise 
d in  re la ta re a  „ F ap te lo r11 dacă  aceste  
ev en im en te  a r  fi a v u t  loc la  d a ta  
co m p u n erii  cărţii. N u  ex is tă  d o v a ­
dă  că e v en im en te le  ace lea  făcu seră  
p a r te  d in  te x tu l  o r ig in a r  a l „F ap te -  
lo r -‘ şi că e le  a r  î i  fo st p ie rd u te  
d u p ă  u n  t im p  oarecare , m ai tîrziu . 
în  ved erea  acesto r  fa p te  e lu c ru  
s igu r a se ad m ite  că F ap te le  au  
fost  scrise  pe la  a n u l  63 d. Hr., ia r  
E v an g h e lia  lu i  L u ca  în că  m ai în a ­
in te  (vezi F a p te  1,1) — cu c it t im p  
m ai înain te , n u  se po a te  spune . 
D upă un ii co m en ta to r i  (Halley), 
E vanghe lia  lu i  L u ea  a  fose scrisă 
cam  pe  la  a n u l  60 d.Hr., în t im p  
ce P a v e l  se a f la  în  în ch iso area  din 
Cezarea . C a rtea  F a p te lo r  A posto li­
lo r  a  fost scrisă  în  t im p u l în te m ­
n i ţă r i i  în  R om a, doi an i  m ai tîrz iu . 
Cei doi a n i  p e tre cu ţi  de L u ca  în  
C ezarea  (58— 60) i-au  p r i le ju it  oca­
z ia  de a a v ea  in fo rm a ţii  pre ţioase , 
d in  p r im a  m înă . C ezarea  se a f la  la  
n u m a i  c îteva  m ile  de  Ie rusalim . 
M aria , m am a  D om nulu i, se a fla  
în că  în  casa  lui lo an  d in  Ie rusa lim  
•şi f ă ră  îndo ia lă  că L u ca  a p e tre ­
cu t m u lt  t im p  ascu ltînd-o . Iacob, 
fra te le  D om nului, p re zb ite ru l  b ise ­
ricii d in  Ie rusa lim , i-a  fu rn iz a t  de 
a sem en ea  in fo rm a ţii  pre ţioase .

3. TEM A  : E v an g h e lis tu l  M atei 
p re z in tă  pe  Isus ca M are le  în v ă ţă ­
tor, e x p o n en tu l  ad ev ă ru lu i  d ivin. 
M arcu  î l  p re z in tă  ca O m ul în  ac­
ţ iune , şi p u n e  accen t pe m in u n ile  
L u i ca o m an ife s ta re  de p u te re  d i­
v ină , a te s t în d  M esian ita tea  Lui. 
L uca  aduce  pe  Isus în  con tac t s tr în s  
cu  nevoile  om eneşti, sco ţînd  în  ev i­
d e n ţă  la tu ra  u m a n ă  a n a tu r i i  Sale, 
şi î l  p re z in tă  ca  P r ie te n  a l o m e ­
nirii. le a n  p re z in tă  pe  Isus ca  Fiu 
d iv in  a l lu i Dum nezeu.

A şa cum  se c rede  că evan g h e lis ­
tu l  M atei a  scris în  p r im u l r în d  
p e n tru  . c itito rii de orig ine iudaică  
şi M arcu  p e n tru  cei de  orig ine  la ­
tină , to t  a şa  se consideră  că  L uca 
a  scris m ai a les p e n tru  cei de l im ­
bă  greacă. S tilu l  sc rierii  lui suge­
rează  ideea  că s-a  a d re sa t  o am en i­
lo r  c u ltiv a ţi  şi in s tru iţ i  ai v rem ii 
sale. E v iden t, el e ra  un  om  in te l i ­
gen t şi cult, cunoscăto r a l s t ilu lu i 
l i t e r a r  „contem poran. L u cru l acesta  
re iese  c la r  d in  p re fa ţa  că r ţ i lo r  sale. 
d in  d a ta re a  ev en im en te lo r  re la ta te  
de el în  te rm en ii  d u ra te i  se rv ic iu ­
lui d ife r i ţ ilo r  s lu jbaş i,  cît şi d in  
fo losirea  u n o r  re fe r in ţe  şi su rse  de 
in fo rm a ţii  pe care  se sp rij inea .

D upă  cum  M atei, sc riin d  în  p r i ­
m u l r în d  p e n tru  oam en i de a scen ­
d en ţă  iudaică, u rm ăre ş te  g enea lo ­
g ia lui Isus în t rec u t  p înă  la  fo n ­
d a to ru l  n a ţiun ii,  to t  aşa  Luca, sc r i ­
ind  p e n tru  oam en i de to a te  n e a m u ­
rile, u rm ăre ş te  s trăm oşii  lui Isus în 
t rec u t  p în ă  la  A dam , p ă r in te le  în ­
treg ii om eniri. M ai m u lt  decît o r i ­
c are  a lt  evanghelis t, L u ca  ia  no tă

de un e le  in c id en te  c a re  descoperă  
in te resu l lui Isus fa ţă  de N eam u ri 
şi lu c ra rea  Lui p e n tru  ele. Şi, m ai 
m u lt  ch ia r  dec ît  o rica re  a lt  sc riito r  
de Evanghelii, e l  se re fe ră  la  su ta -  
şii rom an i, şi to td e a u n a  în tr -o  lu ­
m in ă  fav o rab ilă .  C oncepţia  d esp re  
lu m e  a lui L u ca  este  ev id en tă  şi 
d in  re la ta re a  ap e lu lu i  lu i P a v e l  a- 
d re sa t  N e a m u rilo r  (vezi F a p te  14,
15— 17 ; 17,22—31). în  L uca  n u  e 
nici o u rm ă  de exclusiv ism  iudaic, 
care  uneori p o a te  fi descoperit în  ? 
M atei şi în  M arcu.

De fa p t  găsim  m ai m u lte  ve rse te  , 
în  E v an g h e lia  lu i  care  re lev ă  o im ­
plica ţie  m u lt  m a i  v a s tă  a  E v an ­
gheliei lu i  H ristos.

1. în g er i i  a d re sa u  v estea  cea b u ­
n ă  a n a ş te r i i  D om nulu i tu tu ro r  oa ­
m en ilo r  (Luca 2,14).

2. B ă tr în u l  S im eon  a ră ta  în  c u ­
v in te  p rofe tice  că D om nul va  fi 
lu m in a  n e a m u ri lo r  (Luca 2,32).

3. C înd  lo an  B o teză to ru l este  des­
cris  de c ă tre  p ro fe tu l  Isa ia  ca o 
voce a celui ce s tr ig ă  în  pustie, 
L uca  co n tin u ă  c ita tu l  sp u n în d  că 
„orice f ă p tu ră  v a  v ed ea  m în tu irea  
lu i D u m n ezeu ” (Isaia 11,3—5; L uca  
3,4—6).

4. S a m ari ten ii  s în t  aşeza ţi  la  a- 
celaşi n iv e l cu  iudeii (Luca 9,54 ; 
10.33; 17,16).

5. L uca  re d ă  două  ilu s tra ţ i i  fo lo ­
site  de D om nul d in  V echiul T es­
tam e n t şi c are  aduc  în p r im  p lan  
pe  cai d in tre  n e am u ri  şi anum e, v ă ­
d u v a  d in  S a re p ta  şi N a a m a n  S ir i ­
a n u l  (Luca 4,25—27).

6. O in te re sa n tă  co m p le ta re  a p a re  
în re d a re a  lu i L uca  a p a r a ­
bolei m esei n u n ţ i i  f iu lu i de îm p ă ­
ra t ,  a tu n c i c în d  o co m p arăm  cu 
E v an g h e lia  lu i M atei, căci el de ­
c la ră  că s lu jito r ii  au  fost tr im işi  
la  d ru m u ri  şi la  g a rd u r i  sp re  a  sili 
pe cît m ai m u lţ i  să  v in ă  ca să 
fie casa  p lină .

7. Ca şi în  M atei, în să rc in a re a  
p red ică r ii  E vanghe lie i  e ste  în d re p ­
ta tă  că tre  to ţi  o am en ii (Luca 24,47).

E vanghe lis tu l L uca  sub lin iază  în 
m od deoseb it rugăc iunea . D in  cele 
no u ă  ru g ăc iu n i  a le  D om nulu i Isus 
re d a te  de L uca, două  d in  ele nu  
le găsim  în  ce le la lte  Evanghelii. 
Luca s in g u r re la tea ză  fa p tu l  că 
D om nul S -a  ru g a t  p e n tru  P e tru  
(cap. 22,31—32), că D om nul a  în ­
d e m n a t  pe ucenici să  se roage în 
G h e tsem an i (cap. 22,40), că  D om nul 
S -a  ru g a t  p e n tru  v ră jm a ş ii  Săi (cap. 
23,34) şi p e n tru  S ine  (cap.. 22,41).

E l a  m ai su b lin ia t  de asem enea  
lu c ra re a  D u h u lu i  S fîn t şi b u c u r ia  
t ră i r i i  cu H ristos.

A lte  dovezi că L uca  a fost sc rii­
to ru l  E vanghe lie i  care-i p o a r tă  n u ­
m ele  se po t găsi şi în  te rm en ii  
m ed icali c are  a p a r  ad esea  în  carte  
(Luca 4,38'; 5,12 ; 8,43 ; etc.). A ceştia  
s în t  co n sid e ra ţi  ca a ră t în d  că a u to ­
ru l  e ra  m ed ic  (vezi Col. 4.14).

5. SCHEMA. Schem a p re ze n ta tă  
aici c u p r in d e  n u m a i  faze le  m ai im ­
p o r ta n te  a le  v ie ţii  şi lu c ră r i i  lu i 
Isus.

I. P ru n c ia ,  cop ilă ria  şi t in e re ţe a  (cap.
1.1 la 2,52).
II. P reg ă t i re a  p e n tru  lu c ra re ,  to am n a  

an u lu i 27 d. H r„  cap. 351 la  4,13).
III. L u c ra re a  d in  G alileea  de la  P a ş te  la  
P aş te ,  an ii 23—30 (cap. 3,1 la  4,13).
A. L u c ra re a  t im p u r ie  d in  G alileea  (cap. 

4,4—41)
B. Cea d in ţii  că lă to rie  m is io n a ra  p r in  

G alileea  (cap. 4,12 la 5,1G).
C. L u c ra re a  d in  C ap e rn au m  şi îm p r e ju ­

r im i (cap. 5,17 la  6,16).
D. P red ica  de  pe  M unte  (cap. 6,17—49).
E. A  d o u a  că lă to rie  m is io n a ră  p rin  G a li­

leea  (cap. 7.1 la  8,56)
F. A tre ia  c ă lă to r ie  m is io n a ră  p r in  G a li­

leea  (cap. 9,1—17).Ă
IV. R e trag e rea  d in  lu c ra re a  p u b lică  d in  
p r im ă v a ră  în  to am n ă , a n u l 30 d.Hr. (cap. 
9,18—50).
V. L u c ra re a  d in  P e re a ,  d in  to a m n ă  în 

p r im ă v a ră ,  an ii 30—31 d.Hr. (cap 9,51 la  
19,27).
A. L u c ra re a  d in  S a m a ria  şi P e re a  (cap. 

9,51—10,24)
B. în v ă ţă tu ra  p r in  p a rab o le  (cap. 10,25 

la  18,14) ’
C. Cea d in  u rm ă  că lă to rie  la  Ie ru sa lim  

(cap. 10,15 ia  19,27).
VI. L u c ra re a  de  înche iere  din  Ie ru sa lim , 
P a ş te ,  a n u l 31 d.Hr. (cap. 19,23 Ia 23,56).
A. C onflic tu l cu  c ă r tu ra r i i  şi Fa rise ii,  

(cap. 19,28 la  21,4)
B. c u v în ta ^ ea  de  pe M untele  M ăslin ilo r 

(cap. 21,5—33).
C. A re s ta rea  si ju d e c a re a  lu i îs u s  (cap.

22.1 Ia 23.25).
D. C ru c if ica rea  si în m o rm în ta re a  lui 

Isu s  (cap. 23,26—56).
VII. în v ie re a ,  a ră tă r i  d u p ă  în v ie re  (cap. 
21,1—53).

D. Florea  
D. POPA

C ititorii d in  s t ră in ă ta te  se pot 
ab o n a  la  C u rie ru l  A d v en tis t  ad re -  

sîndu-se  la  ÎL EX ÎM , D e p a rta m e n tu l  

E x p o r t- Im p o r t  P resă , P. O. Box  

138—137, te lex  11.226, B ucureş ti,  str.
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R edacţia

Avind în vedere hotărirea Comi­
tetului Uniunii A.Z.S. din ţara noas­
tră privind înfiinţarea unui patri­
moniu arhivistic istoric, rugăm pe 
toţi aceia care posedă documente de 
orice fel, inclusiv fotografii sau ti ­
părituri de o însemnătate istorică, 
să ni le trimită fie în original, fie  
în copie (fotografii) ca să se poată  
alcătui acest patrimoniu arhivistic  
de mare însem nătate pentru noi.

Redacţia

L ll- Curierul Adventist



l l 'm  arătat în  nu m ere le  trecu te  
A M  ac tiv ita tea  lui M. B. C ze-  

~  ch o w sk i  şi legătura  lu i cu 
serva  D om nului, E. G. W hite , c u m  
şi in teresu l ară ta t de d insa  fa ţă  de 
ac tiv ita tea  acestu i bărbat. Dar 
p en tru  că adesea u n ii  d in tre  cei ce 
se ocupă de v ia ţa  acestui s lu jito r  
al lu i D um nezeu , il p rez in tă  ca pe 
u n u l  ce n -a  găsit în ţe legere  la băr­
baţii d in  conducerea lucrării d in  
perioada 1856—1864, aş dori ca in  
concluzie  să ne ocupăm  în  special  
de  acest aspect al ac tiv ită ţii  p a s to ­
ru lu i M. B. C zechow ski, şi de  a t i ­
tu d in ea  sa fa ţă  de organizaţia  B i ­
sericii A .Z .S .

Deşi n u m a i  du p ă  anul 1863 p u ­
te m  vorb i despre  organizarea B ise ­
ricii A .Z .S ., to tuşi, d in  p r im e le  zile  
ale  M işcării M ilerite  şi apoi ale  
M işcării A d v e n te  (după  deza m ă g i­
rea de la 184.4) au  ex is ta t  bărbaţi  
care au  p u r ta t  povara răspunderii,  
bărbaţi care erau recunoscu ţi ca  
f i in d  conducători ai Bisericii.

Cu ocazia cursurilor de vară  ţ i ­
n u te  la N ew b o ld ,  A ng lia , de către  
U niversita tea  A n d re w s  U.S.A., a m  
a v u t  ocazia să cercetez m a te r ia ­
lele e x is ten te  la C en tru l European  
al organizaţiei E. G. W h ite  Estate  
şi să parcurg o serie de m a n u scr i­
se ale serve i D o m n u lu i şi alte  do ­
cu m e n te  p r iv in d  acest aspect al 
activ ită ţii  şi personalită ţii  lui C ze­
chow ski.

De fapt, se pare că spre s firş itu l  
a n u lu i 1858 şi în ce p u tu l  a nu lu i  
1859, fra te le  Ja m es W hite , co n d u ­
cător recunoscu t al M işcării A d ­
ven te , începea să pun ă  la îndoială, 
cel p u ţ in  p e n tru  sine, capacităţile  
a d m in is tra t ive  ale pastoru lu i C ze ­
chow sk i. In tr -u n  articol pub lica t în  
R e v ie w  a nd  H erald  d in  17 Feb.
1859, pagina 101, el scria : „S în tem  
bucuroşi să p u te m  spune  că fra -  
ţii~. care n u  s tau  prea departe  de  
fr . Czechow ski... po t să-i dea aces­
tu ia  s fa turile  de care el are ade ­
sea nevo ie  . . . B iserica consi­
deră  ca f i in d  o plăcere  să susţină  
această lucrare a tîta  v rem e  cît ea 
este adusă la îndep lin ire  cu în ţe ­
lepciune cerească

In tr-o  scrisoare pe care C ze ­
ch o w sk i  o tr im ite  rev is te i  R ev iew  
and  Herald pe data  de 29 m a r tie
1860, el arată că a pus capăt m is i ­
u n ii  canadiene de l im bă  franceză,  
fă ră  a avea vreo  în ţe legere  cu f r a ­
ţii  d in  conducere p en tru  o a sem e ­
nea  hotărîre. A ră ta m  în  n u m ă ru l  
tre cu t  al rev is te i  că acest lucru  i-a  
atras m us trarea  serve i D om nulu i  
care în  m o d  categoric, i-a  spus : 
„ai u rm a t propria ta  ju d eca tă “.

In  1860, fra te le  Ja m es W h ite  fă ­
cea a firm a ţia  c '  : „Fratele C ze ­
c h o w sk i  are nevo ie  să f ie  călăuzit  
de către c ineva  b ine organizat“. 
Aceasta  ne  lasă să tragem  conclu ­
zia  că cei ce p u r ta u  răspunderea  
lucrării, a tunci, începuseră  a f i  în ­
grijoraţi în  ceea ce p riveş te  posib i­
lita tea  fra te lu i C zechow sk i de a se 
ad m in is tra  singur. Eşecurile  lu i f i ­
nanciare  şi fa m ilia re  au constitu it  
to tdeauna  o prob lem ă  a tît p e n tru  
el, c ît  şi p en tru  lucrare.

M . B .  z e c i  io v  s ic i 

ş i o r g a n iz a ţ ia  

B is e r ic i i /f. jC.

Poate că ar p re zen ta  u n  real in ­
teres p e n tru  în ţe legerea  situaţie i  
dacă a m  reda in tegra l m ă r tu r ia  pe  
care serva  D o m n u lu i i-a  tr im is-o  
lu i M. B. C zech o w sk i în  1864.

„Iubite fra te  C zechow ski, în  v i ­
z iunea  ce m i-a  fo s t  dată  la 3 august  
1861 m i-a  fo s t  ară ta t că m u ta rea  
voastră la N e w  Y o r k  a fo s t  o gre* 
şeală. D u m n ea ta  u rm ez i  propria  d u -  
m ita le  judeca tă . P riveşti  cu su sp i ­
ciune tocm ai asupra acelora în  care  
o r  f i  t re b u it  să te  încrez i cu  toată  
pu terea  şi a căror judeca tă  î ţ i  p u ­
tea f i  de folos...

„ în  N e w  Y o r k  s in t  aceia care n-  
au  nici u n  f e l  de  v iz iu n e  sau ju d eca ­
tă, care n u  s în t  capabili să aibă  
grijă  n ic i cel p u ţ in  p e n tru  ei, Fra­
tele... a fo s t  ga ta  să te  sfă tu iască  
şi să te  conducă, să facă  p lanuri  
p e n tru  d u m n e a ta  spre a pu tea  să te  
descurci cu  p u ţin e le  m ijloace  pe  
care le aveai...

„F rate C zechow sk i, î ţi  lipseşte  
pu terea  de  d isc ern ă m în t  a caracte ­
ru lu i. Te în crez i în  u n ii  în  care  
n-ar trebui, n u m a i  p e n tru  fa p tu l  
că d au  pe fa ţă  ze l şi s în t  gata  
să se a ven tu reze  în  orice noi ac ­
ţiuni, în  t im p  ce aceia în  care te-  
a i pu tea  încrede  cu  toată s ig u ra n ­
ţa, n u -i  apreciezi, p e n tru  că ei nu  
îm bră ţişează  cu  ze l  toate p lanurile  
d um ita le .

„Nu era locul v o s tru  în  acel oraş. 
P en tru  d - ta  este  e x tr e m  de cos­
tisitor. T rebu ie  să p lă teşti  p en tru  
to t  ceea ce este  necesar să î ţi  sus ­
ţ ii  fam ilia . L ip sa  u n e i bune ju d e ­
căţi, calculele greşite  pe care le-ai 
făcu t, c u m  şi s fă tu ito r ii  de p l în s  şi 
dezin teresa ţi  pe care i-ai a v u t  să 
te  a ju te , au fă c u t  să risipeşti m i j ­
loacele care de a ltfe l  ar f i  p u tu t  
fa ce  ca fa m ilia  ta  să trăiască b ine-  
c u v în ta t  în  a ltă  parte,, şi să te 
scutească de su fe r in ţe  şi lipsuri.

„Iubite fra te , fa c i  prea m u l te  p la ­
n u r i  pe care însă  n u  ve i pu tea  n i ­
ciodată să le realizezi. Dacă te  în-  
căpă ţînezi  să u rm ez i  propriile  d -ta le  
in ten ţii ,  v e i  a vea  n u m a i eşecuri care 
te  vo r  duce  la descura jare  şi în  loc 
să te  cerce tezi pe  t ine  în su ţi  ve i f i  
isp iti t  de v ră jm a şu l  a arunca v in a  
asupra fra ţilo r  tăi, în v in u in d u - i  apoi 
că n u  te  spr ij in esc  în  acţiun ile  tale. 
A i  m u lte  su sp ic iu n i în  legătură  cu 
f ra ţ i i  tăi. T reb u ie  să le resp ing i în  
m o d  hotărît. Dacă n u  v e i  proceda  
aşa v ră jm a şu l  te  va  face să dev ii  
slab şi te  va  doborî. Este datoria ta 
să faci to t  ceea ce este  bine, a tunci  
cînd  D u m n ezeu  î ţ i  deschide porţile .  
In to d ea u n a  cau ţi  noi căi p en tru  
tine. Dacă c o n tin u i a face  p lanuri  
şi a u rm a  apoi propria  ta judeca tă ,  
atu n ci î ţ i  v e i  îm p o vă ra  fra ţ ii  şi le 
ve i p u n e  la grea încercare răbdarea.

„Mi-a fo s t  ară ta t că une le  p e r ­
soane vo r  căuta să te ispitească. Ei 
vo r  spune  că A d v e n t iş t i i  de Z iua  a

Şaptea  n u  apreciază ta len te le  tale, 
că ai p u tea  realiza m u l t  m a i  m u l t  
şi ai p u tea  face  o lucrare m u l t  m ai  
m are  şi m a i  fo lositoare dacă i-ai p ă ­
răsi. Cei ce te  vor înşela astfel, s în t  
une lte le  lui Satan . A s t fe l  vei f i  is ­
p i t i t  a rupe  legătura cu  această b i­
serică în  care po ţi să faci o m are  
lucrare.

„M i-a fo s t  arătat că dacă aceste  
persoane  îşi vo r  pu tea  a tinge  ţin ta  
lor în s tră in în d u -ţ i  in im a  de acest 
popor, te  vo r  înso ţi în  p la n u ri îţi  
vor în tăr i speranţele , şi apoi, in te ­
resul lor va  p ier i a tu n ci c înd  nu  
se vor m a i p u tea  s lu ji deloc de tine. 
Te vor părăsi sp u n în d  că i-ai d e za ­
m ăgit, iar a t ît  d u m n ea ta  cît şi f a ­
m ilia  v e ţ i  avea  de su ferit.

F aptu l că eşti u n  o m  învă ţă t,  a-  
ceasta n u  te  califică  a f i  în  acelaşi 
t im p  şi u n  conducător, sau u n  lu ­
crător cu succes în  această lucrare. 
Dacă ai f i  m a i p u ţ in  în v ă ţa t  decît  
eşti şi dacă ai vorb i m a i  bine e n ­
gleza, ai f i  cu m u l t  m a i fo lositor  
in lucrare, decît eşti a cu m  Ze lu l  
d u m ita le  este bun. Eşti am b iţio s  şi 
doreşti a vedea  lucrarea progresînd.  
Eşti conştiincios şi în  to tu l corect 
îna in tea  lu i D um nezeu .

„Te-am  v ă zu t  p r iv in d  nerăbdă tor  
înain te , către u n  c îm p  în  care să lu ­
crezi. N u  te  a fli  în  ţara  d -ta le  şi 
n u  po ţi a ş tep ta  să lucrezi în  d o m e ­
nii p refera te . Faptu l că u rm ez i  lu ­
m in a  pe  care D u m n ezeu  ţi-a  dat-o  
în  t im p  ce te  a fla i în  ţări străine, 
te-a  costat m u l tă  su ferin ţă , p e rse ­
cu ţie  şi părerile  d - ta le  se deosebesc  
acum  fo a rte  m u l t  de ale lor, dar  
l iberta tea  şi v ia ţa  î ţ i  vor f i  în  p e ­
ricol. V e i  f i  în  p r im e jd ia  de  a cădea  
v ic t im ă  unor prie ten i superstiţioşi.  
Fă to t ceea ce poţi aici u n d e  te  
afli. Fii to tdeauna  gata a da curs  
căilor pe care D u m n ezeu  ţi  le va  
deschide, dar n -a r  treb u i să-ţi u r ­
m e z i  propriile  p lanuri.

„D-ta eşti fo a r te  sensib il. A i  în tr -  
adevăr s im ţă m in te  deosebite , dar  
dacă n u  eşti d es tu l de a ten t, v ră j ­
m aşu l va  pro fita  de această se n s i ­
bilitate. D ezam ăgirea  te va  arunca  
în  te ren u l  vră jm a şu lu i.  P en tru  a 
ev ita  aceasta, acţionează cu  m u ltă  
p ru d en ţă  şi siguranţă. S fă tu ie ş te - te  
cu fra ţii  cu  experienţă ...

„Iubite fra te , d -ta  trebu ie  să te  
spr ijin i  pe ju d eca ta  acelora care au  
experien ţă . Ei trebu ie  să f ie  anco ­
ra care să î ţi  traseze cursu l v ie ţii  
sau de nu, v e i  eşua in  con fuz ie  şi 
n u  v e i  m a i  pu tea  f i  de nici u n  folos  
în  m area  şi u l t im a  lucrare de p re ­
gătire a poporu lu i lui D um nezeu .

„Dacă D u m n ezeu  are o lucrare de
o im p o rta n ţă  specială p en tru  d-ta , 
îţi va  deschide d ru m u l îna in te  şi nu  
n u m a i că î ţ i  va  arăta  datoria, dar 
va  da in s tru c ţiu n i  bisericii, şi va  
pu n e  asupra ei sarcina de a  te a ju ta  
cu  rugăciunile  şi cu m ijloace le  ei.

„Frate C zechow ski, n u  trebu ie  să 
te laşi în şe la t acordind a c tiv ită ţii  d- 
ta le  o valoare m a i m are  decît o are 
în  realitate. Frate C zechow sk i t r e ­
buie să exerc iţ i  b ine  judeca ta  
şi econom ia în  folosirea m ijloacelor.  
Fraţii lucrează d in  greu p en tru  banii  
lor, şi dacă vo r  vedea  prea pu ţin e  
realizări în  c îm p u l în  care lucrezi,
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vor f i  dezam ăgiţi. D -ta  nu  trebu ie  
niciodată  să u iţi  că ei au a v u t  n e ­
cazuri da torită  lipsei de ju d eca tă , 
in  folosirea m ijloace lor m ateriale.  
D-ta trebu ie  să f i i  b inevo itor a fi  
în vă ţa t  de fra ţ i  în  prob lem ele  în  
care î ţ i  lipseşte  în ţe lepc iunea  şi nu  
trebu ie  să îngădu i ca in v id ia  să 
pu n ă  stăp în ire  pe in im a  ta , lu p tîn d  
astfe l  îm p o tr iva  acelora care d ep u n  
e fo r tu r i în  in teresu l tău. Cu dragos­
te, — E. G. W hite ."

G îndurile  cuprinse  în  această scri­
soare arată clar fa p tu l  că în tre  pas­
toru l C zech o w sk i şi conducerea lu ­
crării a ex is ta t  o s tr însă  legătură. El 
constitu ia  preocuparea conducă tori­
lor bisericii A .Z .S . Deci n u  p u tem  
n ic idecum  a firm a  că a fost izo la t şi 
că n im e n i  n u  s-a  ocupat de el şi 
de situaţia  lui. Dar scrisoarea sorei 
W h ite  ne co n firm ă  cele ce am  m ai  
sub lin ia t şi p înă  acum . Insă, pa sto ­
ru l M. B  C zechow ski, p r in  însăşi  
s truc tura  lui era in d ep en d en t, izolat, 
u n  om  care n u  p u tea  să-şi găsească  
locul în tr-o  organizaţie. A ceasta  l-a  
fă cu t  să dea greş în  m u l te  problem e.  
Cît de p u tern ic  atrage S p ir i tu l  P ro ­
fe t ic  a ten ţia  lu i C zechow sk i asupra  
prob lem elor v ie ţ i i  şi lucrării lui. 
M u lte  d in  tem er ile  exp r im a te  de 
serva  D om nulu i, s-au adeverit.  El 
n -a  da t ascultare s fa turilor  d iv ine  
şi nici celor ven ite  d in  partea  fr a ­
ţilor lui.

A ic i  este cauza  m u lto ra  d in  eşe­
curile  sale. El n -a  în vă ţa t  adevăru l  
pe care m u l ţ i  îl  so lu ţionează şi a s ­
tă zi  şi a n u m e , că D u m n ezeu  nu  
este  u n  D u m n ezeu  al n e o r în d u ie l i i !

N u  este  deci de m ira re  că găsim  
şi no te  d e favorab ile  la cei care  
s-a u  ocupat de acest excep ţiona l dar  
contrad ic toriu  bărbat al lui D u m ­
n e z e i

A s t fe l ,  în  scrisoarea pe care fra ­
tele  D. T. B ourdeau  o adresează  
fra te lu i  Ja m es  W h ite ,  la 23 m ar tie  
1876, re fer itor la M. B. C zechow ski,  
se spunea  : „Fratele C zech o w sk i şi-a  
fă cu t  u n  obicei în  a face datorii... 
com p o rtîn d u -se  im propriu ..."

In  ju rn a lu l  său, sora W h ite  scria  
la da ta  de 5 februarie  1887 pe c înd  
se a fla  la Tram elan , E lve ţia  : „Fiul 
cel m a i m are  al fra te lu i  G u en in  a 
sta t  departe  de biserică m a i bine  
de u n  an. El... şi-a m ă r tu r is it  g re ­
şeala sa. M am a lu i a lua t p r im a  
cu vîn tu l.  Ea a fo s t  dezgusta tă  de  
co m p o rta m en tu l  lu i C zechow ski şi 
de a tunci a a v u t  p re judecă ţi  fa ţă  de 
to ţi cei ce v en ea u  d in  S.XJ.A., dar o 
sch im bare  s-a  produs în  v ia ţa  ei şi 
ea şi-a e xp r im a t  apoi dorin ţa  de a 
se a lă tura  poporu lu i lu i D um nezeu  
(D-7/2000-a-9) ii—  E.G.W. C enter —  
N ew b o ld -A n g lia .

In  ciuda ze lu lu i  său şi al lucrării  
sale prodigioase p e n tru  cauza E va n ­
gheliei, tab lou l v ie ţii  şi ac tiv ită ţii  
sale a fo s t  e s to m p a t de u m b re le  i m ­
per fec ţiu n ilo r  om eneşti. Dar oare n u  
orice tablou, orice im agine  este  re ­
zu l ta tu l  com bina ţie i  d in tre  raze  de  
lu m in ă  şi u m b r e “ ?

D. Popa

desea se a f irm ă  că S f în ta  
S c r ip tu ră  a r  cu p rin d e  n u m ai 2 
ta in e  : ta in a  ev lav ie i şi ta in a  

fă răde leg ii.  P u n c tu l  de v ed ere  m e n ­
ţ io n a t  po a te  f i v a la b il  cu cond iţia  
un e i  im ed ia te  p re c iză r i  anum e, că 
ta in e le  aces tea  s în t  cele fu n d a m e n ­
tale , a n g a ja te  în  m a re a  c o n tro v e r ­
să  a  v eacu rilo r . F a p tu l  că dincolo 
de  ele n u  e x is tă  n im ic  inaccesib il 
m in ţi i  om eneşti,  n u  se  po a te  sus­
ţin e  cu v re u n  a rg u m e n t  care  să 
reziste  p ro b e lo r  : căci sc rierile  s f in ­
te  şi e x p e r ien ţa  dovedesc co n tra riu l.

Biserica Adventiştilor de Ziua a 
Şaptea nu întrebuinţează termenul 
„taine“ pentru definirea unor ser­
vicii religioase, ci îl concepe ca in- 
dicînd realităţi, fapte şi elem ente  
ce nu pot fi înţelese  avînd aria de 
existenţă în Cuvîntul inspirat, în 
natura m aterială sau în viaţa oa­
menilor. A  a d m ite  p o sib ili ta tea  ta i ­
n e lo r  n u  în se a m n ă  ceea ce în  isto ­
r ia  filozofiei s-a  n u m it  „agno ­
sticism ", ci e v o rb a  de  o rea l is tă  
co n sid era re  a  lu c ru r ilo r ,  a n u m e  că 
av em  de a face  u neori cu  p ro b le ­
m e a 'C ăror so lu ţ io n a re  e uşoară , 
d a r  în tî ln im  în  cerce ta re  şi tă r î -  
m u r i  p e n tru  c a re  cap ac ita tea  u m an ă  
de în ţe leg e re  n u  e sufic ientă. Aici 
a p a re  ro lu l  e x c lu s iv  a l c red in ţe i  
ad ică  ace la  de a  p re lu a  to t ce sca ­
pă  p o sib ili tă ţi lo r  in te lec tu lu i,  de a 
opera  cu lu c ru r i  nevăzu te , cu ad e ­
v ă ru r i  incon tes tab ile , a f la te  în să  
dincolo de  l im ite le  p u te r i lo r  m in ­
ţii. In sp ira ţia  co n firm ă  aceas ta  p rin  
d ec la ra ţii  m ă re ţe  :

„Nu putem ca prin cercetare să 
pătrundem întru totul adîncurile  
lui Dumnezeu. Pentru m inţile  cele  
mai pătrunzătoare şi cele mai cul^ 
tivate, cît şi pentru cele slabe şi 
neştiutoare, Această Fiinţă sfîntă  
trebuie să rămînă învăluită în 
taină" (E.G. White, „Educaţia", 
p. 157)

„Contemplînd lucrurile cele mai 
mari ale Cuvîntului lui Dumnezeu, 
noi privim într-o fîntînă care se 
lărgeşte şi se adînceşte pe măsură  
ce privim mai mult. Lărgimea şi 
adîncimea ei întrece cunoştinţa  
noastră. Privind, ni se lărgeşte ori­
zontul, înaintea noastră întinzîn-  
du-se o m are nemărginită, fără 
ţărmuri." (Idem, pag. 159)

„Tainele Bibliei, cu totul departe  
de a fi un argument contra ei, sînt 
cele  mai puternice dovezi ale in ­
spiraţiei sale dumnezeieşti. Dacă ea 
nu ar conţine despre Dumnezeu  
decît cugete pe care Ie putem în­
ţelege ; dacă măreţia şi maiestatea  
Sa ar putea fi  pătrunse de minţi 
mărginite, atunci Biblia nu ar mai 
purta, ca acum, dovada de n e tă ­
găduit a dumnezeirii sale. Măreţia  
temelor ei ar trebui să inspire cre­

dinţa în ea, ca fiind Cuvîntul lui 
Dumnezeu" (Idem, p. 159).

Sfîn ta  S c r ip tu ră  în g ăd u ie  o d e f i ­
n i re  a  ta ine lo r. Ea d ă  e lem en te le  
necesa re  p e n tru  a  ră sp u n d e  î n t r e ­
b ă r ilo r  : „Ce este  o ta in ă  ? C are  
lu c ru  este  ta in ă  şi c are  n u  este  ?“ 
A posto lu l P e tru ,  v o rb in d  desp re  
epis to le le  scrise  de „ p rea  iu b itu l  
f ra te  P av e l, d u p ă  în ţe lep c iu n ea  d a tă  
lu i“, c o n sta tă  cu  re sp ec t că în  a -  
ces tea  se în tî ln esc  un e le  lu c ru r i  
„greu  de  în ţe les" . S în t aces tea  n iş ­
te  ta in e  ? H o tă r î t  lu c ru  : n u  ! C eea 
ce e g reu  de  în ţe les  n u  e ta ină , căci 
g reu  n u  în se a m n ă  im posibil, ci ac ­
cesibil, d a r  cu  u n  e fo r t  m a i  m a re  
dec ît  în  a lte  cazuri. Totuşi, n e  
a f lă m  pe  d ru m u l  sp re  ta in e  ; la  un  
m o m en t d a t  o rice  e fo rt  dev ine  in- 
fruc tuos . î n  c a r tea  D eu teronom ulu i 
cap. 29,29 n i se spune  că  ex is tă  
do u ă  fe lu r i  de  re a l i tă ţ i  : ascunse  şi 
descoperite . Cele ascunse  s în t  a le  
D om nului, D um nezeu lu i n o stru ,  
acestea  s în t  ta ine . L u cru r i le  desco ­
p e r ite  s în t  a le  no astre  şi a le  copii­
lo r  noştri,  pe  vecie. C înd  e ra  pe 
p u n c tu l  de a  p ă ră s i  p ă m în tu l  spre  
a  Se în to a rc e  în  cer, M în tu ito ru l  a 
fo st în t r e b a t  d e  c ă tre  ucenicii Săi : 
„D oam ne, în  v re m e a  aceas ta  ai de 
g înd  să  aşezi d in  nou  îm p ă r ă ţ i a  lu i 
Is rae l  ?“ D om nul H ris tos  le-a  ră s ­
p u n s  ; „N u este  t re a b a  v o a s tră  să  
ş ti ţi  v re m u ri le  sau  soroacele  ; pe 
aces tea  T a tă l  le -a  p ă s t ra t  sub  s tă -  
p în ire a  S a“ (Fap te  1,6.7). Sintetizînd, 
observăm că tainele sînt lucruri as­
cunse, aflate sub stăpînirea lui 
Dumnezeu, poate comunicate oam e­
nilor, dar nedescifrate, conţinutul  
lor rămînînd nepătruns.

Să n e  ocu p ăm  acu m  de p e r im e ­
t ru l  ta ine lo r, ad ică  de reg im ul lo r  
în  ra p o r t  cu  indivizii, cu t im p u l şi 
cu  co n te x tu l  dat.

D in p u n c tu l  de  ved ere  a l in d iv i­
zilor, co n s ta tăm  că ex is tă  fa p te  
care  s în t  ta in e  p e n tru  u n ii  ia r  p e n ­
t r u  a lţ i i  nu . D om nul Isus a  lu a t  
cu v în tu l  şi a  zis : „Te laud . T ată , 
D oam ne a l  ceru lu i şi a l  p ăm în tu lu i ,  
p e n tru  că ai ascuns aceste  lu cru ri  
de cei în ţe lep ţi  şi p r icep u ţi  şi le-a i 
descoperit  p ru n c ilo r11. (Mat. 11,25). 
L a  în tre b a re a  ucen ic ilo r  cu  p r iv ire  
la  m o tiv u l  v o rb ir ii  în  p ilde, E l le-a  
ră sp u n s  : „ P e n tru  că v o u ă  v -a  fost 
d a t  să  cu n o aş te ţi  ta in e le  îm p ă ră ţ ie i  
ceru rilo r, ia r  lo r  n u  le -a  fost d a t“. 
(Mat. 13,11). A ceasta  este  şi cheia  
m u lt  co n tro v e rsa tu lu i  te x t  d in  1 
Cor. 14,2 — „cine v o rbeşte  în  a ltă  
lim bă, n u  vo rb eşte  oam enilo r, ci 
lu i D um nezeu  ; căci n im en i nu-1 
în ţe lege, şi, cu d uhu l, e l sp u n e  
ta in e “. Spusele  sa le  s în t  ta in e  p e n ­
tru  cei d in  ju r ,  p e n tru  că se folo­
seşte  în  co m u n iu n ea  cu D um nezeu  
de o l im b ă  cunoscu tă  de e l şi n e ­
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cun o scu tă  celorla lţi.  A cesta  este  u n  
p r im  a s p e c t ; pe  de  a ltă  p a r te ,  
u n e le  lu c ru r i  s în t  ta in e  p e n tru  
to a tă  lum ea.

Privind lucrurile pe plan tem po­
ral, intîlnim fapte care sînt taine  
doar pentru o vreme, la un moment 
dat limpezindu-se, în timp ce altele  
vor rămîne taine în veci. La p r im a  
categorie  s în t  de a m in t i t  a s tfe l  de 
p ro b e  b ib lice  : P la n u l  de  M în tu ire
— „ ta in a  ţ in u tă  ascu n să  t im p  de 
veacuri,  d a r  a r ă ta tă  p r in  scrierile  
p rooroc ilo r  şi a d u să  la  cu n o ştin ţa  
tu tu r o r  N eam u rilo r" .  (Rom. 16,25.26); 
cu v in te le  în g eru lu i  G ab rie l  c ă tre  
p ro fe tu l  D an ie l : „Tu, însă , Daniele, 
ţ in e  ascunse  aceste  cu v in te  şi p e ­
cetlu ieşte  ca rtea , p în ă  la  v rem ea  
s f îr ş i tu lu i“, c în d  „m ulţi  o v o r citi 
şi c u n o ş t in ţa  v a  c reş te"  (Dan. 12,4); 
ră sp u n su l  M în tu ito ru lu i,  d a t  lu i 
P e t r u  cu  ocazia sp ă lă r i i  p ic ioarelo r
— „ce fac  Eu, tu  n u  p ricep i acum , 
d a r  v e i  p r icep e  d u p ă  a ceea“ (Ioan
13,7). P e n t r u  e x is te n ţa  ta in e lo r  
e te rn e  av em  cu v in te le  S p ir itu lu i 
P ro fe t ic  : „Cuvîntul lui Dumnezeu, 
asem enea caracterului Autorului său, 
prezintă taine care niciodată nu 
vor putea fi  înţelese pe deplin de 
fiinţele  mărginite. Dar Dumnezeu  
a dat în Scripturi îndestulătoare  
dovezi despre autoritatea lor.“ 
(Educaţia, p.157).

A v în d  în  v ed ere  ra p o r tu l  d in tre  
ta in ă  şi co n tex tu l  co respunză to r, 
v om  o b se rv a  că ace laşi fa p t  poa te  
fi în  p a r te  ta in ă  şi în  p a r te  in te l i ­
gibil. Noi p r icep em  lu c ru r i le  p înă  
la  o a n u m ită  lim ită , c h ia r  a tu n c i 
c în d  le  în ţe legem . A posto lu l P av e l  
c o n s ta tă  că „noi cu n o aş tem  în  p a r te  
şi p roo roc im  în  p a r te ,  d a r  c înd  v a  
v en i ce este  desăv îrş it.  acest „în 
p a r te ,  se v a  sf îr ş i“. (1 Cor. 13,9-10). 
E bine să ne convingem de rela­
t ivitatea cunoştinţelor noastre, adică 
de caracterul lor mărginit. Acest 
simţ ne va m enţine pe linia m o­
destiei, dar şi a eternei înaintări. 
Ce poate fi mai primejdios decît 
gindul că nu mai e nimic de în ­
văţat ? Tocmai acest sentim ent al 
spaţiului deschis, orizonturilor ne­
mărginite, această . neîncetată se ­
te de absolut reprezintă forţa 
propulsoare a unui necurmat 
progres. Iată ce spune în a- 
cest sens Revelaţia : „Este cu ne­
putinţă ca vreo m inte să cuprindă 
întreaga învăţătură chiar a unui 
singur adevăr sau făgăduinţă a B i­
bliei. Unul vede slava dintr-un 
punct de vedere, altul din alt punct; 
totuşi noi nu putem observa decît 
scînteieri. Strălucirea deplină este  
dincolo de vederea noastră'*. (Idem. 
p. 159).

S în t  s itua ţii  c înd  scriito rii b ib lic i 
n o tează  a n u m ite  ta in e  şi le fac  
p a r te  in te g ra n tă  d in  tex tu l  in sp ira t .  
Ei a ra tă  că e v o rb a  de o ta ină , d a r  
m en ţio n a re a  ei nu -i sch im bă  s ta ­
tu tu l  de ta in ă ,  căci a  am in ti  o 
ta in ă  n u  e to tu n a  cu  a o explica. 
A posto lu l P a v e l  fo loseşte cu v in te le  
„v ă  sp u n  o t a in ă 11 (1 Cor. 15,51) sau  
„nu  v reau  să  n u  ş ti ţi  ta in a  aceas ­
t a . . ( R o m .  11,25) ; şi în  aceste ca ­
zu ri ta in e le  s în t  d o a r  iden tifica te , 
se ştie  că ele ex is tă , d a r  n u  se 
face  o t îlcu ire  a  lor.

T ex tu l  S c r ip tu r i lo r  sfin te  ob ţin e  
u n  p lus de  m ă re ţ ie  şi au to r i ta te  
p r in  în re g is t ra re a  ta ine lo r. P o a te  
n u m a i  p e n tru  acest  m o tiv  în tî ln im  
cazuri c înd  cu v in te  au zite  de  p ro ­
fe t  n -a u  fost  red a te ,  se sp u n e  cu 
c la r i ta te  că a u  fost  ro s t i te  şi în ­
ţelese, d a r  s-a  in te rz is  orice  p u b l i ­
citate . In  acest sens spune  aposto ­
lu l P a v e l  : „Şi ş t iu  că om ul acesta... 
a  a u z it  cuv in te , c are  n u  se po t 
sp u n e  şi pe  c a re  n u -i  e ste  în g ăd u it  
u n u i  om  să  le  rostească" (2 Cor. 
12,3.4). S au  v iz io n a ru l  Ioan, în  sce ­
n a  cu în g e ru l  g rand ios , c are  a  pus 
p ic io ru l d re p t  pe m are  şi picioru l 
stîng- pe  uscat, zice : „Şi c înd  au  
fă cu t  cele ş a p te  tu n e te  să  se  au d ă  
g lasu rile  lor, e r a m  g a ta  să  m ă  apuc  
să  scriu  ; şi am  auzit  d in  cer un  
glas, c are  zicea  ; Pece tlu ie ş te  ce au  
spus  cele ş a p te  tu n e te  şi n u  scrie  
ce au  spus !“ (Apoc. 10,4).

Poetul Lucian Blaga, în una din 
poeziile sale reprezentative, scrie : 
„Eu nu strivesc corola de minuni 
a lumii /  Şi nu ucid, cu mintea  
tainele, ce le-ntîlnesc în calea  
mea...“ Nu e o virtute a ignora e x is ­
tenţa tainelor şi nici o înjosire a 
le  admite. Tocmai minţilor mai lu­
minate le apar în cale mai multe  
taine, nevăzute de alţii.

C o m p o rta rea  co rec tă  fa ţă  de ta in e  
p re su p u n e  o d u b lă  a ti tu d in e  : a 1) 
T ăcere  în  f a ţa  l o r ; b) U tiliz area  
c red inc ioasă  a acesto ra .

C u v în tu l s f în t  n e  în v a ţă  în  Z ah a -  
r i a  2,13 : „O rice  f ă p tu ră  să  tacă  
în a in tea  D o m n u lu i !“ T ăcerea  aceas­
t a  n u  este  o d e za rm a re  com odă şi 
laşă  în  fa ţa  p ro b lem elo r , ci s im ţu l 
e ch il ib ra t  şi p ios a l p roporţii lo r . In  
ceea  ce p r iv eş te  u t il iza rea  d re a p tă  
a  ta in e lo r  sacre, se cuv ine  a  c ita  
în d em n u l aposto lu lu i P av e l  d in
1 Cor. 4,1 ; „ Ia tă  cum  treb u ie  să 
f im  p r iv iţi  no i : ca  n iş te  s lu jito ri  
ai lui H ris to s  şi ca  n iş te  isp ravn ic i 
ai ta in e lo r  lu i  D um nezeu".

D ar  cum  te  po ţi folosi de  n iş te  
lu c ru r i  a l c ă ro r  co n ţin u t  te  d e p ă ­
şeşte  cu  to tu l  ? Se face, cred, lu ­
m ină , d acă  a p e lă m  la  două  i lu s tra ­
ţ i i  : M ai în tîi ,  să  n e  g în d im  că în  
a lg eb ră  se face  uz de m ărim i n e ­
cunoscute , n o ta te  sim bolic  ; n u  se 
cunoaşte  v a lo a rea  lo r  şi to tuş i se 
lu crează  cu  ele, p e n tru  rea l iza rea  
de fo rm u le  g en era le  sau  calcule, ca 
şi c înd  a r  fi cunoscute . î n  cele d in  
u rm ă  se o b ţin e  v a lo a rea  lo r  n u m e ­
rică, d a r  p în ă  a tu n c i  n im ic  n u  îm ­
p ied ică  u t i l iz a re a  lor, ca p ă r ţ i  d in ­
t r -u n  d em ers  ra ţio n a l.  O a l tă  p ildă  : 
u n  copil în  v î r s tă  de c îtev a  să p tă -  
m în i p r im e ş te  lap te le  care -i  se r ­
ve ş te  d re p t  h ra n ă .  A cesta  a ju n g e  în  
stom ac, în  in tes tin , f i in d  sup u s  
u n o r  t ran s fo rm ă r i,  apoi su b s tan ţe le  
n u tr i t iv e  as tfe l  o b ţin u te  s în t  t r a n s ­
p o r ta te  de  sînge  în  ţesu tu ri ,  u n d e  
d a to r i tă  a lto r  procese  com plica te  se 
p roduce  c re ş te rea  o rgan ism ulu i. Ce 
ştie  copilul d in  toa te  acestea  ? N i­
mic. A tunc i să  n u -i  m ai d ăm  h r a ­
n ă  ? B a  d a  ! E a  v a  lucra , cu sau  
fă ră  în ţe leg e rea  lu i D e-a lungul 
m ilen iilo r, oam en ii  s -au  fo losit de 
b u n u r i le  m ed iu lu i  în co n ju ră to r  fă ră  
a  le  ş ti com poziţia , d a r  conştien ţi 
că  a ltfe l  v o r  p ieri.

Faţă de problema esenţială a 
acestei expuneri se pot întîlni două 
e x tr e m e : una este încercarea, ev i ­
dent absurdă şi sterilă de a înţelege  
tainele ; alta este aceea de a trata 
drept taină ceea ce nu este taină. 
Cea dintîi extrem ă este o încume-  
tare care uzează nervii şi consumă  
energiile în mod inutil, dar duce  
şi la primejdioase rătăciri satanice, 
de care creştinismul nu are nevoie. 
A şa  s-au  isc a t  d isp u te le  hristologice, 
c a re  a u  d u ra t  su te  de ani. A ici tă ­
cerea  este  e lo cv en ţă  şi c ît  de b ine  
sp u n e  S c r ip tu ra  : „O p riţi-v ă  şi să 
ş ti ţi  că E u  s în t  D um nezeu  !“ (Ps. 
46,10). C u v în tu l  in sp ira t  în f ru n tă  cu 
tă r ie  a se m e n ea  în ce rcă r i  : „A  ! de 
a r  v re a  D um nezeu  să  vorbească , de 
Ş i-a r  desch ide  buzele  să -ţi  r ă sp u n ­
dă, şi de  ţ i - a r  descoperi ta in e le  în ­
ţe lepc iun ii  Lui, a le  în ţe lep c iu n ii  Lui 
nem ărg in ite .. .  P o ţi  sp u n e  tu  că  po ţi 
p ă t ru n d e  ad în c im ile  lu i  D um nezeu , 
că po ţi a ju n g e  la  c u n o ştin ţa  desă - 
v îrş i tă  a  C elu i A to tp u te rn ic  ? Cît 
ceru r ile - i  de  în a l tă  : ce p o ţi  face  ? 
M ai a d în că  decît L o cu in ţa  m o r ţ i ­
lo r  : ce po ţi ş ti ? “ (Iov 11,5-8). Cea­
laltă extremă, care include între  
taine lucrurile descoperite, este la 
fe l de periculoasă şi păgubitoare, 
căci ea ne frustează de lucruri  
sfinte care „sînt ale noastre şi ale  
copiilor noştri pe vecie“. Un asem e­
nea exem plu este abandonarea ulti­
mei cărţi din Biblie ca pe o carte  
ermetică şi impenetrabilă, cînd, de 
fapt, ea este „descoperirea lui Isus 
Hristos, pe care I-a dat-o D um ne­
zeu, ca să arate robilor Săi lucru­
rile care au să se întîm ple în cu- 
rînd“, aşa cum sună începutul 
cărţii.

Să an a liză m  m ai d e p a r te  im posi­
b i l i ta te a  l im peziri i  ta ine lo r. Că e 
non-sens să  în ce rcăm  a  le în ţe lege  
c îtă  v rem e  s în t  ta ine , am  văzu t, şi 
orice a ltă  d iscu ţie  e de  prisos. D a r  
is to ria  s f în tă  ne  a ra tă  că în  des­
fă şu ra re a  t im p u lu i  m u lte  ta in e  s-au  
lăm u ri t .  C um  s-a  fă cu t  a ceas ta  ? 
Daniel, a f lîn d u -se  în a in te a  fu r io su ­
lu i N eb u cad n e ţa r ,  a  spus că  îm ­
p ă ra tu l  cere  u n  lu c ru  c a re  „ e ste  
o ta ină , şi pe  care  în ţe lep ţii,  c iti ­
to rii  în  stele, v ră ji to r ii  şi g h ic ito rii 
n u  s în t  în  s ta re  s-o descopere  îm ­
p ă ra tu lu i.  D ar este  în  c e ru r i  u n  
D um nezeu , c are  descoperă  ta in e le"  
(Dan. 2,27,28). C o m p arîn d  acest tex t  
cu a f irm a ţia  lu i Iosif că „ tî lm ăc ir i-  
le  s în t  a le  lu i  D um nezeu" (Gen.
40,8), av em  u n  orizon t c la r  de sp re  
calea  lă m u r ir i i  ta ine lo r. D um nezeu  
este  cel c a re  descoperă  m u r ito r i lo r  
ta ine le , p o tr iv i t  v o in ţe i  Sale ş i n e ­
voilor rea le  a le  lu c ră r i i  Sa le  de  pe 
p ăm în t.  D ovada  im ed ia tă  a  spuselo r 
lui D aniel a  fost descoperirea  en ig ­
m ei care-1 f ră m în ta  pe îm p ă ra t  — 
re sp ec tiv  re co n s ti tu ire a  dh ipu lu i v i ­
sa t  şi sp u lb e ra t  p r in  u ita re , cum  
şi t î lc u ire a  lu i d e ta lia tă . E xplozia  
de b u cu rie  a  c red inciosu lu i p rooroc  
fusese  m a re  : „Pe  Tine, D um nezeu l 
p ă r in ţ i lo r  m ei, T e  slăvesc  şi Te 
lau d  că m i-a i d a t  în ţe lep c iu n e  şi 
p u te re  şi m i-a i  fă cu t  cunoscu t ce

(con tinuare  în  cop. TU-a)
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epistola

e aceea şi întîiul legă- 
mînt n-a fost sfinţit fără 
sînge. Şi intr-adevăr, 

Moise, după ce a rostit înain­
tea întregului norod toate po­
runcile Legii, a luat sînge de 
viţei şi de ţapi, cu apă, lină 
stacojie şi isop, a stropit cartea 
şi tot norodul, şi a zis : „Acesta 
este legămîntul, care a porun­
cit Dumnezeu să fie făcut cu 
voi.“ De asemenea, a stropit cu 
sînge cortul şi toate vasele pen­
tru  slujbă. Şi, după Lege, a- 
proape totul este curăţit cu 
sînge ; şi fără vărsare de sînge, 
nu este iertare." (Ev. 9,18—22).

VERSETELE 18, 19. Primul 
legămînt a fost ratificat prin 
„sînge de viţei şi de ţapi“. 
Moise a luat „apă, lină staco­
jie şi isop, a stropit curtea şi 
tot norodul“. Raportul din 
Exodul 24,5—8 nu menţionează 
stropirea curţii şi nici folosi­
rea ţapilor ca sacrificiu. Se 
presupune că scriitorul Epistolei 
către Evrei a avut acces la iz ­
voare ce nu mai sînt astăzi la 
îndemîna noastră.

Stropirea Tabernacolului şi a 
vaselor cu sînge a făcut să a- 
pară unele nedum eriri printre 
comentatorii Bibliei, pentru că 
la data ratificării legămîntului, 
Tabernacolul nu exista, şi abia 
aproximativ nou luni mai tîrziu 
a fost el gata pentru sfinţire. 
Acceptăm punctul de vedere şi 
anume, că scriitorul considera 
Tabernacolul, slujba ce se fă­
cea la el şi vasele ce se folo­
seau, ca o parte vitală a legă­
mîntului, şi de aceea el a in­
clus sfinţirea lui şi acceptarea 
de către Dumnezeu a Sanctua­
rului, ca o parte a ceremoniei 
ratificării. Sanctuarul conţinea, 
„chivotul legămîntului“. Lîngă 
chivotul legămîntului se afla 
cartea legii, iar în chivot se afla 
Tablele Legămîntului (Deut. 31, 
26 ; 9,9; 10,5). Intr-un anum it 
sens se poate spune că atunci 
cînd Dumnezeu a acceptat San­
ctuarul ca locul locuinţei Sale 
şi ca un depozitar al sfintei 
Sale Legi, făcînd să cadă foc 
din cer, El a confirmat partea 
pe care o avea în acest le­
gămînt.

In textele de mai sus avem o 
dovadă de necontestat cu pri­
vire Ja Ziua Ispăşirii. Vechiul 
Testament declară că Taberna­
colul a fost uns cu untdelemn, 
dar nu avem nici un raport 
cum că a fost folosit sîngele în 
serviciul consacrării lui, aşa 
cum ne spun textele din Evrei. 
Nu numai Tabernacolul a 
fost uns cu untdelemn, ci şi al­
tarul şi vasele lui (Lev. 8,10— 
12). Altarul a fost stropit cu 
sînge şi de asemenea uns cu 
untdelemn, iar Aaron şi fiii săi, 
hainele lor, au fost unse cu 
untdelemn şi stropite cu sînge 
{vers. 24, 30). Dar nu se spune 
nimic cu privire la stropirea 
Sanctuarului cu sînge în tim ­
pul dedicării lui. Cu toate aces­
tea, în capitolul şaisprezece din 
cartea Leviticului, care prezin­
tă un raport al serviciilor ce 
aveau loc în ziua Ispăşirii Sanc­
tuarului, atît Sfînita c ît şi Sfîn- 
ta Sfintelor, Milostivitorul şi 
Altarul — toate erau stropite cu 
sînge (Lev. 16,14— 19). Intrucît 
scriitorul Epistolei către Evrei, 
scriind despre ratificarea legă­
mîntului, nu numai că ne spune 
ceea ce s-a săvîrşit cu ocazia 
ratificării, oi include şi dedica­
rea sau sfinţirea Sanctuarului, 
ca apoi să se refere la stropirea 
Sanctuarului cu sînge, se pare 
că este evident faptul că el a- 
vea în minte atunci, nu numai 
ceremoniile ce au avut loc cu 
ocazia sfinţirii Sanctuarului, ci 
şi serviciile din Ziua Ispăşirii. 
Toate acestea apar ca ceva nor­
mal sau natural, pentru că ser­
viciile ocazionate de sfinţirea 
Sanctuarului au fost foarte 
m ult asemănătoare celor din 
Ziua Ispăşirii. Amîndouă aveau 
ca efect sfinţirea, consacrarea 
şi curăţirea.

De fapt şi istoricul Iosif Fla- 
vius în Antichităţile sale (An- 
tichit. lud. 206), descriind con­
sacrarea Tabernacolului, vor­
beşte de asemenea despre stro­
pirea cu sînge atît a Taberna­
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către evrei
colului cit şi a vaselor aparţi- 
nînd lui.

VERSETUL 22 APROAPE 
TOTUL". Nu toate, dar aproa­
pe toate lucrurile erau curăţite 
cu sînge. Unele lucruri erau 
curăţite cu foc sau apă, fără să 
:e nevoie să sc folosească sîn­

gele. (Num. 31, 13—24). în  a n u ­
mite condiţii, păcatul poate fi 
ispăşit prin făină în loc de s în ­
ge. (Lev. 5,11— 13). Cenuşa unei 
vaci roşii era folosită ca o je rt­
fă pentru păcat, fără să fie ne­
voie de o folosrre imediată a 
sîngelui. (Num. 18). Deşi sînge­
le era folosit în mod obişnuit 
la curăţire, erau totuşi şi ex­
cepţii, aşa cum am reţinut. Dar 
ele nu erau decît excepţii. Re­
gula stabilită ce acţiona ca o 
lege, era sîngele.

Marele adevăr învăţat de sti- 
pularea prezentă în text şi a- 
nume că fără de sînge nu este 
iertare, a fost acela că vărsa­
rea sîngelui nevinovat era obli­
gatorie pentru obţinerea iertă­
rii şi că m întuirea păcătosului 
avea să cperă cîndva moartea 
(sîngele) Fiului lui Dumnezeu 
(Ioan 1,29).

„Dar, deoarece chipurile lu ­
crurilor care sînt în ceruri, au 
trebuit curăţite în felul acesta, 
trebuia ca însăşi lucrurile ce­
reşti - să fie curăţite cu jertfe 
mai bune decît acestea. Căci 
Hristos n-a in tra t în tr-un  locaş 
de închinare, făcut de mînă o- 
menească, după chipul adevăra­
tului locaş de închinare, ci a 
in trat chiar în cer, ca să se în­
făţişeze acum, pentru noi, în a ­
intea lui Dumnezeu. Şi nu  ca 
să Se aducă de mai multe ori 
jertfă pe Sine însuşi, ca ma­
rele preot, care intră în fiecare 
an în Locul prea sfînt cu un 
sînge, care nu este al lui; fiind­
că atunci ar fi trebuit să păti­
mească de mai multe ori de la 
întemeierea lumii pe cînd acum, 
la sfîrşitul veacurilor, S-a ară­
tat o singură dată, ca să ştear­
gă păcatul prin jertfa Sa. Şi,

după cum oamenilor le este rîn- 
duit să moară o singură dată, 
iar după aceea vine judecata, 
tot aşa, Hristos, după ce S-a 
adus jertfă o singură dată, ca 
să poarte păcatele multora, Se 
va arăta a doua oară, nu în ve­
derea păcatului, ca să aducă 
m întuirea celor ce-L aşteaptă.“ 
(Evr. 9,23—28).

La prima vedere s-ar părea 
straniu să existe ceva în ceruri 
care să aibă nevoie de curăţire. 
Ştim totuşi că Satan a fost 
cîndva un înger de lumină şi 
că el păcătui pe cînd se afla 
în ceruri. înţelegem de aseme­
nea că evidenţa păcatelor se 
află acolo în ceruri, într-o for­
mă scrisă, aşa cum se păstrează 
şi raportul faptelor bune, că va 
veni un timp cînd păcatul şi 
păcătoşii nu  vor mai fi şi că 
va urm a o curăţire a tu turor 
lucrurilor care au venit în con­
tact cu păcatul. Iar cînd în fi­
nal raportul păcatelor va fi ni­
micit nu va mai rămîne nimic 
care să mai reamintească de 
păcat. O astfel de curăţire a lu­
crurilor cereşti va corespunde 
întocmai curăţirii sanctuarului 
de pe pămînt. Declaraţia în a- 
cest sens este categorică şi a- 
nume că după cum lucrurile 
de pe păm înt au fost curăţite, 
tot aşa a fost necesar ca lu­
crurile din cer să fie şi ele 
curăţite.

VERSETUL 23. „Au trebuit“ 
Era chiar în natura lucrurilor 
ceea ce făcea necesar ca Sanc­
tuarul pămîntesc cu vasele lui 
să fie curăţit. Acest lucru a 
fost făcut mai înainte ca Sanc­
tuarul să fie dat în folosinţă 
prin dedicarea sau consacrarea 
lui şi se făcea anual, după ser­
viciul consacrării lui, atîta vre­
me cît a continuat a se ţine 
servicii în el. Cînd ceea ce este 
un rezultat al lucrării omeneşti 
trebuie folosit în serviciul lui 
Dumnezeu, nu este numai în 
totul potrivit, ci este chiar ne­

cesar ca să fie sfinţit, consa­
crat Domnului să fie pus de 
o parte pentru o slujbă sfîntă. 
Cum serviciile din Sanctuar 
aveau de-a face cu păcatul, 
exista o continuă necurâţie atît 
a locurilor sfinte cît şi a lu­
crurilor; ,,necurăţiile copiilor lui 
Israel şi pentru toate călcările 
de lege, prin care au păcătuit 
ei“ . (Lev. 16.16). Şi astfel odată 
pe an, în Ziua de ispăşire avea 
loc o lucrare de curăţire care 
includea atît Sfînta şi Sfînta 
Sfintelor, cît şi altarul (vers. 
16—20). Această curăţire, spu­
ne autorul Epistolei către 
Evrei, trebuia, era necesar să 
fie făcută.

„Chipurile lucrurilor care 
sînt în ceruri". Tabernacolul, 
sau Cortul Intîlnirii, Sanctuarul 
pămîntesc, în toate comparti­
mentele lui era un model, o 
copie, o reprezentare a „lucru­
rilor din ceruri.“ Expresia de 
„model", mai poate fi tradusă 
cu „exemplu" sau „chip" cum 
a tradus Cornilescu (Ev. 8,5), 
unde spune că este un exem ­
plu „chipul şi umbra lucrurilor 
cereşti". Poate că expresia oea 
mai potrivită aici ar fi „repre ­
zentare".

„Lucrurilor cereşti". în ori­
ginal nu se spune nimic de 
„lucruri". Unii traducători a- 
daugă „lucruri", alţii „lucruri­
le" ambele fiind admisibile. 
Avînd în vedere faptul că în 
lucrarea de curăţire a Sanctua­
rului din Ziua de Ispăşire atît 
locurile sfinte cum şi „lucruri­
le" erau curăţite, s ’ntem încli­
naţi a crede că expresia „lu­
crurile" cereşti este corectă, 
căci include atît Sanctuarul, 
c't şi „lucrurile" din cl.

„Jertfe mai bune". Pluralul 
„jertfe" sau „sacrificii", expri­
mă ideea generală de sacrificiu, 
diferitele forme folosite în ser­
viciul levitic fiind cuprinse în 
m are’e  sacrificiu adus de Dom­
nul Hristos.

Expresia ce ne preocupă 
mai m ult este declaraţia că 
există ceva în ceruri care are 
nevoie de curăţire. Asupra a- 
cestui subiect un comentator 
spunea: „întreaga structură a 
frazei cere t a  expresia „cură­
ţire" să fie trecută din prima, 
în a doua propoziţie şi să nu
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fie folosită nicidecum o expre­
sie generală, cum ar fi ^inau­
gurare". — (Westcott, Episitola 
către Evrei 271).

Punctul de vedere exprimat 
mai sus este faptul că întrucît 
era necesar pentru  Sanctuarul 
pămîntesc să fie curăţit, tot la 
fel este necesar ca şi Sanctua­
ru l ceresc să fie curăţit, şi nu 
numai dedicat, sfinţit sau inau­
gurat. Deci, în mod necesar 
Sanctuarul ceresc trebuie cură­
ţit  la fel cum se curăţea şi 
Sanctuarul pământesc. Şi totuşi, 
în ce fel vor putea aceste lu ­
cruri cereşti să fie curăţite, nu 
num ai la figurat ci în realitate 
prin jertfa ispăşitoare a Dom­
nului Hristos ? P rin  moartea şi 
sîngele Său vărsat ? Dacă nu 
greşesc, autorul Epistolei către 
Evrei vrea să spună urm ătoare­
le : „Sfînta Sfintelor din ceruri, 
cerurile cele veşnice ale lui 
Dumnezeu, deşi în sine sînt sub 
neturburata  binecuvîntare a 
prezenţei şi luminii divine, cu 
toate acestea au nevoie de cu­
răţire, avînd în vedere că lu ­
mina dragostei ei s-a pierdut, 
sau poate mai corect, a fost 
um brită din cauza prezenţei pă­
catului în ceruri, transm utării 
ce a  avut loc în inima lui Lu- 
d fer, devenind Satan. De ase­
menea, Sanctuarul ceresc locul 
prezenţei dragostei lui Dumne­
zeu şi al manifestării dragostei 
lui Dumnezeu faţă de îngeri şi 
urmaşii lui Adam trebuie 
curăţit, întrucît aceştia prin 
păcat nu se mai pot a- 
propia — în mod individual — 
de acest loc care este căminul 
lor spiritual şi veşnic, pînă 
cînd prin mila lui Dumnezeu 
nu  va fi încăodată transform at 
în tr-un  loc al manifestării dra­
gostei Sale. Deci putem spune 
că şi pentru Sanctuarul ceresc, 
se cere o îndepărtare a conse­
cinţelor păcatului care l-a afec­
ta t în m ulte feluri, cum şi în­
depărtarea acţiunilor determ i­
nate de reacţia împotriva păca­
tului cum ar fi, mînia divină, 
sau mai degrabă, preschimbarea 
acestei mînii în dragoste. Deci 
lucrarea cuprinde curăţirea în­
tregului Sanctuiar, eu ambele 
despărţituri, dar credem că mai 
trebuie adăugat încă ceva şi a- 
nume, că nu este vorba de în­
depărtarea numai a consecinţe­

lor păcatului, ci chiar a păca­
tului în sine, şi a  celui ce a 
generat păcatul în universul lui 
Dumnezeu, adică Satan.

Deci, după cum Sanctuarul 
de pe păm înt era curăţit, tot 
aşa şi Sanctuarul din ceruri 
trebuie curăţit. Această lucrare 
este necesară tot aşa cum era 
necesară şi curăţirea Sanctua­
rului pămîntesc. Această cură­
ţire a Sanctuarului ceresc, nu 
este numai o sfinţire, o dedi­
care a lui. Expresia „curăţire11 
este prea categorică ca să fie 
limitată numai la o astfel de 
interpretare. Este adevărat că 
a fost făcută o dedicare a Sanc­
tuarului ceresc şi a fost efec­
tuată şi o ungere a lucrurilor 
cereşti. Dar aceasta nu epuizea­
ză însemnătatea expresiei de 
„curăţire", care arată  în mod 
categoric către Ziua Antitipică 
a Ispăşirii. Dacă extindem  ase­
m ănarea dintre Sanctuarul pă­
mîntesc şi cel ceresc — şi sîn- 
tem îndreptăţiţi a face aceasta 
de faptul că Sanctuarul pămîn­
tesc este „chipul şi um bra lu ­
crurilor cereşti" — rte putem 
aştepta ca după cum a fost o 
dedicare a Sanctuarului pămîn­
tesc mai înainte ca el să fie 
dat în funcţiune, tot aşa tre ­
buie că a fost o dedicare şi a 
celui ceresc mai înainte ca ser­
viciile în el să fie oficial inau­
gurate. Ne putem aştepta de 
asemenea că după cum ca u r ­
mare a serviciilor din cursul 
anului în Sanctuarul pămîntesc 
era necesară o zi cînd toate pă­
catele trebuiau aduse înaintea 
lui Dumnezeu — Ziua Ispăşirii 
zi in care Sanctuarul era cură­
ţit de toate păcatele adunate 
acolo prin m ărturisirea lor din 
timpul anului tot la fel va fi
o lucrare asemănătoare la în ­
cheierea lucrării de mijlocire a 
Domnului Hristos în ceruri. Şi 
aceasta este ceea ce textul nos­
tru  vrea să ne facă să înţe­
legem.

De fapt, trebuie să recunoaş­
tem că acest verset a constituit 
subiectul m ultor şi aprinse dis­
cuţii în tre teologii şi comenta­
torii Sfintelor Scripturi. Proble­
ma ce se pune este întrebarea 
îndreptăţită şi anume, cum 
oare este posibil ca ceva din ce­
ruri, care este locul unei curăţii 
desăvîrşite, să fie nevoie să fie 
curăţit şi ce anume — din ceru­

r i — a  fost curăţit prin  sîngele 
Domnului Hristos. Unii susţin 
că este imposibil de înţeles ceea 
ce vrea să spună apostolul Pa- 
vel. Alţii, aşa cum am arătat 
mai sus, sugerează ideea că a- 
ceastă curăţire constă în îm- 
blînzirea mîniei lui Dumnezeu. 
Credem că trebuie respin­
să ideea, deoarece a r da loc la o 
greşită înţelegere a naturii lui 
Dumnezeu şi a lucrării de ispă­
şire.

Se pare că dificultatea apare 
din faptul că vrem să îm pin­
gem prea departe comparaţiile 
pe care le face autorul. Punctul 
său principal este foarte clar : 
cl ne arată faptul că sacrificiul 
Domnului Hristos a fost în to­
tul superior jertfelor de anima­
le ce se aduceau în sistemul le- 
vitic din Sanctuarul pămîntesc. 
Sîngele ţapilor şi al viţeilor a- 
ducea curăţirea „lucrurilor" oe 
aveau legătură cu Sanctuarul 
pămîntesc (Ev. 9,1. 22). Sîngele 
Domnului Hristos avea legătu­
ră  eu serviciile din „adevăratul 
cort" (cap. 8,2), cu Sanctuarul 
Noului Legămînt (Cap. 9,11.15). 
Prim ul aducea curăţirea cere- 
monială, cel de a l doilea (cel 
ceresc), curăţirea morală (v. 13
-  14).

Domnul Hristos a apărut „îna­
intea sau în prezenţa lui Dum­
nezeu" (v. 24). „El trăieşte pu­
rurea ca să mijlocească pentru 
ei" (cap. 7,25). Motivul pentru 
care noi avem nevoie de Cineva 
care să apară în prezenţa lui 
Dumnezeu, pentru noi, şi să fa­
că mijlocirea în favoarea noas­
tră este faptul că noi am pă­
cătuit. Domnul Hristos, „S-a 
arătat... ca să şteargă păcătui 
prin jertfa  Sa" (cap. 9,26). 
Acum El slujeşte în ceruri în 
meritele jertfei Sale ispăşitoa­
re, în favoarea celor păcătoşi. 
Ca urm are a acestei lucrări, 
conştiinţa păcătosului este cu­
răţită  (v. 14). Expresia tradusă 
aici cu „curăţită" este — în 
limba greacă — katarizo, oare 
în vers. 23, este redată de alte 
traduceri prin  purificare. Ast­
fel. Domnul Hristos ca slujitor 
al Adevăratului Cort, a apărut 
în prezenţa lui Dumnezeu pen­
tru  noi, mijlocind în favoarea 
noastră, îndeplinind în acest

(con tinuare  în  pag. 20-a)
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re ş tin u l n u  a re  n u m a i  p re ­
ţioasa  as ig u ra re  a  ră sc u m p ă ­
ră r ii  sa le  p rezen te , ci e l t r ă ­

ieşte to to d a tă  în  n ă d e jd e a  m în tu ir ii  
şi p roslăv ir ii  sa le  v iitoare.

N ăde jdea  în  sensu l b ib lic  este  o 
în c red ere  de n ezd ru n c in a t,  b aza tă  
pe făg ăd u in ţe le  tem ein ice  a le  lu i 
D um nezeu. S p e ra n ţa  c reş tin ă  este  
a n co ra  s ig u ră  şi p u te rn ic ă  a  su fle ­
tu lu i, c are  p ă tru n d e  p în ă  în  Sanc ­
tu a ru l  ceresc, u n d e  se a flă  Hristos, 
c are  ne -a  p re g ă t i t  ca lea  în tra -co lo  
(Evr. 6,19.20). în su ş i  H ristos ne -a  
d a t  a s ig u ra rea  : „Să n u  vi se tu l-

Hristos
b u re  in im a  A veţi c red in ţă  în 
D um nezeu  şi ave ţi  c red in ţă  în  
M ine. în  casa  T a tă lu i  M eu sîn t  
m u lte  locaşuri. D acă n -a r  fi aşa, 
v -aş  fi spus. Eu m ă  duc  să v ă  p re ­
gătesc un  loc. Şi d u p ă  ce m ă  voi 
duce şi v ă  voi p reg ă ti  u n  loc, M ă 
voi în to a rce  şi v ă  voi lua  cu Mine, 
ca acolo u n d e  sîn t  Eu să f iţi  şi 
voi“ (Ioan  14,1-3).

A ceasta  constitu ie  n ă d e jd e a  p ro ­
slăv iri i  n o as tre  şi de  aceea  : „Să n u  
vă p ă răs iţ i  d a r  în c re d e re a  voastră , 
pe care  o a ş te a p tă  o m are  ră sp lă ­
t ire  ! Căci a v e ţi  nevoie  de răb d are ,  
ca, d u p ă  ce a ţi  îm p lin i t  vo ia  lu i 
D um nezeu, să  p u te ţ i  c ăp ă ta  ce v -a  
fost făg ăd u it" .  (Evr. 10,35.36). în  
solia d esp re  în d re p tă ţ i re a  p r in  c re ­
d in ţă  în  Isus, găsim  d im ensiun i 
unice . Aşa d u p ă  cum  în d re p tă ţ i re a  
a re  ca scop sfin ţirea , to t  a stfe l sco­
p u l s f in ţir i i  este  p roslăv irea . O b ­
se rv a ţi  cît de s tr în să  este  leg ă tu ra  
în tre  sf in ţire  şi p roslăv ire , pe  care  
o scoate  în  e v id e n ţă  P a v e l  în  Co- 
loseni 1,2,7, u n d e  scrie  : „H ristos în 
voi, n ă d e jd e a  s lav e i“. Aici n i se 
a ra tă ,  că s f in ţ ire a  este  cond iţia  p ro ­
s lăv irii  noastre , d a r  to to d a tă  aflăm , 
că H ristos, c are  locuieşte  în  noi, 
constitu ie  a s ig u ra re a  şi g a ran ţia  
p roslăv iri i  noastre . A posto lu l Ioan  
accen tu ează  de a sem en ea  acest fapt, 
c înd  scrie  : „O ricine  a re  n ă d e jd e a  
aceas ta  în  el, se cură ţeş te , d u p ă  
cum  E l este  e u r a t“. (1 Ioan  3,3). 
N ă d e jd ea  c reş tin u lu i n u  este o n ă ­
de jd e  inu tilă , ci o n ă d e jd e  care  cu ­
ră ţă  şi sf in ţeş te  v ia ţa  noastră .

A posto lu l P a v e l  a  su b lin ia t  cel 
m ai m u lt  în co rd a rea  d in  in im a  
c reş tin u lu i şi a n u m e  acea  în co rd a re  
şi deosebire, c are  ex is tă  în tre  în ­
d re p tă ţ ire a  prin credinţă şi în d rep -  
ţ ire a  în nădejde, ad ică  în tre  m în -  
tu irea- p rezen tă  şi cea v iitoare. Şi 
aceste  două aspecte  n u  a r  t re b u i  
confundate , p e n tru  că tocm ai în  
aceas tă  deoseb ire  se găseşte scu ­
tu l aposto lu lu i îm p o tr iv a  p e rfec ţi-  
onism ului, ad ică  îm p o tr iv a  ideii, că 
d re p ta te a  sau  d esăv îrş irea  n o a s tră  
a r  t reb u i  să fie s im ţită  ch ia r  acum  
în  in im a  n oastră .

în  două d in  episto le le  sa le  P av e l 
face  o d eoseb ire  în tre  m intuirea* 
pe  care  o po sed ăm  ch ia r  acum şi 
m în tu irea ,  pe  c a re  o a ş tep tă m  în  
viitor.

„Căci noi, p r in  D uhul, a ş tep tăm  
p r in  c red in ţă  n ă d e jd e a  n e p r ih ă ­
n ir ii .“ (Gal. 5,5).

„D ar ş t im  că p în ă  în  z iua  de azi, 
to a tă  f irea  su sp in ă  şi su fe ră  d u re r ile  
naşterii .  Şi n u  n u m a i ea, d a r  şi 
noi, care  a v em  cele d in tîi  roade  
a le  D uhului, su sp in ă m  în  noi, şi 
a ş tep tă m  în fie rea , adică  ră scu m p ă-

în noi —
r a re a  tru p u lu i  nostru . Căci în  năv 
de jd ea  aceas ta  am  fost m în tu iţ i.  
D a r  o n ă d e jd e  care  se vede, n u  
m ai este  n ă d e jd e  ; p e n tru  că ce se 
vede, se m ai poa te  n ă d ă jd u i  ?“ 
(Rom. 8,22-24).

Aici n i se spune , că ex is tă  „nă­
dejdea neprihănirii", pe c a re  c reş ­
t in u l  t reb u ie  s-o  a ş tep te  deocam ­
d a tă , şi a n u m e  înfierea, p r in  care  
deven im  copii a i lu i  D um nezeu, 
fa p t  pe care-1 a ş tep tă m  că  se v a  
realiza  în  v iito r , o ră sc u m p ă ra re ,  
de care  în că  n u  a v em  p a r te  acum .

F ilozoful e v reu  M a r t in  B u b e r  a 
av u t  d re p ta te  în tr -o  oa reca re  m ă ­
su ră , c înd  a zis : „T ră im  în tr-o  
lu m e  n e m în tu i tă “ !

C um  să  în ţe leag ă  c reş tin u l  toa te  
acestea  ? î n  ce sens este  c reş tin u l 
m în tu i t  acu m  şi în  ce sens încă  
n u  este  m în tu i t  ? De ce ex is tă  o 
deoseb ire  a t î t  de  fu n d a m e n ta lă  ?

L a  aceste  în t r e b ă r i  n u  vom  p u ­
tea  găsi u n  ră sp u n s  sa tis făcăto r, 
decît dacă  vo m  lu a  în  considera ţie  
teologia ap. P a v e l  care  — la  r în d u l  
ei — se în tem eiază  pe în v ă ţă tu ra  
D om nulu i H ris tos  cu  p r iv ire  la 
cele două faze  ale v iito a re i sale  
îm p ă ră ţi i .

învăţătura lui Isus despre îm pă ­
răţia prezentă şi viitoare a lui 

Dumnezeu.

Isus H ris to s a  v o rb it  în  p r im u l 
r în d  d esp re  fa p tu l  că îm p ă ră ţ ia  lui 
D um nezeu  şi d re p ta te a  Sa a u  în ­
cep u t în  Is ra e l  p r in  iv ire a  p e r ­
soanei Sale  p rop rii,  t r iu m f în d  asu­
p ra  p ăca tu lu i  şi a su p ra  orig in ii lui  
S a tan  ; d a r  în  ace laşi t im p  a în­
v ă ţa t  că d e să v îrş ire a  îm p ă ră ţ ie i  lui 
D um nezeu  v a  av ea  loc num ai la  
în ch e ie rea  P la n u lu i  de Mîntuire.

î n v ă ţă tu ra  lu i Isus că  îm p ă ră ţ ia  
sau  s tă p în ire a  lu i D um nezeu  a în ­
cep u t ch ia r  de la  p r im a  v e n ire  a  
lu i  H ris tos  se a f lă  în tre  a lte le  e x ­
p r im a tă  în  tex te le  d in  M atei 12,28 
şi L uca 17,2 ;

„Dar dacă  E u  scot a fa ră  d racii 
cu D u h u l lu i D um nezeu , a tu n c i 
îm p ă ră ţ ia  lu i  D um nezeu  a  v en it  
peste  v o i“ (Mat. 12,28).

„Căci ia tă  că îm p ă r ă ţ i a  lu i D u m ­
nezeu  este  în lă u n t ru l  vostru" . (Lu­
ca  17,21).

F a p tu l  că D om nul H ris to s a ş ­
te p ta  în  v i ito r  îm p ă ră ţ ia  lu i D u m ­
nezeu, şi an u m e  la  a  doua  Sa 
v en ire , îl  a te s tă  sp re  ex em p lu  Scrip ­
tu ra  în  M ate i 6,10 :

„Vie îm p ă ră ţ i a  Ta. F acă-se  vo ia  
Ta, p recu m  în  c e r  şi pe p ă m în t .“ 

„...Secerişul este  s f îrş itu l  v e ac u ­
lu i ; seceră to rii  s în t  îngerii.  Deci, 
cum  se sm ulge  n eg h in a  şi se a rd e  
în  foc, asa  v a  fi si la  s f îrş i tu l  v e a ­
cului". (Mat. 13,39.40).

„C înd v a  v en i F iu l O m ulu i în  
slava  Sa, cu to ţi  sf in ţii  îngeri,  v a  
şedea  pe  sc a u n u l  de d om nie  a l  s la ­
vei Sale. A tu n c i  îm p ă ra tu l  v a  zice 
celor de  la  d re a p ta  L ui : „V eniţi 
b in ecu v în ta ţii  T a tă lu i  Meu, de

m o şten iţi îm p ă ră ţ ia  care  v -a  fost 
p re g ă t i tă  de la  în tem eie rea  lu m ii '4 
(Mat. 25,31.34.41 ; L uca  20,34-36).

Aici a flăm , că aceas tă  îm p ă ră ţ ie ,  
care  va  veni, începe  cu în v ie re a  
d rep ţilo r .

î n v ă ţă tu ra  lu i Isus d esp re  v e n ire a  
îm p ă ră ţie i  lu i  D um nezeu  în  două 
faze  şi de sp re  cele două  p e rioade  
a le  s tă p în ir i i  lu i D um nezeu  îşi a re  
o rig inea  ei în  p ro fe ţi i le  V echiu lu i 
T es tam en t d esp re  cele două veniri 
a le  lu i M esia  : Şi an u m e, despre  
p r im a  L ui v e n ire  în  m odestie  şi u -  
m ilin ţă , ia r  d u p ă  aceea  d esp re  a 
doua  L ui v e n ire  în s lav ă  cerească.

Este a d e v ă ra t  că iudeii d in  zilele  
D om nulu i Isus c red eau  în  în v ă ţă ­
tu ra  d esp re  cele două veacu ri (vezi 
Efes. 1,21), d a r  ei le p r iv e a u  ca 
două  pe r io ad e  cu  to tu l  deoseb ite  şi 
a n u m e  : un  tim p. c înd  v a  dom ni 
p ă ca tu l  în a in te  de ju d ec a ta  f in a lă  
şi apoi u n  a lt  tim p, în  care  v a  în ­
ceta  p ă ca tu l  d u p ă  ju d ec a ta  lu i 
Dum nezeu.

H ristos în să  a  in tro d u s  o idee  
n o u ă  p e n tru  iudei, pe tem e iu l  că ­
re ia  M esia  se v a  ivi în a in te  de j u ­
deca ta  f in a lă  şi as tfe l t im p u l d in ­
t re  cele două  v e n ir i  a le  lui M esia 
v a  p r im i o în se m n ă ta te  nouă.

C a lita tea  cea nouă  a acestu i t im p  
in te rm e d ia r  se bazează  pe  fap tu l,  
că e l face  p a r te ,  în  ace laşi t im p, 
d in  do u ă  perioade. Deşi v eacu l cel 
vech i în că  m ai exis tă , to tuş i p u ­
te ri le  v eacu lu i v i i to r  a le  s tă p în ir i i

nădejdea slavei
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lu i D um nezeu  s-au  iv it  d e ja  în  
v eacu l cel vech i o d a tă  cu v e n ire a  
lu i Hristos.

P r in  p e rso an a  D om nulu i H ristos
— şi m ai a les în  z iua  Cincizecimii
— a u  p ă tru n s  p u te r ile  b iru ito a re  
a le  v eacu lu i v iito r  cu  o m an ife s ­
ta re  p u te rn ic ă  în  veacu l p rezen t. 
Noi n u m im  acest ev en im en t „Ploa­
ia Timpurie" a D uhulu i Sfîn t, c are  
este  de fap t, D uhu l lu i H ristos, 
P a v e l  am in teş te  în  Evrei 6,5 că  
credincioşii pot g u sta  c h ia r  acum  
„C uv în tu l cel b u n  a l lui D um nezeu  
si p u te r ile  v eacu lu i v iitor", (comp. 
eu Efes. 1,21.22).

A ceastă  în tre tă ie re  d in tre  cele 
două  veacuri în  p e r io ad a  care  se 
a f lă  în tre  cele două v en ir i  a le  
D om nulu i H ristos a re  consecin ţe  
m ar i  p e n tru  fiecare  c reş tin  în  p a r te  
în  lu p ta  sa, pe c a re  o duce c’« el 
însuşi, deoarece  c reş tin u l a p a r ţ in e  
în  acelaşi t im o  a tî t  v eacu lu i celui 
vechi, cît şi celui nou. A cesta  este  
m otivu l, n e n tru  care  a d e v ă ra tu l  
c reş tin  ad ăp o s teş te  în  in im a  lui 
două  firi, c are  se lu p tă  în tre  ele. 
A ceastă  d isp u tă  d u re ro asă  dev ine  
u n eo ri  ch inu itoare . în  t im p u l ei 
unii- se d escu ra jează  . în  aşa  m ăsură , 
în c ît  înce tează  de a  se m ai lup ta , 
p e n tru  că nu  în ţe leg , de ce s în t  
nevo iţi să t rea că  p r in  cercări. P r in  
a ceas ta  în să  ei tăgădu iesc  re a l i ­
ta te a  v eacu lu i cel nou, c are  a 
p ă tru n s  şi în in im ile  lor.

A lţii, d im p o triv ă , trec  în  e x tre m a  
cea la ltă , înce rc înd  să  an tic ipeze 
o d ih n a  şi s lav a  lui D um nezeu  în 
in im a  lor. Nici aceş tia  n u  pot 
a c te p ta  n eces ita tea  acestei dispute. 
Ei în cearcă  să  tăg ăd u iască  re a l i ­
ta te a  ten d in ţe lo r  p ăcă toase  d in  in i­
m a  şi d in  t ru p u l  lor.

în să  noi n u  n u tem  tăg ăd u i p re ­
zen ţa  u n o r  în c lin a ţii  p ăcă toase  pe 
d e  o parte , şi a  p rezen ţe i  lu i  H ris ­
tos în  in im a  n o a s tră  pe de a ltă  
pa r te .  S e rv a  D om nulu i ne  d ă  u r ­
m ă to ru l  s fa t  în  p r iv in ţa  aceas ta  :

„ în v ă ţă tu ra  d esp re  aşa  n u m itu l  
t ru p  s f în t este  o greşeală. Toţi 
po t p rim i acum  o in im ă cu ra tă , d a r  
a r  fi o g reşeală  dacă  c ineva  a r  sus­
ţine , că  a r  poseda  u n  t ru p  sf în t 
ch ia r  în  v ia ţa  a ceas ta11.

„A posto lu l P av e l  spune  desp re  
sine  : „Ştiu, în adevăr, că n im ic  
bu n  n u  locu ieşte  în m in e “ (Rom, 
7,18). M ă ad resez  acelora, c are  în ­
cea rcă  n eco n ten it  să  o b ţin ă  n r in  
c red in ţă  aşa  n u m itu l  „ tru p  s f în t“ 
şi le d ec la r  : „N u r u te ţ i  să ob ţine ţi 
aşa  ceva. N im en i d in tre  voi n u  po ­
sedă  acum „un  t ru p  s fîn t" . Nici 
u n  om  de pe acest p ă m în t  n u  are  
„un t ru p  sfîn t". A ceasta  este  o 
im posib ilita te .

„D ar în t im p  ce n u  p u tem  p re ­
t in d e  că  t ru p u l  n o s tru  a r  fi a tin s  
d esăv îrş irea , avem  to tuşi p r iv ile ­
g iu l să  posedăm  d esăv îrş irea  c reş ­
t in ă  a sufle tu lu i. P r in  je r t fa  care  
a fost  adusă  p - n t r u  noi p u tem  o b ­
ţ in e  ie r ta re a  d ep lin ă  a  păca te lo r  
noastre . Noi n u  ne  p u n e m  în c red e ­
rea în  ceea ce r o a te  face  om ul, ci 
în  ceea ce po a te  face  D um nezeu

p e n tru  noi, p r in  Isus H ristos. D acă 
n e  p re d ă m  D om n u lu i cu to tu l, în -  
c rez în d u -n e  pe  d e p lin  în  El, a tu n c i 
sînge le  lu i Isus ne  c u ră ţă  de orice 
păca t,  e lib e r în d  co n ştiin ţa  n o as tră  
de  co n d am n are . P r in  c red in ţa  în  
sînge le  Său, to ţi  po t deven i desă- 
v îrş i ţi  în  Isus Hristos. M u lţu m iri  
fie  aduse  lu i D um nezeu  p e n tru  că 
aici n u  în tî ln im  n işte  im posib ilită ţi.  
Noi p u tem  a ş te p ta  cu în c red ere  că 
vom  fi sfin ţiţi" .

Noi n u  p u te m  sp u n e  : „Eu sîn t 
fă ră  păca t"  a t î ta  t im p  cît t ru p u l  
n o stru  vech i n u  a fost sch im bat, 
n e f iin d  a sem en ea  tru p u lu i  s lăv it  al 
D om nulu i Isus.

în  t im p  ce p r in  H ristos  p u te m  a ş ­
te p ta  c h ia r  de  p e  acum , ca  o d ih n a  
ce se cap ă tă  p r in  h a r  să  u m p le  
in im ile  n oastre , „ răm în e  to tuş i încă  
o o d ih n ă  de  S a b a t  p e n tru  pop o ru l 
lu i  D um nezeu", ad ică  p e n tru  aceia  
c a re  v o r  ră b d a  p în ă  la  sfîrşit. F ra ţ i  
şi surori, să  n u  în ce tăm  lu p ta  îm ­
p o tr iv a  p ro p r iu lu i  n o s tru  eu, îm po­
t r iv a  p ăca tu lu i  şi a  Sa tane i. Pe  noi 
n e  a ş tea p tă  s lav a  veşnică . în să  
n u  ex is tă  co ro an ă  f ă ră  lu p tă  şi nici 
c u n u n ă  de lau r i  fă ră  b iru in ţă .  A- 
v în d  în  v ed ere  fap tu l că  s în tem  
creştin i, t reb u ie  să  facem  cu  to ţu  
e x p e r ie n ţa  d esc risă  în  G a la ten i 5 şi 
R om ani 7, ad ică  să  t recem  p rin  
lu p ta  lă u n tr ic ă  d in tre  t ru p  şi duh.

Să  n u  în ce rcăm  a ne  în cred e  în 
p ro p ria  n o a s tră  d re p ta te  D re p ta tea  
n oastră  se a flă  in c red in ţă  şi n u  în 
Mişte sen tim en te .  Deci s ă  m erg em  
m ereu  în a in te , şi — în tem ein d u -n e  
p e  fă g ăd u in ţe le  lu i D um nezeu  să  
n e  ducem  v ia ţa  c red in ţe i  m ai d e ­
p a r te .  H ristos este  d re p ta te a  n o a s ­
t ră .

N um ai El ne  poa te  m în tu i  şi ne  
p o a te  fe r i  de cădere.

„Noi n e  p u te m  în că  b u c u ra  de 
fa v o a re a  lu i D um nezeu . N u a r  t r e ­
b u i să n e  facem  griji, ce p ă re re  a re  
desp re  noi H ris to s  şi D um nezeu, ci 
a r  t reb u i  să  ne  in te reseze  cu m  p r i ­
veşte  D um nezeu  pe H ristos ca  loc ­
ţ i i to r  a l nostru . P r in  El s în tem  
p r im iţ i  în a in te a  lui D um nezeu."

Apostolul P avel şi teologia slavei

P e  tem eiu l c red in ţe i  sa le  în  D om ­
n u l  H ristos, c red inciosu l po a te  t ră i  
în  p u te re a  v eacu lu i cel nou. „A fi 
în  D om nul H risto s"  este  e x p res ia  
specifică  a lui P av e l,  p r in  care  scoa­
te  în  ev id en ţă  co n tra s tu l  de „a  fi 
în  A d a m “. P e n t ru  P a v e l  aceas tă  
expres ie  în sem n ează  a  fi „ s t ră m u ­
ta t"  în  îm p ă r ă ţ i a  h a ru lu i  D om nulu i 
H ris to s (Col. 1,13) si a  tră i  în  v i r ­
tu te a  p u te r i i  în n o ito a re  a îm p ă r ă ­
ţie i  lui Hristos.

„Dacă este  c in ev a  în H ristos, este
o f ă p tu ră  nouă . Cele vech i s-au  
dus, ia tă  că to a te  lu c ru r ile  s -au  f ă ­
cu t noi.“ (2 Cor. 5,17).

Cel ce c rede  în H ristos se poa te  
în fă ţ işa  în a in te a  lu i D um nezeu  li ­
b e r  de orice v in ă  în v i r tu te a  m o rţi i  
ispăşitoa re  a  D om nulu i H ris tos  căci 
e l a  fost sc ă p a t  din acest veac  ră u  
în  care  a  t r ă i t  p înă  a tunci. A stfe l 
cred inciosu l t ră ie ş te  to tuşi, încă  în

vech iu l său  m ediu , posed înd  tru p u l  
m u r ito r  a l v eacu lu i vechi. P e  de 
a l tă  p a r te  el poa te  s im ţi  de  pe 
acu m  p u te r i le  v eacu lu i v iito r, care-1 
e libe rează  de su b  s tă p în ire a  p ă ­
ca tu lu i (Rom. 8,1.2). î n  ace laşi t im p  
el este  în să  conştien t de p ro p r ia  sa 
p ăcă toşen ie  şi de s lăb ic iun ile  sale, 
şi ştie, că el tră ie ş te  acolo u n d e  
ex is tă  sem nele  d eg rad ă rii  şi ale 
s tr icăc iun ii ,  (Rom. 8,20—23). Aşa 
dar, în  v ia ţa  c red inciosu lu i în tî ln im
o e x p e r ie n ţă  un ică . El tră ie ş te  în ­
t re  îm p lin ire a  p a r ţ ia lă  şi d e săv îrş i ­
r e a  îm p ă ră ţie i  d iv in e  a d rep tă ţii .  
A posto lu l P a v e l  descrie  aceas tă  si­
tu a ţ ie  p r in  fo losirea  u rm ă to a re lo r  
ex p res ii  :

Răscumpărare.

Efes. 1,7; Col. 1,14; Rom. 3,24.
Aici cu v în tu l  „ răscu m p ăra re "  se 

re fe ră  la  izb ă v irea  n o as tră  p re ze n ­
tă, ad ică  la  ie r ta re a  p ăca te lo r  n o as ­
t r e  p r in  s înge le  lu i Hristos.

în să  în  tex te le  d in  Efes. 4,30; 1,4; 
Rom. 8,23 te rm e n u l „ ră scu m p ăra ­
re" se re fe ră  la  izb ăv irea  v iitoare, 
ad ică  a  do u a  v en ire  a  D om nulu i 
Hristos.

înfierea noastră.

Rom. 8,15; Gal. 4,5.
A ceste  tex te  se re fe ră  la  e x p e r i ­

e n ţa  p rezen tă  a m în tu ir ii  n oastre , cu 
care  ocazie n e  a d re săm  lui. D u m n e ­
zeu, sp u n în d  : „A va !“ ad ică  „Tată!" 
de pe acu m  s în tem  n u m iţi  „copii ai 
lu i D um nezeu". Rom. 8,16.

în să  în  R om an i 8,23 „ în fie rea" ne  
este  o fe r ită  în  d a r  la  s f îrş i tu l  t im ­
pu lu i,  pe  care  c reş tin ii  d in  veacu l 
aces ta  îl a ş te a p tă  cu  m are  dor.

Ne p r in d e  m ira re a ,  c înd  vedem , 
că  P a v e l  am in teş te  în  acelaşi cap i­
tol, ad ică  în  Rom. 8 a t î t  f a p tu l  că 
credincioşii se po t b u cu ra  c h ia r  de  pe 
acum  de înfiere, fi in d  în tă r i ţ i  p r in  
a s ig u ra re a  Duihului S f în t (vers 16), 
c ît  şi de sp re  fa p tu l  că  c reş tin ii  
suspină şi aşteaptă cu m ult dor în ­
fierea lor (vers. 23).

P av e l  poa te  să  dec la re  în  acelaşi 
t im p  : Noi s în tem  chiar acum m în- 
tu iţ i  (Efes, 1) şi pe  de  a ltă  p a r te  încă  
nu sîntem  m în tu iţ i  (Efes. 4 ; Rom. 
8,23). El poa te  să  su s ţin ă  acest lu ­
cru, f i in d c ă  el recu n o aşte  în  ace laşi 
t im p  a tî t  r e a l i ta te a  p rezen tă  a  p r i ­
m ei v e n ir i  a  lui H ristos, c ît şi 
re a l i ta te a  v iito a re  a celei de a doua  
ven iri.

A cesta  e ste  m otivu l p e n tru  care  
P a v e l  po a te  să  dec la re  : „Eu sînt 
mîntuit“ •— re fe r in d u -se  la  p r im a  
v en ire  a  D om nulu i H ristos -— p e n tru  
ca im e d ia t  d u p ă  aceea să  sp u n ă  : 
„Eu încă nu sint mîntuit“ p riv in d  
sp re  a  d o u a  v en ire  a  D om nulu i 
H ristos. P ro te s tan ţi i  p un  m are  p re ţ  
pe  p r im a  d ec la ra ţ ie  a  lu i P avel, în  
t im p  ce trec  cu v ed erea  p es te  re a ­
l i ta te a  judecă ţii ,  a m in tită  în C a rtea  
A pocalipsei. A dv en tiş ti i  de Z iua  a 
Şap tea , pe d e  a ltă  p a r te ,  s în t  u neori 
în c lin a ţi  să  acen tueze  în  m od u n i ­
la te ra l  a  d o u a  d ec la ra ţ ie  a  lu i  P a ­
vel p re cu m  şi ju d ec a ta  f inală , şi 
în  u rm a  acestu i fa p t  m u lţ i  au  p ie r ­
d u t  b u c u r ia  m în tu ir ii  p rezen te .

i J i l  —  ................... ” Curierul Adventist



Aici n u  este  v o rb a  de u n  sau  — 
sau, ci de u n  şi — de asem enea
ad ică  de ten s iu n ea  de neev ita t ,  care  
ex is tă  în  p l in ă ta te a  Evanghelie i. 
Dacă am  în ce rca  să  scoa tem  în  ev i­
d e n ţă  n u m ai b in ec u v în tă r i le  c a re  au 
decurs  d in  p r im a  v en ire  a Dom - 
p u lu i  H ristos, f ă ră  ca să  ţ in em  
seam a  de s t r în sa  lo r  leg ă tu ră  cu 
u l tim a  o peră  de  d e să v îrş ire  cu p r i ­
le ju l celei de a  doua  v en ir i  a  lui 
Isus, aceas ta  a r  p u tea  avea  ca r e ­
zu lta t,  ca a n u m iţi  cred incioşi să 
cu ltive  u n  s e n tim e n t fa ls  de s igu ­
r a n ţă  de  sine, de lau d ă  de sine  şi 
de d ife rite  iluzii. N um ai e x p u n e re a  
lui Pavel, c are  descrie  re a l i ta tea  
p lan u lu i  d iv in  de m în tu ire ,  îm p ie ­
d ică  orice iluzii evlavioase. Să  ne  
ocupăm  acu m  m ai a m ă n u n ţ i t  de 
cele ce spune  aposto lu l P av e l  d e s ­
p re  s lav a  v iitoare . în  R om ani 
3,23 c itim  :

„Şi n u  n u m a i ei, d a r  şi noi care  
avem  cele d in ţii  roade  a le  Duhului, 
su sp in ăm  în  noi, şi a ş tep tă m  în f ie ­
rea, adică  r ă sc u m p ă ra re a  tru p u lu i 
n o s tru .“

De ce a r  t reb u i  c reş tin ii  să  a ş ­
tep te  su sp in în d  r ă sc u m p ă ra re a  lor, 
dacă  au  în ce p u t  de  pe  acum  să  
tră ia scă  în  H ristos  şi să fie l ib e ri  
d e  orice  o s în d ire  (Rom 8,1), bucu- 
r în d u -se  p r in  c red in ţă  de în d re p tă ­
ţ ire a  p r in  H ristos (Rom. 5,1) ?

Ce an u m e  d in  noi încă  n u  este  
ră sc u m p ă ra t  ? T ex tu l  d in  Rom. 8.23 
ne  o fe ră  o e x p lic a ţ ie  sa tis făcătoa re , 
c înd  ni se spune , că noi a ş tep tă m  
„ ră sc u m p ă ra re a  t ru p u lu i  nostru". 
P av e l  n u  sp u n e  : „R ăscu m p ăra rea  
d in  tru p u l  nostru" . A ceasta  a r  co ­
re sp u n d e  cu ideile  idea lism ulu i grec, 
care  face  o d is tinc ţie  n e tă  în tre  
t ru p  şi suflet.

A posto lu l P a v e l  vede în  f i in ţa  
c rea tă  o en tita te , c are  n u  po a te  fi 
d e sp ă r ţ i tă  şi' p e n tru  ea m în tu irea  
n u  este  com ple tă  p în ă  c înd  aceas ta  
cît şi c rea ţiu n ea  în tre a g ă  n u  va  fi 
r ă s c u m p ă ra tă  sul) to a te  aspecte le  ei. 
S u fle tu l n u  p o a te  fi d e sp ă r ţi t  de 
t ru p u l  său. S u fle tu l şi tru p u l  sîn t 
aşa  de lega te  îm p re u p ă  îneît  se in ­
f lu en ţează  reciproc  şi n e în tre ru p t  
C reştin ii n u  fac  excep ţii  în  aceas tă  
p riv in ţă .  în să  n ic ioda tă  in im a  s f in ­
ţ i tă  a unu i cred incios n u  v a  pu tpa  
in f lu e n ţa  im p u lsu r i le  f ireş ti  şi t e n ­
d in ţe le  egoiste  a le  t ru p u lu i  în  aşa  
m ăsu ră ,  îneît  să  o b ţin ă  astfe l u n  
t ru p  sf în t  şi să  n u  m ai a ib ă  n e ­
voie de ră sc u m p ă ra re a  co rpu lu i fă ­
găd u ită  în  C u v în tu l Sfînt.

Aici P av e l  ex e rc ită  p r in  în ţe le ­
ge rea  lu i o in f lu e n ţă  p ro tec toare , 
p r in  care  n e  fe reşte  de  acel en tu z i ­
asm  u n ilte ra l  cu p r iv ire  la  ră sc u m ­
p ă ra re a  p rezen tă  şi re fe r i to r  la  s f in ­
ţ i r e a  p rog res ivă  p r in  D uhul Sfînt. 
P r in  e x p res ia  „legea p ăca tu lu i"  d in  
Rom. 7.8, P av e l  se re fe ră  la  puterea 
p ăca tu lu i.  în să  p e n tru  P av e l  b i ru ­
in ţa  c red inciosu lu i a su p ra  p u te r i i  
p ă ca tu lu i  n u  este  pe  dep lin  id en ­
tică  .cu . în lă tu ra re a  e x is ten ţe i p ă ca ­
tu lu i d in  tru p .

P av e l  nu  am in teş te  în  special în 
Rom . 8,2 că D uhu l lu i H ristos l -a r

fi e lib e ra t  de p ă ca t  şi de m oarte , 
p e n tru  că aces ta  n u  a r  m ai co­
re sp u n d e  în  re a l i ta te  cu e x p e r ien ţa  
c reş tinu lu i.  î n  sch im b  în să  d ec la ră  : 
„Legea Duhului...  m -a  izbăv it  de le ­
gea  păca tu lu i" . A ici c u v în tu l „Le­
gea  p ă ca tu lu i11 se re fe ră  la  „puterea", 
sau  „ s tă p in h e a "  p ăca tu lu i.

A şadar, aposto lu l P a v e l  v re a  săi 
sp u n ă  că  s tă p în ire a  p ăca tu lu i  în  
cel firesc  p o a te  fi în f r în tă  de  p u ­
te re a  a to tb iru ito a re  a  D uhulu i S fîn t 
a l  lu i  H ristos. î n  aceas ta  constă  
ră sc u m p ă ra re a  p rezen tă ,  c are  face 
posib ilă  p e n tru  f iecare  credincios 
d ezv o lta rea  u n u i  c a ra c te r  c reş tin  
d esăv îrş it  d u p ă  m odelu l d ivin. To­
tuşi  este  n ecesa ră  şi r ă s c u m p ă ra re a  
v iito a re  cu ocazia  celei de a  doua 
v en ir i  a  D om nulu i H ristos. A tunci 1 
c red inciosu l v a  f i  e lib e ra t  de exis- ! 
te n ţa  „ tru p u lu i  p ăca tu lu i"  (Rom. : 
6,6) şi a n u m e  p r in  sch im b area  sau  \ 
p r in  în v ie rea  t ru p u lu i .

P av e l  scoa te  în  ev id en ţă  rea l i ta -  
ta te a  acestu i d ua lism , acestei d ispu te  ţ 
d in  v ia ţa  c reş tinu lu i.  în  d ife r ite  ca- : 
p ito le  d in  ep is to le le  sale, şi a n u m e  1 
în  : Rom. 8. în  2 C orin ten i 5 şi in
1 C orineen i 15.

în  R om ani 8 el consta tă , că p a r t i ­
c ip a rea  n o a s tră  la  „legea D uhulu i 
de  v ia ţă  în  H ris to s  Isu s“ (vers. 2) 
în sem nează  că  noi am  p r im it  „cele 
d in ţi i  roade  a le  D uhu lu i"  (vers. 23). 
A ceastă  e x p res ie  n u  tăgădu ieş te  
p re ze n ţa  re a lă  şi a c t iv ita te a  p l in ă -  ■ 
ta ţi i  D uhu lu i în  in im a  credincioşilor, 
în să  p r in  a ceas ta  se recunoaşte  n e ­
ces ita tea  lu c ră r i i  de inche iere  a - 
D uhu lu i S f în t în  v e d e re a  ră sc u m p ă ­
ră r i i  t ru p u lu i .

A c tiv i ta tea  p re ze n tă  a  D uhulu i 
care  face  „să m o a ră  fan te le  t ru p u ­
lu i" (vers. 13) re p rez in tă  n u m ai fă ­
găd u in ţa  ră sc u m p ă ră r i i  de fin itive  a 
t ru p u lu i .  P a v e l  re p e tă  acest a d e v ă r  i 
în 2 Cor. 5,1-5 u n d e  am in teş te  sp re  1 
inche iere  în  vers . 5 : „Cel ce n e -â  ; 
fă cu t  p e n tru ,  aceas ta  (adică p e n tru  • 
un  t ru p  n e m u rito r )  este  Dum nezeu, i 

care  ne-a  d a t  a rv u n a  D uhului".
P av e l  vo rb eş te  aici d e sp re  a:;’- . 

g u ra rea  p rezen tă  a  D uhu lu i S fîn t > 
d in  in im a  .credinciosului, ca şi cu m  \ 
aceas ta  a r  fi  p r im a  apvunâ, p rin  ] 
care  ne este  g a ra n ta tă  sch im b a re a  î 
v iito a re  a  t ru p u lu i  n o s tru  m u r ito r  
în tr -u n  t ru p  n e m u rito r .  . j

A cest t ru p  n e m u r i to r  se v a  ase- i 
m ăn a  cu t ru p u l  în  care  a în v ia t  , 
H ris tos  (Filip. 3,21). A ceasta  în se m ­
nează  că el v a  fi u n  t ru p  p ro s lă -  ;i
vit, m  c a re  s -au  p a s t ra t  c a rac te r is -  ■ 
tic ile  specifice a le  p e rso n a li tă ţ i i  i 
n o a s tre  in d iv idua le . C orpul p rezen t  
al c red incioş ilo r  m în tu iţ i  n u  este  I 
p o tr iv i t  p e n tru  v ia ţa  veacu lu i v iitor, 
p e n tru  că el este  t rec ă to r  şi n e p u -  , 
tincios.

în  p a sa ju l  m ag n ific  a l înv ie rii  
d in  1 Cor. 15, aposto lu l P av e l  ne 
descoperă  o ta in ă  şi an u m e  că noui 
corp, care  ne  v a  fi dat, c înd  va  
su n a  u l t im a  t r îm b i ţă ,  v a  fi n e m u -  ; 
ri to r , p ro s lăv it  ş i p lin  de p u te re  
(1 Cor. 15,42.43). Apoi îşi încheie  
e x p u n e re a  sa d in  1 Cor. 15 cu  de- j 
c la ra ţia , p l in ă  de  a u to r i ta te ,  că

„m o artea  a  fost în g h iţ i tă  de b i ru ­
in ţă "  şi a n u m e  în tr -o  clipă la  cea 
d in  u rm ă  t r îm b iţă  (vers, 54-56), a- 
tunci c înd  t ru p u l  n o s tru  firesc va  
fi sch im b a t în tr -u n  t ru p  duhovnicesc  
(vers. 44). E l ex p lica  aceas tă  d ec la ­
ra ţie  în  vers. 56 „Boldul m orţii 
este  p ăca tu l  şi p u te re a  p ăca tu lu i 
este  Legea."

P e n tru  s ta re a  n o astră  de acum , 
aposto lu l P av e l dec la ră  : „C arnea  
şi sîngele n u  poa te  m oşten i îm p ă ­
ră ţ ia  lu i D um nezeu". F i in ţa  căzu tă  
nu  posedă încă  su b s ta n ţa  cerească  
şi nici n u  p o a r tă  .,c h ip u l Celui ce ­
resc". (vers. 49). Deşi a  p r im it  în 
in im a  lu i p l in ă ta te a  D uhulu i Sfînt, 
to tuşi c red inciosu l p o a r tă  încă  în 
sine  b o ldu l m orţii , ad ică  în el m a i  
ex is tă  „păcat".

Fo losind  acest te rm e n  „păpat" 
P av e l  n u  se re fe ră  la  nedesăv îrş i-  
re a  c a rac te ru lu i,  sau  la  v re u n  obicei 
păcătos, ci aici el se g îndeşte  la  
f i rea  p ăcă to asă  care  este  n ă scu tă  în 
păcat.

D esăv îrşirea  c a ra c te ru lu i  c reş tin , 
b i ru in ţa  d ep lin ă  a su p ra  tu tu ro r  
o b ice iu rilo r  c ăcă to ase  sau  p a tim ilo r  
f ireş ti  n u  v a  p u tea  d is truge  r ă d ă ­
c ina  sau  bo ldu l p ăca tu lu i.  P a v e l  de ­
c la ră  m ai d e p a r te  : „P u te rea  p ă c a ­
tu lu i  este  Legea" (vers. 56) eu a lte  
cu v in te  : p în ă  în  z iua  p ro s lăv ir ii  
finale , credincioşii t reb u ie  să re cu ­
noască L egea lu i D um nezeu  ca, f i in d  
n o rm a  m o ra lă  a  d re p tă ţ i i  lui D u m ­
nezeu.

E x p e r ie n ţa  p ro fe tu lu i llio
Ce se v a  în tim p la  oare  cu . cei 

c are  tră ie sc  în  p re a jm a  reven irii  l |!i 
H ristos, cu b iserica  ră m ă ş iţe i  ? A - 
celaşi lu c ru  de fa p t  care  s-a  în -  
t îm p la t  şi cu p ro fe tu l llio. A cesta  
a p r im it  m is iunea , să chem e pe p o ­
po ru l lui D um nezeu  la  o i-redare  
dep lin ă  şi la  o în ch in a re  a d ev ă ra tă .  
El şi-a  în d ep lin it  în  m od c red in - 
cios în să rc in a re a  sa. ch ia r  daca  a 
ră m a s  singur. In să  a fi s in g u r  c i 
D um nezeu , însem nează  a  avea  m a ­
jo r ita tea .

Tot aşa  t r e b i r e  ca şi astăz i solia  
lu i Ilie să  fie v es tită  tu tu ro r .  P r in  
fap tu l,  că am  p r im it  în tre i ta  solie 
îngerc-ască s în tem  ch em a ţi să t r a n s ­
fo rm ăm  f i in ţa  noastră , fam ilia , lu ­
m ea, B iserica  în  m u n te le  C arm cl. 
P ă că to su l t reb u ie  să  s tea  în f a ţa  
a legerii : în ch in a ţi-v ă  a d ev ă ra tu lu i  
Dum nezeu. C re a to ru l  ş 1 M în tu ito ru l.  
sau  : în ch in a ţi-v ă  lui B aal, f ia re i  şi 
ch ipu lu i ei. Şi a şa  d u p ă  cum  Ilie a  
t re c u t  p r in tr -o  criză, p l in ă  de f r ica  
şi d e scu ra ja re ,  to t  aşa  va  trece  şi 
r ă m ă ş iţa  p r in  „ s tr îm to a re a  lui Ta- 
cob-‘\

In să  tocm ai a tunci, c înd  p ro fe tu l 
Ilie  a  fost cu p rin s  de d ezn ăd ejd e  în 
d isp e ra re a  lu i d e r in d u -ş i  m oartea . 
D um nezeu  l-a  în c u ra ja t  d îndu-i cea 
m ai m arc  fă g ăd u in ţă  p e  care  o 
poa te  p r im i u n  m u rito r ,  şi a n u m e  
p ro m is iu n ea  că va fi sch im b a t în 
m ă r i re  şi s lav ă  cerească. D um nezeu  
a  tr im is  u n  c a r  de  foc şi n iş te
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P U T E R E A  

R U  G  Â  C I U N  I I

„M are  p u te re  a r e  ru g ă c iu n ea  
f ie rb in te , a celu i n e p rih ăn it" .  (Iac. 
5 , 16) .

cai de foc şi „Ilie  s -a  în ă l ţa t  la  cer 
în t r -u n  v îr te j  de v în t“. (2 Regi 2,11).

D um nezeu  o fe ră  şi astăz i copiilor 
Săi aceeaşi s p e ra n ţă  de proslăv ire . 
C red em  noi aces t lu c ru  ? M erită  
să  t ră im  p e n tru  aces t scop, să  d e ­
p u n e m  e fo r tu r i  p e n tru  aceas tă  
ţ in tă  şi să  b iru im  ? Ce se n tim en te  
v om  în ce rca  a tu n c i  c înd  n e  vom  
în tî ln i  cu  iu b itu l  n o s tru  D om n şi 
M în tu ito r  în  îm p ă r ă ţ i a  slavei Sale? 
C înd  noi vo m  p r iv i  în  ochii Lui şi 
E l în  ochii n o ştr i  ? „C um  ne  v a  fi 
c în d  au z in d  c h e m a r e a : „Voi b ine- 
cu v în ta ţi lo r ,  v e n iţ i  !“ De b u cu rie  
a b ia  ţ in în d  su fla rea , lu ă m  loc la  
d re a p ta  L u i ca m în tu i ţ i  ! C înd  vom  
v e d ea  ochii ce lă c r im a ră  ; P l în g în d  
am ar,  şi p l în su l  tu tu ro r  ; Ş i-acele  
r ă n i  d in  care  se v ă rs a ră  m u lţ im i 
d e  s tro p i de  sînge  s a l v a t o r !“ Ce 
m o m e n t  în ă l ţă to r ,  ce b u cu rie  m in u ­
n a tă  n e  v a  c u p r in d e  c înd  D om nul 
H ris to s  n e  v a  s p u n e : „B un v en it  
în  ce ta te a  lu i D u m n ezeu  !“

„C înd  m în tu i ţ i lo r  li se v a  spune  
a s tfe l  u n  b u n  v e n it  în  ce ta te a  lu i 
D um nezeu , v a  r ă su n a  în  v ăzd u h  
u n  p u te rn ic  s t r ig ă t  de b u cu rie  şi de 
ad o ra re .  Cei doi A d am i u rm ea ză  
să  se în tî ln ească  acum . F iu l  lu i 
D um nezeu  s tă  cu  b ra ţe le  deschise, 
ca  să  p r im ească  pe  ta tă l  n e am u lu i  
n o s tru  — pe  ace la  pe care  l-a  c rea t 
cu  m în a  Sa, d a r  care  a  p ă că tu it  
îm p o tr iv a  C rea to ru lu i  său  şi p e n ­
t r u  a l  căru i p ă ca t  sem nele  ră s t ig ­
n ir i i  se  v ă d  pe  co rp u l M în tu ito ru -  
lui. C înd  A d a m  vede  u rm e le  c ru ­
d e lo r p iroane , el n u  cade la  s înu l 
D om nulu i, ci în  u m il in ţă  se a ru n c ă  
la  p ic ioa rele  Sale, s tr ig în d  : 'V re d ­
nic, v re d n ic  este  M ielul, care  a  fost 
ju n g h ia t  !’ Cu g in g aşă  iub ire  M în- 
tu i to ru l  îl r id ic ă  ş i îl in v ită  să  p r i ­
vească  în că  o d a tă  a su p ra  căm in u ­
lu i său  d in  E d en  de care  a  fost 
a t î ta  t im p  d e sp ă r ţi t .11

„M în tu ito ru l  îl  duce la  pom ul 
v ie ţii, ia  d in  po m  u n  ro d  m in u n a t  
şi îi dă  să  m ăn înce . A d am  se u i tă  
în  j u r  şi vede  o m a re  m u lţ im e  d in  
f a m il ia  sa  m în tu i ţ i  s t în d  acu m  în  
P a ra d isu l  lu i  D um nezeu. A tu n c i  e l 
a ru n c ă  s t ră lu c i to a rea  sa  co roană  la  
p ic ioa re le  D om n u lu i şi, căz înd  la  
p iep tu l  său, îm b ră ţ işează  pe M în ­
tu ito ru l.  E l ia  apo i h a rp a  Sa  de a u r  
şi bo lţile  ce ru lu i ră su n ă  de  c în ta -  
r e a  t r iu m fa lă  : „V rednic , v re d n ic  
v re d n ic  e s te  M ielul, c are  a  fost 
ju n g h ia t  şi c a re  tră ie ş te  în  veci !“ 
în t r e a g a  fam ilie  a  lu i A d am  se a lă ­
tu ră  L ui în  c în ta re  şi a ru n c în d u -ş i  
co roanele  la  p ic ioarele  M în tu ito ru lu i,  
se p leacă  în a in te a  L ui în  adorare ...

L a  aceas tă  fe r ic i tă  re u n iu n e  sîn t  
m a r to r i  acu m  îngerii, c are  au  p lîn s  
la  căd e rea  lu i  A dam , şi s -au  b u ­
c u ra t  apoi c înd  D om nul Isus d u p ă  
înv iere , S -a  în ă l ţa t  la  cer, asigu- 
r în d  desch id e rea  m o rm in te lo r  tu tu ­
ro r  ace lo ra  care  v o r  c rede  în  N u ­
m ele  Său. A cum  ei v ăd  lu c ra rea  
m în tu ir i i  t e rm in a tă  şi unesc  vocile  
lo r  în  c în ta re a  g en era lă  de p re a ­
m ă r i r e ^  (T.V. 585. 586).

*

f
nsuşi acest titlu ne sugerează 
că nu este vorba de o proble­
mă de m ică importanţă a v ie ­
ţii de credinţă. Substantivul „pute- 

re“, este un cuvînt mult cuprinză­
tor în înţelesul lui. Faptul de „a 
putea“ ne duce cu gîndul la capaci­
tate, însuşire, posibilitate fizică, m o­
rală, intelectuală, de a acţiona, de 
a realiza ceva ; putinţă, forţă tărie, 
puternicie. Se mai poate desigur în ­
ţelege prin putere: intensitate, efi­
cienţă, tărie, valoare, potenţial.

Toate aceste înţelesuri, fiecare pu­
ţind da naştere la un bogat conţi­
nut de idei, ne dovedesc marea în ­
semnătate a subiectului, pe de o 
parte, dar şi dificultatea tratării lui, 
pe de altă parte.

Fără însă a lua prea m ult în con­
sideraţie partea dificilă a lui, să 
încercăm o pătrundere în aşa zisa 
taină a „puterii rugăciunii", fără 
pretenţia de epuizare sau determi­
nare, ci doar cu titlul de studiu 
spre aprofundare şi completare, cu 
recomandarea de a continua m edi­
taţia prezentă, în scopul de a-i des­
coperi ascunsele frumuseţi şi adîn- 
cimi spirituale precum şi aplicaţiile  
practice în v ia ţa  noastră de cre­
dinţă.

Rugăciunea — o putere

Dacă vorbim de puterea rugăciu­
nii, putem spune deci că rugăciunea 
este o putere. Poate că unii au im ­
presia despre rugăciune că este doar
o cugetare la modul superlativ, alţii 
că ar fi o gîndire filozofică, în 
timp ce alţii o consideră doar ca 
un strigăt, o vorbire de unul singur, 
tn  mod firesc privind şi apreciind 
lucrurile, toţi aceştia s-ar părea că 
au dreptate. Noi însă, ca oameni ai 
credinţei care ne-am obişnuit a pri­
vi şi aprecia totul din punct de v e ­
dere scripturistic, adică asa cum 
apreciază Dumnezeu prin Cuvîntul 
Său, ne dăm seam a că în privinţa 
aceasta, un rol extrem de important 
il are şi credinţa.

Rugăciunea este deci capabilă, cu 
posibilităţi de acţionare şi de a rea ­
liza ceva, un potenţial, o forţă, o 
tărie, o putere, o  valoare, o efic ien­
ţă. Aceasta desigur fără s-o perso­
nificăm cumva, ci subînţelegînd-o  
în viaţa practică a celui ce o  prac­
tică cu credinţă şi prin ajutorul Du­
hului Sfînt, care ne ajută şi El „cu 
suspine negrăite în slăbiciunea  
noastră, căci nu ştim cum trebuie  
să ne rugăm" (Rom. 8,26).

„Mare putere are rugăciunea fier ­
binte a celui neprihănit", spune a- 
postolul Iacob, referindu-se la e li ­
berarea de sub apăsarea păcatului 
şi la vindecarea suferinţelor fizice. 
„Rugăciunea, dacă este înălţată cum  
se  cuvine, este o mare putere spre 
bine. Ea este unul din mijloacele  
folosite de Dumnezeu pentru a în ­
credinţa copiilor Săi preţioasele co­
mori ale adevărului" (6 T 382). 
„Dacă cei iubiţi ai lui Dumnezeu  
ar striga către El mai mult în m ul­
ţumire şi laudă, ar avea m ult mai 
m ultă putere în rugăciune." (2. T. 
476) „Rugăciunea este puterea creş­
tinului" (1. T. 504).

în  înţelesul doctrinei noastre aşa 
dar, rugăciunea înseamnă o putere
— o putere deosebită. In primul 
rînd, ea este puterea care ne aduce 
pe genunchi în faţa lui Dumnezeu, 
apoi puterea de a-L adora şi a ne 
închina înaintea Lui, puterea de 
a-I spune păsurile şi dorinţele  
noastre, puterea de a dobîndi harul 
şi binecuvîntările Sale, puterea care 
face posibilă înfăptuirea făgăduinţei 
iertării, puterea care facilitează re­
vărsarea vieţii divine în viaţa noas­
tră, inspiraţia, descoperirea lucru­
rilor cereşti.

Puterea ce are posibilităţi nebă­
nuite de acţiune şi realizare în viaţa  
de credinţă, acea putere ascenden­
tă care îţi urcă sufletul în faţa 
tronului de har sau aceea care iţi 
aduce prezenţa necontenită a Dom ­
nului Hristos. Puterea care prin in­
termediul credinţei nestrămutate, ne 
păstrează în comuniune tainică cu 
Cerul, ne face să auzim şoapta Ce­
lui Nevăzut, ne conduce în căm ă­
ruţă, ne întăreşte paşii pe cărările  
vieţii.

Puterea lui Dumnezeu nu se va  
putea revărsa niciodată în viaţa  
noastră atîta timp cît rugăciunea  
nu va constitui o putere pentru noi. 
Şi cită nevoie avem de puterea d i­
vină! De fapt, secretul schimbării 
inimii şi vieţii, taina interiorizării 
şi locuirii Domnului Hristos în noi 
nu poate avea loc decît prin puterea 
lui Dumnezeu obţinută pe această  
cale.

Este foarte util să analizăm în a- 
ceastă ordine de idei nişte exem pli­
ficări biblice cu ajutorul cărora să 
facem o aprofundare mai tem einică  
a puterii rugăciunii creştinului.

(18J. Curierul Adventist



Experienţa lui Iacob

Istoria primei cărţi a Bibliei ne 
relatează printre altele  şi viaţa plij- 
nă de evenim ente a lui Iacob, fiul 
lui Isae. Greşeala săvîrşită faţă de 
tatăl său şi înşelarea fratelui său 
Esau, l-au dus în situaţii nedorite  
pină a-şi risca chiar viaţa. DaV 
Dumnezeu nu l-a părăsit şi nici în­
făptuirea făgăduinţelor divine, cp 
rezultat al binecuvîntării primitie 
din partea tatălui său, nu i-au l ip ­
sit. Păcatul săvîrşit, însă, îi chinuia 
nespus inima. Era tulburat şi în ­
grozit- Ajuns la pîrîul Iaboc părea 
că paharul vieţii sale s-a umplut. 
„Se hotărî să petreacă noaptea în 
rugăciune şi dorea să fie singur cu 
Dumnezeu Numai El putea să îm-  
blinzească inima lui Esau... Singur  
şi fără de vreun sprijin omenesc, 
Iacob se plecă la pămînt cuprins 
de o adîncă întristare... Ceea ce era 
mai chinuitor pentru el, era gîndiţl 
că numai păcatul său a fost facto­
rul care a adus această mare pri­
mejdie peste o m ulţim e de nevino­
vaţi. Cu lacrimi şi strigăte insistente,  
cl se- ruga înaintea lui Dumnezeu. 
Deodată, o mină grea căzu asupra 
lui... Dar în strîmtoarea sa grozavă, 
Iacob îşi aminti de făgăduinţele lui 
Dumnezeu şi din toată inima se ru­
gă pentru harul Său... P lin de că in ­
ţă şi zdrobit, se prinse de înger  
plîngînd, rugindu-se de el şi ce- 
rîndu-i binecuvîntarea. El dorea să 
aibă asigurarea că păcatul său este  
iertat... Iacob a luptat cu Dumnezeu  
şi cu oamenii şi a biruit. Prin umi­
linţă, căinţă şi predare de sine, a- 
cest muritor păcătos şi pribeag, b i­
rui în faţa Maiestăţii Cerului. Cu 
mîinile  tremurînde se prinse de fă ­
găduinţele lui Dumnezeu iar inima  
iubirii nemărginite nu putu refuza 
cererea unui păcătos pocăit" (P. P. 
122)

Rugăciunea lui Iacob, izvorîtă din 
adîncul inimii sale plină de strin­
genţe sufleteşti, această implorare  
cu posibilităţi nebănuite de acţiu­
ne, această tărie sau valoare, aduse  
mari schimbări în viaţa sa. Ince- 
pînd cu num ele său care nu avea  
deloc o însemnătate plăcută şi care  
a fost schimbat în „cel ce luptă cu 
Dumnezeu", el a obţinut o binecu- 
vîntare specială. Mai presus de toate 
însă — miracol de necrezut — duj- 
mănia şi planurile de moarte ale  
lui Esau s-au transformat subit în 
lacrimi. „Esau a alergat înaintea  
lui, l-a îmbrăţişat, i s-a aruncat pe 
grumaz şi l-a sărutat. Apoi au  
plîns" (Gen. 33,4).

Totală, dar şi semnificativă  
schimbare! Fiecare dintre noi avem  
nevoie de experienţe profunde cu 
Dumnezeu în urma cărora cursul 
vieţii noastre învechite să fie schim ­
bat şi înnoit prin puterea lui Dum ­
nezeu. Acesta este chiar imperati­
vul absolut al vieţii noastre, fără 
a cărui înfăptuire mîntuirea sufle ­
tului este de-a dreptul imposibilă.

„Iacob a reuşit pentru că era 
prevăzător şi hotărît. Experienţa sa 
dovedeşte puterea rugăciunii stă­
ruitoare. Aceia care nu sînt dispuşi  
să se lepede de sine, să se lupte

cu Dumnezeu in rugăciune stărui­
toare pentru a obţine binecuvîntă-  
rile Sale, nu le vor mai putea ob­
ţine niciodată" (T. V. 621).

Viaţa de rugăciune a lui Daniel

Raportul sacru ne vorbeşte despre  
Daniel, un alt bărbat al credinţei ; 
şi despre viaţa sa de rugăciune. ; 
Chiar de la început citim despre  
el că „s-a hotărît" în inima sa de 
partea lui Dumnezeu. Ca rezultat 
al hotărîrii luate, întreaga sa viaţă  
a fost trăită alături de Dumnezeu, 
lingă care a făcut alese şi valoroase  
experienţe, deşi n-a  fost deloc scutit 
de încercări şi suferinţe. Puterea  
rugăciunilor sale pe care le-a înăl­
ţat la tronul harului, a fost m ag­
nifică. Dacă punctăm doar cîteva  
ocazii ne vom convinge.

Explicaţia visului împăratului Ne- 
bucadneţar pe care i-a dat-o D um ­
nezeu, pe lingă faptul că a salvat  
de la moarte o serie de supuşi, a 
făcut cunoscută împăratului hotă- 
rîrea Celui Prea înalt cu privire la 
el. Apoi, tîlcuirea scrierii care a,.

apărut pe peretele camerei de os­
păţ a lui Belşaţar, cînd Dumnezeu  
a „numărat, cîntărit şi împărţit"' 
viaţa şi domnia acelui împărat. De; 
asemeni, grăitoare este şi aruncarea- 
lui Daniel în groapa cu lei din cărei 
a scăpat nevătămat. Dar în capito­
lul nouă al cărţii lui Danie] ne este; 
relatată o rugăciune deosebită. Anii  
captivităţii babiloniene se apropiau  
de sfîrşit. Dumnezeu descoperise d e ­
ja lui Daniel lucrurile viitoare. Eli 
însă era foarte tulburat. „Eu, Daniel', 
am stat leşinat şi bolnav mai multe  
zile... Am  văzut din cărţi că tre-; 
buiau să treacă şaptezeci de ani- 
pentru dărîmăturile Ierusalimului... 
Şi mi-am întors faţa spre Domnul; 
Dumnezeu, ca să-L caut cu rugă-i 
ciune şi cereri... M-am rugat Dom­
nului Dumnezeului meu şi I-am  fă-; 
cut următoarea mărturisire : 'Doam­
ne, Dumnezeule mare şi înfricoşat... 
noi am păcătuit, am săvîrşit ne le ­
giuire, am fost răi şi îndărătnici,

ne-am abătut de la poruncile şi o- 
rînduirile Tale"... (Dan. 9,2—5) „Pe 
cînd încă vorbeam în rugăciunea  
mea, ne relatează însuşi Daniel, a 
venit repede în zbor, om ul Gabriel, 
pe care-1 văzusem mai înainte în-  
tr-o vedenie... El mi-a zis : Daniele,  
am venit acum să-ţi lum inez m in­
tea" (Dan. 9,21—22). (

Pentru ca rugăciunea sa să aibă  
putere, constatăm că Daniel dincolo  
de argumentele prezentate lui Dum ­
nezeu şi de mărturisirile făcute do­
vedeşte un spirit deosebit. Făcînd  
corp comun cu aceia care păcătui- 
seră, imploră iertarea şi curăţirea  
de păcat şi cere să strălucească din 
nou faţa Sa peste sfîntul Locaş 
pustiit.

„Cerul se pleca adine", ne destăi- 
nuie Sp. Profetic, „pentru a asculta  
cererea fierbinte a profetului. încă  
înainte de a sfîrşi rugăciunea lui 
pentru iertare şi refacere, puternicul 
Gabriel i s-a arătat din nou" (P- 
R. cap. 45).

Puterea incontestabilă a  rugăciu­
nii lui Daniel a fost aceea care a 
determinat ca „omul Gabriel" să  
fie trimis şi să coboare imediat ca 
să-i lumineze mintea. Şi tot aceas­
tă putere a fost aceea care a făcut 
ca el să declare lui Daniel: ’Nu te 
teme de nimic, căci cuvintele tale  
au fost ascultate din cea dintîi zi 
cînd ţi-ai pus inim a ca să înţelegi  
şi să te sm ereşti înaintea Dum ne­
zeului tău şi tocmai din pricina cu­
vintelor tale vin eu acum!" (Dan. 
10 ,11— 12).

Cît este de reală puterea rugă­
ciunii şi cît de mult cuprinzătoare  
în rezultatele ei ! Lui Daniel i s-au  
tilcuit cu ocazia aceea cele mai im ­
portante profeţii ale Bibliei. Şi cînd 
ne gîndim că toate acestea au fost 
ca o consecinţă firească a unei 
vieţi de rugăciune plină de putere ! 
Oare puterea rugăciunii s-a dim i­
nuat odată cu trecerea veacurilor?  
Oare necredinţa şi păcatul i-au a- 
nihilat tăria? Răspunsul este desi­
gur negativ, deoarece Dumnezeu nu 
S-a schimbat cu nimic, căci la El 
„nu este schimbare nici umbră de 
mutare!"

„In orice împrejurare, în orice  
stare, sufletul apăsat de durere şi 
grijă sau asaltat amarnic de ispită, 
poate afla asigurare, sprijin şi m în-  
gîiere în iubirea şi puterea ce nu  
lipseşte niciodată, a lui Dumnezeu  
care-Şi ţine legămîntul!" (P. R. cap. 
52)

Şirul experienţelor făcute de băr­
baţii lui Dum nezeu în ce priveşte  
puterea rugăciunii este foarte lung, 
iar raportul lor pe paginile Sfinte ­
lor Scripturi este de-a dreptul im ­
presionant. Studiul lor ar fi nu nu­
mai interesant dar şi plin de foloa­
se spirituale ; ar fi extrem de inspi­
rator. Să nu pierdem din vedere  
următoarele gînduri inspirate : „Nu 
trebuie niciodată să ne tem em  că 
Domnul ar neglija rugăciunile co­
piilor Săi. Primejdia cea mai mare  
constă însă în faptul ca nu cum va  
în timpul ispitei şi cercării, noi să 
ne descurajăm şi să încetăm de a 
ne mai ruga... Toţi care sînt întris­
taţi şi apăsaţi de păcat, să strige
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că tre  Dumenezu. Nim eni n-a fost 
re sp in s  d in  cei v en iţi  la Ei cu o 
in im ă  zdrob ită . Nici o ru g ăc iu n e  
s inceră  nu  se pierde. Deşi se af lă  
în  m ijlocu l o san a le lo r în ă l ţa te  de 
co ru rile  cereşti, Dumnezeu aude  
str igă te le  celei m ai slabe  f i in ţe  p ă ­
cătoase. C uv in te le  no astre  a ju n g  Ia 
t ro n u l  S tă p în u lu i  U n iversu lu i.  Ele 
po t fi neauz ite  de v reo  u reche  de 
pe p ă m în t  în să  ele  n u  pier...^ Noi 
v o rb im  lui D um nezeu  şi ru g ă c iu ­
nea  n o a s tră  este auzită" (PD. 159).

I a tă  d o a r  pe  sc u r t  im p o r ta n ţa  
une i tem e de m a re  în sem n ă ta te . 
S tu d iu l de fa ţă  este  u n  început, 
este  de fa p t  m a i  m u lt  o sesizare 
a  p rob lem ei, o cu g eta re  care  îşi va  
a ju n g e  scopul n u m a i a tu n c i  c înd  
va p u tea  n aş te  a lte  cugetă ri  şi a lte  
stud ii. Şi f ă ră  să  p a ră  su p ă ră to r ,  
t reb u ie  să  sub lin iem  încă  o d a tă  că 
PU T E R E A  R U G Ă C IU N II n u  este 
n u m ai un  g înd  m u lt  c u p rin ză to r  m  
în ţe lesu r ile  lui, ci in f in i t  mai mult, 
în  p o sib ilită ţile  îm p lin ir i i  lu i ş i^a le  
în făp tu ir ilo r  lu i în  v ia ţa  n o a s tră  a- 
lă tu r i  de D um nezeu.

Coconcea O ctav ian
s ec re ta r  de  red a c ţ ie

e p i s t o l a  c ă t r e  ' e v r e i

(urm are  d in  pag. 14-a)

fel o lucrare de curăţire, o cu­
răţire ce are de-a face cu pă­
catele păcătoşilor pocăiţi.

Totuşi, Dc-mnul Hristos în ­
făptuieşte şi o lucrare speciala 
de curăţire a Sanctuarului ce­
resc care corespunde sacrificii­
lor ce se îndeplineau de cătrc 
marele preot clin Sanctuarul 
pămîntesc în m area  zi a Is-pă- • 
sirii (Lev. 1G). Cu privire la a- 
eeastă lucrare specială a Dom­
nului Hristoc, profetul Daniel 
spune : „Pînă var trece două 
mii trei sute de seri şi dimine­
ţi... apei Sfîntul Locaş va fi 
curăţit — katarizo — (Dan. 8. 
14). Âplicîndu-se principiul pro­
fetic zi — an acestei perioade 
de timp, vom ajunge la anul 
1844 (Dan. 8, 14). La data a- 
ceasta (1844) templul de pe pă­
mînt, un chip al lucruilor dm 
ceruri, dispăruse de foarte mul­
tă vreme. Nu mai era. deci nu
i se mai putea face o lucrare, 
de curăţire. Concluzia ce se. 
impune de aici este că referin­
ţa din Dan. 8,14, trebuie să se 
aplice Sanctuarului din ceruri, 
noului lcgămînt, al „adevăratu­
lui cort, care a fost ridicat nu 
de om, ci de Domnul1’ (Apoe. 
8 , 2 ).

Exeget

In  M atei 5,14— 16, M ln tu i to ru l  se 
re feră  la o a n u m ită  calita te  a creş­
tinu lu i care trebu ie  să-l carac teri­
zeze. Fiecare v ia ţă  este  u n  e xe m p lu  
p o zitiv  sau  negativ . Orice faptă,

l gest sau a t itu d in e  răsp îndeşte  fie  
, lum ină, f ie  în tuneric .

D om nul H ristos este L u m in a  lu -
1 m ii (loan 8,12). El este izvoru l lu ­

m in ii  şi al v ie ţii  (loan  1,4—5). Dar, 
asem enea  lun ii  care re flec tă  lu m i ­
na  soarelui, fiecare  creştin  pr in  
fa p te le  lu i izvo r îte  d in  credinţă, re ­
f le c tă  lu m in a  care se revarsă  d in  
v ia ţa  şi fa p te le  lu i Isus Hristos.

' In  ' acest fe l  poa te  d even i el în ­
suşi, „ lum ina lu m ii“.

Care a n u m e  fa p te  răspîndesc  lu- 
' m in a  ?

D om nul Isus s-a re fer it  la „ fap ­
tele  b u n e“. Să p rec izăm  te rm en u l  
p r in  însăşi i lu s tra ţia  cuprinsă  în  
citat.

„O am enii n -a p rin d  lum ina  ca s-o 
pună  sub obroc...“ A ic i în  te x tu l  
original se fo loseşte  te rm en u l  
„ho liichnos“ , c are  poate  fi. tradus  
cu s inonim ele  : lampă, lum inare ,  

; candelă . Hagiograful (scriitorul sa­
cru) sub în ţe lege  u n  m ijloc  de lu m i ­
nare care se consumă în  t im p u l  
producerii lu m in ii , F aptele  bune  
ale creştinu lu i s în t  d e te rm in a te  de  
această  autoc-m-umare: In  concep ­
ţia au toru lu i sacru ; or:ce fa p tă  care  
are la bază abnegaţia , tăgăduirea  
de sine, sau sp ir itu l  de jertfă , orice 
fa p tă  care te consum ă, care î ţi  cere 
u n  sacrific iu  in  fo losu l altora, este  
considerată  cs  o „ fap tă  bun ă “ care 
răspîndeşte  lu m in ă  în  ju ru l  tău. Ce­
lelalte fa p te  care izvorăsc  d in  e- 
goism, au toa f.şare  sau d in  interes, 
răspîndesc  în tunericu l.

B ib lia  este p l in ă  de e xe m p le  p o z i ­
tive . Tabita. A,quila şi Priscila, 
A ris ta rh  şi a lţii lum in ea ză  p r in  a b ­
negaţia  lor chiar şi de la d is tan ţa  
de aproape 20 de. secole !

Ş i istoria de m a i t îr z iu  a m is io ­
narism ulu i ente p lină  de- facle lu m i ­
nătoare, a căror v ia ţă  de tăgăduire  

. de sine dem o n strea ză  că haru l lui 
D u m n ezeu  are aceeaşi pu tere  de 
transform are  a caracterulu i şi as- 

. tăzi, ca şi în  zilele  apostolilor.
Un as tfe l  de  e x e m p lu  a. fo st  

şi m ed icu l-m is io n a r , Dr. A lb e r t  
Schw eitzer , a cărui v ia ţă  p i ld u i ­
toare ne este v re zen ta lă  si în  cartea  
„D IM EN SIO N S IN  S A L V A T I O N “, 
edita tă  de R e w ie w  and Herald, în  
a nu l 1963, lucrare în  care ne este  
p rezen ta t ca ..un e x e m p lu  c o n te m ­
poran de conducerea  d iv in ă “ (pag. 
209).

Se ştie că Dr. A . S c h w eitze r  n u  
a fost a d ven tis t .  Totuşi, de ce poate  

. f i  s t im a t  şi aprecia t acest m ed ic-  
m isionar lu te ra n  ? Ce se poate în ­
vă ţa  de la acest m o d est dar i lu s tru  
bărbat de sacrific iu  ? Să e n u m eră m  
doar n u m a i c îteva  d in  m o tive le  
p en tru  care acest bărbat m erită  
respect, apreciere  şi recunoştin ţă .

1. P ild ă  de ad ev ă ra t  m is ionarism

El a ş t iu * cum  să iubească  
OMUL, iar n u  SU BIECTU L unei  
acţiun i de prozelitism .

- Da (doimi. 
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Doctorul S ch w eitze r  se ocupa de 
f iecare su f le t  care i se adresa lui 
in d ife ren t  că împărtăşea sau n u  
convingerile  lui. N u  făcea deose ­
bire în tre  cei care îl ascultau  şi-i 
îm părtăşeau  convingerile  şi în tre  
cei ce re fu za u  să-l asculte. N u  a 
im p u s  bo lnavilor să participe  la 
predicile  lu i z iln ice  şi n ici n u  fa ­
voriza  pe  cei care ven ea u  regulat  
la aceste servicii de cult. El p re ­
ţuia O M U L ca operă a lui D u m n e ­
zeu . Ia tă  valoarea şi m ăreţia  creş­
t ină  a fa p te i  lu i !

2. Filetă de modestie creştină

Poate că n u  ar f i  greşit să a f ir ­
m ă m  că el a fo s t  cel m a i m odest  
om  al secolului. N u  u rm ărea  g lo­
ria, public ita tea , succesul ie ft in .  
P rim ea  p en tru  sp ita lu l său  orice 
a ju tor o fer it  în  sp iritu l evanghelie i  
„ca stînga  să n u  ştie  ce face  
dreap ta“... Dar re fu za  orice a ju tor  
care urm ărea  reclama, autoafişarea,  
sau v re u n  in teres  propriu.

„I-am  scris Doctorului S ch w ei-  
tzer  cu  ocazia îm p lin ir ii  v îrste i  de  
90 ani şi l -a m  rugat să -m i indice  
v re u n  t i t lu  considerai de el m a i re ­
p re zen ta tiv  d in  lucrările  sale, pe  
care l-ar considera p o tr iv it  să fie  
tradus p e n tru  noi. După o.proxima- 
t iv  tre i lun i m i-a  sosit d in  A fr ica  
răspunsu l său m o d est şi chiar... 
t im id  :

’Eu n u -m i  am in tesc  să f i  scris 
vreo lucrare reprezen ta tivă . N u  c u ­
nosc în  ce fe l  sîn t apreciate lucră ­
rile m e le  l'i dvs. p en tru  că n u  a m  
t im p  să m ă  ocup de aceasta. Scrie- 
ţ i-i  b u n u lu i  m e u  prieten, Dr. R a-  
d im  Kalfus... şi el vă  va  o feri ge ­
neros a ju toru l pe care îl speraţi de 
la m in e . Sugera ţi p rie ten ilor de  
acolo că princ ip iu l respec tu lu i fa ţă  
de v ia ţă  le-ar pu tea  da u n  scop 
înalt în  această v ia ţă  u m b r ită  de  
răutate, egoism  şi su fe r in ţă “...

M odestia  şi sim p lita tea  care se 
degajă d in  oricare a titu d in e  a aces­
tui om  este de necrezu t. A  pu rta t
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60 de an i o red ingotă  neagră p e n ­
tru  ocazii fes tive , re fu z în d  catego­
ric să-şi facă  u n  costum  nou. A  
călătorit to tdeauna  in  co m p a rtim en t  
de clasa a 3-a şi şi-a  dus singur  
bagajele. Din c iştigurile  pe care le 
realiza prin  scrierile, concertele  sau  
înregistrările  de orgă ar f i  p u tu t  
să agonisească o avere  fabuloasă. 
El a re fu za t  in ten ţio n a t  să se î m ­
bogăţească, fo los ind  şi u l t im u l  bă­
n u ţ  p en tru  a linarea su fer in ţe lo r  ce ­
lor care trăiau în  m ize r ie  şi în  cea 
m a i neagră sărăcie.

3. Pildă de aleasă vieţuire creştină

Cea m a i cronică boală a creşti­
n ism u lu i  şi a epocii noastre este, 
că se vorbeşte  m u l t  şi se face  p u ­
ţin . Este şi a fec ţiunea  specifică  a 
Bisericii Laodiceea.

A d re s in d u -m ă  doctoru lu i R a d im  
K alfus , am  p r im it  o fru m o a să  scri­
soare care îl caracteriza a stfe l pe  
Doctorul A lb  d in  La m b a ren e  :

„M erită  ca A lb e r t  S c h w e itze r  să 
fie  da t ca p ildă  v ie  tu turor. V ă  
asigur că îl cunosc tem ein ic , deoa­
rece a m  făcu t cu el 18 ani în  A fr ica  
sub  acelaşi acoperăm în t. P o t să 
a firm  că el aparţine  acelor foarte  
p u ţin i  oam eni, care  au  t r ă i t  aşa  cum  
au  v o rb it  !“ .

Se poate aduce oare v re u n  elo ­
g iu m a i fru m o s  u n u i  a sem enea  băr­
bat ? C ît de nobilă  ar d even i v ia ţa  
noastră  dacă n e -a m  propune  să 
tră im  cu toţii aşa cu m  vorb im , sau  
cu m  aştep tăm  să trăiască a lţii !

4 Pildă de principialitate etică

P rincip iu l lui A . S ch w eitze r  a 
fo s t  respectu l fa ţă  de  v ia ţă  căruia  
şi-a dedicat în treaga sa activ ita te .  
A ces t  respect fa ţă  de v ia ţă  im plică  
respec tu l fa ţă  de O m  şi fa ţă  de 
toate valorile  sale, in d ife re n t  de  
rasă; naţionalita te , l im b ă  sau cre­
d in ţă  religioasă. P en tru  u n ii  o m u l nu  
are valoare, decît dacă le îm p ă r tă ­
şeşte  ideile. N u  v re m  să recunoaştem  
că adesea în  lu m ea  înconjură toare  
se m a i a flă  valori sp ir itua le  şi etice  
de la care no i a v e m - ş i  tr e b u ie , să  
în vă ţă m .

Poziţia  Bisericii A d v e n t is te  în  
această p r iv in ţă  este clar fo rm u la tă  
în  rîndurile  urm ătoare  :

„In t im p  ce credem  că Apoc.  
12,17 se re feră  la noi, ca f iin d  aceia 
care ţ in  poruncile  lui D u m n ezeu  şi 
m ă r tu r ia  lui Isus Hristos, această  
a firm a ţie  n u  este generată  de u n  
sp irit de închipuire... In  ciuda aces­
tei in terp re tă r i particu lare  a Scrip ­
turilor, n u  ne  g în d im  n ic idecum  că 
a m  f i  s ingurii creştin i adevăraţi  
din  lume... C onsiderăm  că m a jo r i ­
ta tea  copiilor lu i D u m n ezeu  s în t  
răsp înd iţi  în toată  lu m e a " . (Q uestions  
on Doctrine, X X ) .

Ceea ce produce însă  la noi cu ­
gete sau a titu d in i s tran ii şi stră ine  
de crezul n o s tru , n u  este decît sp i ­
ritu l  de au to îndrep tă ţire  laodiceean  
care ne  conduce să cred em  că n u ­
m a i ceea ce  aparţine  de noi este  
cura t şi s f în t,  iar to t ceea ce n u  ne  
aparţine, este fără  valoare. O u n ­
gere a ochilor noştri cu alifia d i ­
v in ă  ne -ar reda o vedere  norm ală,

ne -ar în zestra  cu u n  s im ţ al rea li­
tă ţi i  şi n e -a r  îm p ru m u ta  o vedere  
autocritică  în  m ă su ră  să respecte  
adevăra tu l raport de valori d in  
lum e.

Serva  D o m n u lu i scrie : „D omnul  
n u  lucrează a cu m  ca să scoată  
m u lte  su fle te  la adevăr, d in  p r i ­
cina acelor credincioşi care n -a u  
fo s t  pocăiţi vreoda tă  şi a acelora 
care deşi au  fo s t  odată convertiţi , 
au decăzut. Ce in f lu e n ţă  ar avea  
aceşti m e m b r i  n e s f in ţ i ţ i  asupra ce ­
lor converti ţi  de curînd  ?“ (4T/341).

A v e m  nevo ie  cu to ţii  de o re ­
deştep tare  a a devăra te i tem er i de  
D u m n ezeu  şi de o pocăinţă  te m e i ­
nică. A ceastă  pocăinţă  va genera o 
gînd ire  d iv in ă  care să sch im be  ra ­
dical a titud inea  fa ţă  de sem en ii  
noştri. A b ia  a tu n c i  se va  realiza  
m iracolu l p re v ă zu t  de Serva  D om ­
n u lu i  :

Zi de zi, pe ră b o ju l  acestei r u ­
brici se a d au g ă  m ere u  n u m e  d u p ă  
n u m e  de f ra ţ i  şi su rori d in  m are a  
fam ilie  a d v e n tă  n u m e  scum pe 
no u ă  şi m ă rg ă r i ta r e  p re ţioase  în 
ochii lu i D um nezeu . C red in ţa  ta re  
ca  stînca, p în ă  la  sf îrşit, a  tu tu ro r  
acesto ra  ad ev e reş te  n eco n ten it  su ­
p re m a  re a l i ta te  a  C u v în tu lu i S c r ip ­
tu r i i  c are  sp u n e :  „Ferice  s în t  m o rţi i  
care  m o r în  D o m n u l11. Sp icu im  şi 
cu aceas tă  ocazie d o a r  două n u m e  
sosite  la  R edac ţie  :

Sora  Deac Persida, m em b ră  a co­
m u n ită ţi i  M acea, . m a m a  f ra te lu i 
Deac Gligor, p re şe d in te le  C o n fe r in ­
ţei Sibiu, ş i-a  în ch e ia t  d ru m u l  a le r ­
gării sale  creş tine , în  v îrs tă  de 82 
de ani, obosită  d a r  n u  şi în f r în tă  
de cale  lungă. F iică  a  p r im ilo r  ad ­
v e n tiş t i  d in  c o m u n a  C ovăsîn ţ, că ­
s ă to r ită  cu  fr. D eac Ş tefan , şi el 
f iu  a l p r im ilo r  a d v en tiş t i  d in  co­
m u n a  M acea, a  a v u t  b u c u ria  să 
c rească  în  c re d in ţă  pe cei t re i  copii 
ai lor. C a  m a m ă  iu b ito a re  şi ca 
s lu jb aşă  în  co m u n ita te  a  lă s a t  o 
p i ld ă  d e m n ă  de eredincioşie , devo ­
ta m e n t  şi s lu jire  creş tină , c are  i-a 
a tra s  re spec tu l şi a p rec ie rea  u n a n i ­
m ă  a celor ce au  cunoscut-o . P l in ă  
de  sp e ra n ţă  şi b u c u rie  c reş tin ă  a 
fost iu b ită  de în tre a g a  C om unita te  
p e n tru  c a ra c te ru l  şi p u r ta re a  ei 
irep ro şab ilă .  S p e ra n ţa  m în tu ir ii  i-a  
fost a rză to a re  p în ă  în  u l t im a  clipă. 
C uv în tu l m în g îie to r  a l S c r ip tu r ii  a 
fost ro s t i t  de p as to r ii :  Gh. I n d r ic s j ,  
d irec to ru l Casei d e  P en sii  şi pro ­
fe so r  la  S e m in a ru l  Teologic, .A. Mol- 
dovan, Al. C o n s tan tin e sc r  şi Gh. 
Rusu, din p a r te a  C onfe rin ţe i  Sibiu

„Dacă noi v o m  u m il i  in im ile  
noastre îna in tea  lu i D um nezeu , şi 
v o m  f i  am abili, curtenitori, delicaţi  
şi miloşi, vor f i  o su tă  de su fle te  
acolo u n d e  acum  n u  este decît  
u n u l“ (9T.189).

Facă D o m n u l să ne lăsăm  tra n s ­
fo rm a ţi  şi să tră im  a stfe l ca El 
să poată lucra p en tru  noi şi p r in  
noi m în tu irea  şi d esăv îrşirea  v ie ţ i i  
noastre, f i in d  co n vin ş i că haru l lui 
D u m n ezeu  face  posib ilă  şi astăzi  
trăirea une  v ie ţ i  creştine, şi că 
D o m n u l p r in  e x e m p le  lum inoase  
ne in v i tă  la consacrare şi la j e r t ­
fire  de sine, ca să d e ve n im  lu m in a  
lu m ii  în  fo losu l feric irii  a tît  v r e ­
m e ln ice  cît şi veşn ice  al sem en ilor  
noştri.

P a s to r ,

VILHELM MOLDO VAN

G. M ocanu, St. F a u r ,  P . Secui, D. 
J ig g u  şi I. B an, p a s to r i  în  C o n fe r in ­
ţa  Sibiu.

Sora  Voinea Elena, m em b ră  a co­
m u n ită ţi i  T îrgovişte , a  fost d ep u să  
şi d în sa  în  p a tu l  său  de p u lb e re  la  
d a ta  de 16 d ecem b rie  1978 av în d  
fru m o asa  v îrs tă  de  83 de ani. Se 
căsă to reş te  cu  p a s to ru l  V oinea  N i- 
cblae, în  a n u l  1923, că ru ia  i-a  fo s t 
u n  fo a r te  b u n  a ju to r  în  a c t iv ita te a  
sa, lu c r în d  îm p re u n ă  în  lo ca lită ţi le  
Focşani, B ucureş ti,  Iaşi, B otoşani, 
G iu rg iu  şi T îrgovişte . N e-a  lă sa t  
o fru m o asă  p i ld ă  de  s lu j ire  în  B i­
serică, u n d e  a  a c t iv a t  f ă ră  p re g e t  
în  toa te  ra m u r i le  com unită ţii.  A  
fost o fem eie  care  s-a  d is tin s  în  
m od deoseb it p r in  seriozita te  şi 
d ev o tam en t, p r in  d ragoste  v ie  p e n ­
t r u  D um nezeu  şi lu c ra rea  Sa. Ş i-a  
iu b it  nespus fa m il ia  şi pe  cei şase  
bă ie ţi  ai ei, d oved indu-ş i  n eco n te ­
n i t  sp e ra n ţa  şi b u c u r ia  c reş tin ă  în  
toa te  a m ă n u n te le  vieţii. P le ca rea  e i 
d in  m ijlocu l n o s tru  a  lă s a t  u n  a -  
d e v ă ra t  loc gol, deoarece  c h ia r  l a  
aceas tă  v î r s tă  în a in ta tă  e ra  sp r i j in  
sp ir i tu a l  p e n tru  to ţi  ace ia  care  o 
v izitau . S p e ra n ţa  i-a  fost v ie  p în ă  
la  sfîrşit, c înd  co n ştien tă  p în ă  în  
u l tim e le  jlipe  şi-a  în c re d in ţa t  v ia ţa  
în  m in a  celu i ce i-a  dat-o. C uv in ­
te le  p line  de m în g îie re  a le  fă g ăd u ­
in ţe lo r  s f in te  au  fo s t ro sti te  de f ra ţ i i  
D. Popa , M. T. P î rv a n  — d in  p a r ­
tea  U niun ii  şi de  p as to ru l p ensio ­
n a r  C iovică  Gh.

„Feric iţi  şi s f in ţi  sîn t cei c are  au  
p a r te  de în tî ia  în v ie re !11 (Apoc. 20,6}
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A poca lipsa  1,10: (C ontinuare) „ în  
z iua  D om nulu i e ra m  în  D uhul. Şi 
a m  au z it  în ap o ia  m ea  u n  g las p u ­
te rn ic  ca  su n e tu l  u n e i  t r îm b i ţe “.

Duminica — paştelui. U nii susţin  
că  „ziua D om nulu i"  d in  Apoc. 1,10 
t reb u ie  în ţe lea să  ca s im boliz înd  a- 
n u a la  D u m in ică  a  P a ş te lu i  m a i  de­
g ra b ă  d ec ît  d u m in ica  săp tăm în a lă -  
Să  u rm ă r im  c îtev a  a rg u m e n te  a le  
aceste i  sus ţine ri.

* C. W. D ugw ore  în t r -u n  s tu d iu  r e ­
cent, su s ţin e  că „Z iua  D om nului" , 
a şa  cum  este  ea  fo losită  în  l i t e ra ­
tu ra  B iseric ii p r im are ,  d e n o tă  m ai 
d e g rab ă  D u m in ica -P aşte lu i decît 
d u m in ic a  c ic lu lu i săp tăm în a l .  E l a- 
r a tă  că „ s în t  p u ţ in e  dovezi în  N oul 
T e s ta m en t şi în  l i t e r a tu ra  v re m u ­
r i lo r  sub -aposto lice  cum . .că d u m i­
n ica  a r  fi fo st cea  m ai im p o r ta n tă  
zi a  să p tăm în ii  c reş tine". C h ia r  m ai 
m u lt,  u n e le  a luz ii  la  „ziua D o m n u ­
lui, a şa  cu m  le găsim  în  „D ida ­
h ii"  (14,1) şi C onstitu ţi i le  A posto ­
lice  (7,30) p o t f i lu a te  ca  re fe r in -  
du -se  m a i  d e g rab ă  la  D um in ica  
P aş te lu i.  A p lica rea  te rm e n u lu i  „Ziua 
D om nulu i"  la  p r im a  zi a  să p tăm î-  
n ii  a r  rep rezen ta ,  aşa  cum  a de ­
c la ra t  şi A. S trab e l,  „o d ezv o lta re  
se c u n d a ră  u l te r io a ră ,  d u p ă  ce d u ­
m in ica  a  d e v en i t  o zi o b işn u ită  de 
în ch in a re  p r in tr e  creştin i, c înd  s-a  
a ju n s  să  fie  c o n sid e ra tă  ca  o co­
m e m o ra re  s ă p tă m în r lă  a  înv ierii" .

A ceastă  teză  a  u n e i  ap lic ă r i  t im ­
p u r i i  a  n u m e lu i  „ziua  D om nului" , 
zilei de paşti,  a re  .o oa reca re  ra ţiune . 
M ai t îrz iu  vom  a ră ta ,  fo losind d i ­
fe r i te  scuze şi ra ţio n a m e n te  că  în ­
c h in a re a  în  z iu a  dum in icii, cel p u ­
ţ in  în  m od  a p a re n t,  s-a  dezvo lta t  
î n  leg ă tu ră  cu  fe s tiv ită ţi le  d in  Du- 
m in ica -P aş te lu i,  d a to r i tă  u n o r  cauze 
s im ila re . T reb u ie  to tuş i  o b se rv a t  că 
o  astfe l de  concluzie  cu g reu  poa te  
fi su s ţin u tă  (apăra tă )  cu D idahiile  
(14,1) lu c ra re a  este  d ife r i t  d a ta tă  
în t r e  a n ii  60 şi 160. în  care  ad je c ­
t iv u l  „a D om nulu i"  (kiiriake) se re ­
fe ră  n u  la  t im p , ci la  m odu l cele ­
b ră r i i  C inei D om nulu i. C h iar  dacă  
a m  a d m ite  că  se re fe ra  ,n. tim p, 
m e n ţ iu n e a  cu p r iv ire  la  m  r tu r is i-  
r e a  p ă ca te lo r  (14,1), a  îm p ăcării  în ­
t r e  f r a ţ i  (14,2) şi ap e lu l p r in  p ro ­
fe tu l  M aleah i (1,1), a  ad u ce  „ în  
o r ice  loc şi în  orice  t im p  o je r t fă  
cu ra tă ,  (14’3) cu g reu  poa te  să  facă  
re fe r ire  la  o s ă rb ă to a re  anuală .

I n  co n stitu ţii le  A postolice  (7,30,1) 
c a re  rep ro d u c  pe  la rg  D idahiile , se 
găse ş te  d e c la ra ţ ia  : „ în  z iua  înv ie rii  
D om n u lu i, ad ică  Z iua  D om nului, a- 
■dunaţi-vă  cu  to ţii  lao la ltă" . C. W.

î n t r e b ă r i

l i

—  R Ă S P U N S U R I  - - - - -

D ugw ore in te rp re te az ă  aceas tă  „zi­
u a  D om nulu i"  ca d esem n în d  „D u­
m in ica-P aş te lu i" ,  care  e ra  în că  cu ­
noscu tă  c reş tin i lo r  d in  cel de al 
tre i lea  p ă t r a r  a l secolulu i a l  p a tr u ­
lea  d in  S ir ia  ca  ne kiiriake (a D om ­
nului). Şi el conchide — „De ce 
n e -am  îndoi că  e x p res ia  — cn U- 
kuiiakc  h e m e ra  — (ii 7:u a  D o m n u ­
lui), (Apoc, 1,10), a  v ă ză to ru lu i  iu -  
d eo -creş tin  sc r i in d  c h ia r  în a in tea  
înche ierii  p r im u lu i  secol, se re fe ră  
în  eg a lă  m ă s u ră  la  D um in ica  P a ş ­
te lu i?"  S lăb ic iu n ea  aceste i concluzii 
este  aceea  că ea  se b azează  pe  fa lsa  
p re su p u n e re  că „Z iua D om nulu i"  
d in  p a sa ju l  c ita t  d in  C onstitu ţi i le  
Apostolice  se re fe ră  în  m od ex c lu ­
s iv  la  D u m in ica  P aş te lu i.  A ceasta  
cu g reu  se p o a te  dovedi d in  con ­
t e x t  pe  c în d  s fa tu l  de a  se a d u n a  
lao la ltă  sp re  a  oferi în  orice  loc o 
j e r t f ă  c u ra tă ,  face  în  m od c la r  a- 
luzie la  în tî ln i r i le  d in  d u m in ica  ci­
c lu lu i să p tăm în a l .  Totuşi, în tr -u n  
cap ito l m a i  d e  la  început, D u m in i­
ca-P aş te lu i e ste  d e n u m ită  „Z iua 
D om nulu i"  (15,8), d a r  aceas ta  n u ­
m ai p e n tru  a  a r ă ta  că aceeaşi ex ­
presie  a  fost fo losită  p e n tru  a  d e ­
num i am b e le  festiv ită ţi .

Acelaşi a u to r  (C. W. D ugw ore) 
crede  că  o d o v ad ă  în  p lu s  care  
s ă  dem o n s treze  fa p tu l  că  D um in ica - 
P a ş te lu i  a re  „p rep o n d e ren ţă  a su p ra  
D um inic ii se a f lă  şi în  fa p tu l  că 
c a teh u m en ii  e rau  în  m od n o rm a l 
bo teza ţi şi lu a u  p r im a  lo r  com u­
n iu n e  la  P aş te .  M ai m u lt  ch iar, H o- 
m iliile  P a sc a le  a le  lui Melito, acolo 
u n d e  a p a r  s în t  m en ţio n a te  n u  n u ­
m ai p e n tru  sacrificiu , ci şi în  le ­
g ă tu ră  cu  în v ie re a  D om nulu i H r is ­
tos, şi d u p ă  a u to ru l  c ita t, a ra tă  că 
„co m em o ra rea  c reş tin ă  p r im it iv ă  a 
crucii şi a  înv ie rii,  e ra  o să rb ă to a re  
a n u a lă  şi n u  u n a  să p tăm în a lă "  
D ar u n  a se m e n ea  ra ţio n a m e n t  este  
fals. A  sp u n e  că p red ica  lu i M elito  
a ra tă  că  s ă rb ă to r i re a  în v ie r ii  e ra  
„un e v en im en t a n u a l  şi n u  u n u l  
să p tăm în a l"  în sem nează  a da  greş 
dacă  re cu n o a ş tem  că do cu m en tu l 
n u  se ocupă  deloc cu  să rb ă to r i re a  
d u m in ic ii  c ic lu lu i săp tăm în a l ,  de ­
oarece n u  este  decît o s im p lă  Ho- 
m ilie  P asca lă . Adesea, aşa  cum  am  
a ră ta t  m a i  sus, p u n c tu l  c en tra l  al 
p red ic ii este  re a m in ti re a  su fe r in ­
ţe lo r  şi m o rţi i  D om nulu i Isus, în ­
v ie rea  f i in d  m en ţio n a tă  n u m a i în 
m od in c id e n ta l  în epilog.

J . v a n  Goudocves fo loseşte dove­
zile in te rn e  a le  că r ţ i i  A pocalipsei 
p e n tru  a  in te rp re ta  cap. 1,10. ca 
re fe r in d u -se  la  P aş te . El se  re fe ră

în  m od deoseb it  la  scena  secerişu ­
lu i desc risă  în  cap ito lu l 14,14 şi a r ­
g u m en tează  cum  că, deoarece  în  
P a le s tin a  secerişu l începe  la  16 Ni- 
san, a tu n c i  Apoc. 1,10 p o a te  fi o r e ­
fe r ire  la  Z iua  Paşte lu i.  A  d e te rm i­
n a  o d a ta re  pe baza s im bo lism u ­
lu i agricol este  h a z a rd a n t  deoarece  
aşa  cu m  în  m od c o m p e ten t s-a  ob ­
se rv a t  de c ă tre  W. Rudolf, în  ace ­
laşi cap ito l (14,17—20), o scenă  d in  
t im p u l to am n e i este  descrisă  „exact 
în  ace laşi fel... A tu n c i e ste  o p ro ­
b lem ă  de  p r im ă v a ră  sau  to am n ă ?  
C oncluzia este  c la ră . Im ag in ile  apo ­
ca lip tice  a le  an o tim p u r ilo r  ag rico ­
le, n u  p o t fi fo losite  ca  u n  c r ite r iu  
v a la b il  sp re  a  în d re p tă ţ i  in te rp re ­
ta re a  „zilei D om nulu i"  ca re fe r in ­
du-se  la  „D um in ica-P aşte lu i" .

K. A. S trau d , aduce  a rg u m e n te  în  
p lu s  în  fa v o a re a  in te rp re tă r i i  Du- 
m in ic ii-P aş te lu i d in  Apoc. 1,10. El 
su b lin iază  că „după  t ra d i ţ ia  Be- 
tu s ian ă  şi E se ian ă  ex is ta  o 
s ă rb ă to a re  a n u a lă  a dum inicii, 
a  p r im e lo r  roade, a  sn o p u ­
lu i de  legănat... D eoarece  p rim ii 
c reş tin i co n sid erau  pe D om nul H r is ­
tos în v ia t  ca  u n  a n ti t ip  al p r im e lo r  
roade, acest seg m en t p a r t ic u la r  al 
c reş tin ism u lu i p r im it iv  care  ob se r ­
v a  n u m ă ră to a re a  sec ta ră  decît cea  
fariseică... a r  f i a d o p ta t  de  în d a tă  
o ce le b ra re  a n u a lă  a  D um inic ii în 
on o a rea  în v ie rii  D om nulu i Hristos..

„ P r in  con trast ,  n ici u n  tem ei (ba ­
ză) l itu rg ic  şi n ici ch ia r  psihologic 
n u  poa te  fi dedus d in  p rac tic ile  
ex is ten te  în  iudaism , în  fav o area  
Dum inicii c ic lu lu i să p tă m în a l  la  
p r im ii  creştini... S în tem  m ai d e g ra ­
bă  pu şi în  s i tu a ţ ia  de a  trag e  con ­
cluz ia  că  în  p e r io ad a  de  la  în ce ­
p u t  a  isto rie i c reş tin e  s in g u ru l  fel 
de D um in ică  (ziua D om nulu i) ob ­
se rv a tă  de  c o m u n ita te a  c reş tin ă  a 
fost, în  ad ev ăr , o D um in ică  a n u a lă  
şi că ce le b ra re a  D um inicii c ic lu lu i 
să p tă m în a l  în t r -u n  fel, s-a  dezvol­
ta t  d in  cea  a n u a lă "  (K. A. S tra u d
— Z iua  D om nulu i — T re i eseuri 
a su p ra  is to rie i B isericii p r im a re  — 
1967/42).

în  t im p  ce S tra u d  a p ă ră  p r io r i ta ­
tea  ap lică r ii  te rm e n u lu i  „Z iua  D om ­
nu lu i"  la  D um in ica -Paşte lu i,  fa ţă  
de D um inica  cic lu lu i să p tăm în a l ,  în 
acelaşi t im p , el recu n o aşte  în  m od 
în ţe le p t  că  d iscu ţiile  de  p în ă  acum  
n u  se ap lică  tex tu lu i  d in  Apoc. 1, 
10, d eoarece  d o cu m en tu l d e r iv ă  d in  
ţ in u tu l  Q u artad ec im an , p rov inc ia  
Asia. în  acea  p rovincie , c reş tin ii  
că ro ra  Io an  le  a d resa  c a r tea  sa, 
d u p ă  cum  sp u n e  Poli c ân te  care  
p re t in d e a  că u rm ea ză  t r a d i ţ ia  a ce ­
lu iaşi Apostol, re sp inge  cu tă r ie  o- 
biceiul D u m in ica -P aşte lu i,  ţ in în d  
p u te rn ic  la  socoteala  d in  Q u a r ta d e ­
cim an .

(K.A. S trau d , în  lu c ra re a  a m in tită  
m ai sus, la  pag. 180. avan sează  o in ­
te re sa n tă  ipo teză  şi an u m e  că  „Zi­
u a  D om nulu i"  d in  Apoc. 1,10 s -a r  
p u tea  re fe r i  la  S a b a tu l  zilei a  Ş a p ­
tea. El îşi b azează  ipo teza  sa  pe 
u n  pasa j d in  „F ap te le  lu i Ioan" 
(compus, d u p ă  to a te  p ro b a b il i tă ţ i le  
în  A sia  M ică în  secolu l a l treilea), 
am b e le  d esc riind  c ă lă to r ia  lu i  Ioan  
la  R om a ca u n  p r izo n ie r  p ăz i t  de
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ostaşii Romei, el sp u n e  : „Şi în  
z iu a  a  Şap tea , f i in d  Z iua  D om nu ­
lui, el le-a  spus : „A cum  este t im ­
p u l  şi p e n tru  m in e  ca  să m ă n în c 11. 
S tra u d  a rg u m e n tea ză  că z iu a  a 
ş a p te a  n u  se po a te  re fe r i  la  z iua  
a şap tea  a că lă to rie i,  deoarece  a- 
ceas ta  a r  în se m n a  că  Io an  a postit  
în  S a b a tu l  cu p rin s  în  aceas tă  p e ­
r io ad ă  de  t im p, p ra c t ică  in te rz isă  
în  b ise rica  de ră să r i t .  In  t im p  ce 
o b se rv a ţia  este  v a la b ilă  în  gene­
ra l, se p a re  că  ea  n u  se ap lică  
acestu i d o cu m en t d a to r i tă  izului 
său  gnostic. (Este cunoscu t fap tu l  
că  gnosticii în c u ra ja u  postu l în 
Z iua  Sabatu lu i).

Deci a r  fi u n  p a rad o x  dacă  Ioan, 
ca re  p ă s tra  P a s te le  la  d a ta  f ix ă  de
14 N isan , a r  fi scris c reş tin ilo r  d in  
acelaşi ţ in u t  Q u a r tad e c im an  că el 
„ era  în  D uhu l în  D um in ica  P a ş te -  
lu i“r J . D anielon  recunoaşte  acest 
fa p t  şi ad m ite  în  m od t im id  că 
în  A pocalipsa  1,10, a tu n c i  c înd  a re  
loc P as te le  la  14 N isan, ex p res ia  
po a te  că n u  în sem n ează  Duminica'* 
(P rim ii şase su te  de a n i“, 1964/ 
pag. 74).

„Ziua Domnului". Id en tif ica rea  
„Zilei D om n u lu i11 d in  Apoc. 1,10 
ca Z iua  escatologică a  D om nului, 
socotită  ca f i in d  Z iua  ju d ecă ţi i  
D om nulu i H ris to s şi deci P a ru s ia ,  
n i  se  în fă ţişează  ca  f i in d  cea m ai 
p lauz ib ilă . M ai m u lte  dovezi în ­
d re p tă ţe sc  o a sem en ea  in te rp re ta re .

C o n tex tu l im ed ia t,  c are  p recede  
sau  u rm ea ză  te x tu l  d in  Apoc. 1,10 
con ţine  re fe r in ţe  categorice  cu p r i ­
v ire  la  escato logica  zi a  D om nului. 
In  v e rse te le  p reced en te  D om nul 
H ris to s este în fă ţ işa t  ca U n u l care  
„v ine  pe norii ceru lu i şi orice ochi 
î l  v a  v e d e a 11 (v. 7) şi ca U nu l 
„care  este, c are  a  fost şi c are  v a  
v e n i11 (v. 8). în  v e rse te le  u rm ă to a re  
aposto lu l Ioan  descrie  v iz iunea  glo­
r io asă  şi t r iu m fă to a re  a  „F iu lu i o- 
m u lu i11 care  a re  „cheile  locu in ţei 
m o r ţi lo r11 (v. 12—18). A celaşi „Fiu  
al o m u lu i11 a p a re  d in  nou  m ai t îr -  
z iu  cu „o seceră  ascuţită ...  p e n tru  
secerişu l p ă m în tu lu i11 (14,14. 15) u n ­
de, re fe r in ţe le  in co n te s tab ile  se r e ­
fe ră  ia  u n  t im p  v iito r  a l judecă ţii. 
C o n tex tu l im e d ia t  e ste  în  m od c la r  
escatologic. A ceasta  sugerează  fa p ­
tu l  că Ioan  se s im ţea  p e rsona l 
t r a n s p o r ta t  de D u h u l în  v iitor, 
în tr -o  g lorioasă  zi a  D om nului.

Se poate  obiecta, aşa  cum  spune  
Luciu  T. T albo t, că  dacă  Ioan  „a 
fost p ro iec ta t  în tr -o  ’zi a  D o m n u lu i’ 
cum  poa te  el a tu n c i  să  scrie  des­
p re  b iserica  v eacu lu i p rezen t, aşa  
cum  face  în  cap ito le le  doi şi tre i  ?“ 
A celaşi a u to r  a d au g ă  că  ră sp u n su l  
la  aceas ta  poa te  fi găsit în  ve rse ­
te le  10 şi 12 a le  ace lu iaşi capitol.

„Şi a m  au z it  în ap o ia  m ea  u n  glas 
puternic ... M -am  în to rs  să  v ă d  şi 
am  v ă z u t11... L a  început, e l a  p r i ­
v i t  în a in te  sp re  „Z iua D om n u lu i14, 
apoi a  p r iv it  înapo i şi a  v ăzu t  d in  
nou  ca  în tr-o  p a n o ra m ă  b iserica  
v eacu lu i p rezen t, m a i  în a in te  de a 
p riv i înain te , în  v iito r, la  lu c ru r i le  
care  cu  ce r t i tu d in e  că  v o r  v e n i11.

A ceastă  în tre i tă  d im en siu n e  a  v i ­
z iunii zilei D om nulu i este  în fă ţ işa tă

în  vers. 19, u n d e  lu i Ioan  i se sp u ­
ne  : „Scrie  lu c ru r i le  pe care  le-ai 
văzu t, lu c ru r i le  c a re  s în t  şi cele 
care  au  să v in ă  d u p ă  e le11. Din 
acest p u n c t  a l  z ilei D om nului, lui 
Io an  îi este  în fă ţ işa t ,  în  p r im u l r în d  
ceea ce zice F iu l  om ulu i (ce ai 
văzut), p e n tru  cele şa p te  b iseric i pe 
care  E l le  ţ in e  în  m în a  Sa d re a p tă  
(v. 16.20) ; în  a l do ilea  r în d ,  care  
este  cond iţia  im e d ia tă  a  b iseric ii 
(„ lucrurile  c a re  s în t11 — v. 19) şi 
e v en im en te le  de l a  u rm ă  (cele care  
a u  să  fie d u p ă  e le  — 19), şi care  
av eau  să a ib ă  loc p în ă  la  re v en i ­
re a  D om nulu i H ris to s  în  slavă  şi 
s ta b il i rea  îm p ă ră ţ ie i  Sa le  veşnice.

U n  s tu d iu  te m a tic  a l  c ărţi i  A po- 
calipse i co ro b o ra t cu fa p tu l  că p a ­
ru s ia  constitu ie  p u n c tu l  cen tra l  a l 
fiecăre i  v iz iun i şi tem a  fu n d a m e n ­
ta lă  în  ju ru l  c ă re ia  se în v îr te ş te  
în tre a g a  carte . De f a p t  c a r tea  este  
p re z e n ta tă  ca f i in d  „d esco p erirea  lui 
Isus H ristos, p r in  care  se a ra tă  
s lu j ito r i lo r  Săi lu c ru r i le  c are  au  să 
se în tîm p le  în  c u r în d 11 (v. 1). D upă 
ce ad resează  c a r te a  celor şa p te  b i­
serici d in  A sia  M ică, aposto lu l Ioan  
a n u n ţă  n a tu r a  aceste i descoperir i 
în  te rm e n i categoric i : „ Ia tă  că El 
v in e  pe nori. Şi orice  ochi î l  v a  
v e d ea 11 (v 7). A celaşi a n u n ţ  îl gă ­
s im  în  u l t im u l  capito l, la  concluzia  
descoperirii  p r im ite  : „ Iată , Eu v in  
c u r în d 11 (22,7. 12). „Şi D uhu l şi M i­
re a sa  zic : V ino !“ (v. 22,17). V iziu ­
n e a  tronu lu i,  a  celo r şap te  peceţi, 
a  ce lo r şap te  t r îm b iţe ,  a  fem eii, a 
f ia re i  şi a  M ie lu lu i,  a  celor şap te  
p lăgi, a  d e sf r în a te i  şi B ab ilonu lu i,  
a  n im ic ir i i  lu i S a tan , şi s ta b il i rea  
N ou lu i Ie rusalim , toa te  în fă ţişează  
e v en im en te  ce ţ in te sc  că tre  rev e ­
n ire a  D om nulu i sa u  d u p ă  re v en irea  
Lui. C o n tex tu l în treg ii  c ă r ţ i  su g e ­
re az ă  cu p u te re  că „Z iua D om nu ­
lu i11 d in  Apoc. 1,10 n u  re p rez in tă  
o zi l i te r a ră  de  24 de ore, ci m ai 
d e g rab ă  m a re a  zi a  D o m nulu i că tre  
care  aposto lu l Io an  a  fost t r a n s ­
p o r ta t  în  v iz iune  şi i-a  fo st  a r ă ta t  
p r in  im agin i sim bolice, e v en im en te ­
le  ce au  p re ce d a t  şi a u  u r m a t  v e n i ­
re a  D om nului.

Că z iua  este  m a i d eg rab ă  s im b o ­
lică  decît l i te ra lă  este  de asem en ea  
de p resupus, d a to r i tă  m u lto r  scene 
pe  care  Ioan  cu  g reu  l e - a r  fi p u tu t  
p r im i în tr -o  s in g u ră  ocazie. Să  re ­
ţ in e m  că el este  lu a t  în  v iz iune  
„în  z iua  D o m n u lu i11 în  p r im u l cap i­
to l  şi apoi u rm e a z ă  u n  la n ţ  de v i­
z iun i ce i-au  fo s t  a ră ta te  p în ă  la  
u l t im u l  cap ito l u n d e  e l d e c l a r ă : 
„Eu, Ioan, a m  au z it  şi am  v ă zu t  
lu c ru r i le  acestea. Şi d u p ă  ce le -am  
auzit  şi le -a m  v ăzu t, m -am  a ru n c a t  
la  p ic ioarele  în g e ru lu i  care  m i le -a  
a r ă ta t  ca  să  m ă  în ch in  lu i11 (22, 
8). A ceasta  s e : p a re  că sugerează  
fa p tu l  că în g eru l  i -a  a r ă ta t  lu i 
Ioan  toa te  d ife r ite le  scene p în ă  la  
sfîrşit, c înd  în  sem n  de  m u lţu m ire  
a  căzu t în a in te a  lui ca  să  i se 
înch ine . A u  fost oa re  to a te  v izi­
un ile  a ră ta te  lu i  Ioan  în  aceeaşi zi 
şi, p ro b ab il  D um in ică  dimineaţa?  
D eoarece scenele  s în t  multe la  
n u m ă r  şi cu tem e  diferite, s-ar  
p ă re a  u n  fen o m en  destul de ne ­
obişnuit, de s tran iu ,  ca Ioan să

p o a tă  p r im i to a tă  aceas tă  descope­
r ire  în tr -o  s in g u ră  zi. Şi a lţ i  cerce ­
tă to r i  (J. F. W alvoord) o b se rv ă  de 
a sem en ea  că o ricu m  este  fo a r te  p ro ­
b lem atic  ca aceas tă  e x tra o rd in a ră  
d escoperire  pe care  o av em  în  în ­
treag a  ca r te  a  A pocalipsei, Io an  s-o 
fi p r im it  în tr -o  s in g u ră  zi de 24 
de ore şi e ste  m u lt  m a i  p ro b ab il  
ca ea  să fi a v u t  loc în tr -o  su ită  
de descoperiri.

E x p res ii  ca : „A m  văzu t, am  p r i ­
vit, m i-a  fost a r ă t a t11, care  se gă ­
sesc în  m od fre cv e n t  în  c a r te a  A p o ­
calipsei a r a tă  că scenele  i-au  fost 
a ră ta te  în  ocazii d iferite . De fap t, 
în  cap ito lu l 4,2 aposto lu l Io an  m e n ­
ţionează  în  m od  ex p lic it  p e n tru  a 
doua  o a ră  fo losind  cuv in te , id en ­
tice aşa  cum  este  în  cap. 1,10 : „A m  
fost în  D u h u l11 — eghenomen en 
pneiimati. A ceasta  a ra tă  în  m od 
c la r  un  t im p  şi o ocazie d ife r i tă  
în  care  e l a  fo s t  lu a t  în  v iziune. 
De aceea este  g reu  de a d m is  că 
„Ziua D o m n u lu i11, în  care  lu i Ioan  
i-au  fost a ră ta te  în tre a g a  serie  de 
v iz iun i care  fo rm ează  în tre a g a  c a r ­
te, a r  re p re z e n ta  o zi l ite ra lă , a- 
v în d  în  v ed ere  că, aşa  cum  am  
re ţin u t ,  m u lte  scene av în d  tem e  d i­
fe rite  i-au  fost în fă ţ işa te  în  ocazii 
d iferite . S -a r  p ă re a  că  este  m ai con­
secv en t cu co n tex tu l  dacă  am  con ­
s id e ra  că Ioan  a fost lu a t  în  v iz iune  
şi i s-a  p re z e n ta t  v i i to a rea  zi a  D om ­
n u lu i  şi că de  aici „el a  au z it11 şi „a  
v ă zu t11 m u lte le  scene ce i-au  fost 
t recu te  pe  d in a in te a  ochilor, în  m ai 
m u lte  şed in ţe , W. S to t t  obiec tează  
fa ţă  de aceas tă  in te rp re ta re  p e n tru  
că deşi ad je c tiv u l  „a D o m n u lu i11 
(kiiriakos) este  fo losit în  m od e x te n ­
s iv  în  l i te r a tu ra  p a tr is t ic ă  cu  su b ­
s tan tiv e  ca : sînge, cap, corp, tru p ,  
sufle t, pasiune , cruce, cu expres ii  
şi în v ă ţă tu r i ,  p a rab o le ,  porunci, p u ­
tere , a u to r i ta te  şi num e, n u m a i 
în t r -u n  s in g u r  loc se fo loseşte  el 
a v în d  o în se m n ă ta te  escatologică, şi 
an u m e  de c ă tre  Origen, în  C om en­
ta r i i le  S p ir i tu lu i  Ioan  10,35 : „C înd 
to a te  aceste  lu c ru r i  v o r fi în v ia te  
în  m are a  zi a  D o m n u lu i11 (kiiriake). 
O b serv a ţia  este, în  adevăr, v a lab ilă , 
d a r  de ce n -a m  considera-o  ca 
f i in d  o ex cep ţie  în  fo losirea  ei ? De 
fap t, e x p res ia  „Z iua  D om nulu i — 
kiiriake constitu ia  d o a r  o m ică  v a ­
r ia ţ ie  de  la  o b işn u ita  ex p res ie  — 
hemera (tu) kitriu (Ziua D om nului). 
A d jec t iv u l  „a D o m n u lu i11 kiiriakos, 
a şa  cum  a m  m ai a ră ta t ,  se în tî ln eş -  
te  n u m a i de d o u ă  o ri  în  N oul T es­
t a m e n t  (1 Cor. 11,20 ; Apoc. 1,10) o 
ind ica ţie  a  fa p tu lu i  că  ex p re s ia  a re  
o a r ie  l im ita tă  de fo lo s in ţă  în  com ­
p a ra ţ ie  cu  ex p re s ia  „D o m n u l11 (Kti- 
rios) c are  este  în t î ln i tă  la  peste  680 
ori. Este  v re d n ic  de  re ţ in u t  că şi 
e x p res ia  „C ina D o m n u lu i11 (kuriakon 
deipnon) (1 Cor. 11,20) este  u n ică  
în  s ine  şi es te  fo losită  n u m a i  de 
aposto lu l P a v e l  în  acel caz. De 
fapt, r i tu a lu l  la  care  s -a  re fe r i t  
de p r im a  d a tă  ca  f i in d  „ fr în g e rea  
p îîn i î11, m ai  t îrz iu  a  a ju n s  să  fie 
recu n o scu t ca e u h aris tia .  S în tem  
c o n fru n ta ţ i  aici cu fo losirea  u n u i  
a d je c tiv  care  n u  a re  p a ra le l ism  în  
v o c ab u la ru l  N oului T es tam en t. S- 
a r  p ă re a  u n  lu c ru  foa r te  n o rm a l
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să  trag e m  deci concluzia  că  aşa  
c um  e x p res ia  „C ina D om nulu i"  a  
fo st  fo losită  — o d a tă  de  aposto lu l 
P a v e l  ca  o ex cep ţie  a  ceea  ce se 
p a re  că e ra  cunoscu t ca : „F rînge- 
re a  p i in i i“, posibil ca e x p res ia  
„ ,Z iua  D o m n u lu i14 să  fi fo st folo­
s i tă  o d a tă  de  aposto lu l Ioan  ca o 
ex cep ţie  şi ca o v a r ia n tă  a  e x ­
p re s ie i  ob işn u ite  (Z iua Dom nului). 
A şa  cum  am  v ă zu t  c o n tex tu l în ­
d re p tă ţe ş te  o a se m e n ea  in te rp re ta re .

U n  a l t  sp r i j in  p e n tru  aceas tă  in ­
te rp re ta re  n e  este  o fe rit  de  fa p tu l  
că  Ioan  m en ţio n ează  a  d o u a  oa ră  
z iua  ju d ecă ţii  şi a  re v en ir i i  D om ­
n u lu i  H ristos, şi în  f iecare  caz el 
fo loseşte  o e x p res ie  d ife r i tă  : „Zi­
lei celei m a r i  a  D um nezeu lu i Celui 
A to tp u te rn ic 11 (Apoc. 16,14) ; Tes 
hemeras m egăles tii theii „ziua  cea 
m a re  a  m în ie i  Lui“ (Apoc. 6,17) he 
hemera he m egăle tes orghes. Aces­
te  ex p res ii  d ife r i te  care  să  d e n u ­
m ească  z iua  re v en ir i i  D om nulu i 
H ris to s a r a tă  că  e v en im en tu l  e ra  de 
o a şa  im p o r ta n ţă  în c î t  p u tea  f i d e ­
n u m it  în tr -o  v a r ia tă  gam ă  de e x ­
presii, f ă r ă  p r im e jd ia  de a fi g re ­
ş i t  în ţe lese . In  n u  m ai p u ţ in  decît 
în  treizeci de locu ri  Ioan  se r e f e r ă  
în  m od  ex p lic it  la  a ceas ta  în  c a r tea  
sa. De fap t,  în  N oul T es tam en t, z iua  
rev en ir i i  D om nulu i, care  este  p r i ­
v i tă  ca  tem e lia  co n su m ării  re şed in ­
ţei, sp e ra n ţe i  şi t r ă i r i i  creş tine , este  
d esc risă  p r in tr -o  m are  v a r ie ta te  de 
expres ii .  D om nul H ristos în  p e r ­
so a n ă  n u m eş te  Z iua  v en ir i i  S a ­
le  „Z iua S a  — hemera autii 
<Luca 11,24). F a p tu l  că  o d i­
ve rs i ta te  a şa  d e  m a re  de expres ii  
este  fo losită  sp re  a  d en u m i z iua  
ven ir i i  D om nulu i, cum  şi f a p tu l  că 
Ioan  pe rso n a l se  re fe ră  la  aceas ta  
cu  d ife r i te  ex p res ii  face  cu to tu l 
posib il ca  „Z iua  D o m n u lu i11 să  fie 
în  m od s im p lu  u n a  d in tre  m u lte le  
şi diferite le  ex p res ii  folosite  p e n tru  
a  d en u m i u n u l  şi acelaşi even im en t.

L u în d  în  co n sid era ţie  locul p re ­
d o m in a n t  p e  c a re  „Z iua D o m n u lu i11 
îl  ocupă  în  g în d irea  şi v ia ţa  p r im i ­
lo r  c reş tin i,  f i in d  considera tă , aşa  
cum  am  m ai spus, ca  îm p lin ire a  tu ­
tu ro r  sp e ra n ţe lo r  c reş tine  (1 Tes. 4,
16— 17; 1 Cor. 15,23.52), cum  şi ca 
u n  s t im u le n t  sp re  u n  co m p o rtam en t 
e tic  (1 Cor. 1,8; 2 P e t ru  3,10—12) 
n i  se p a re  că  este  n u m ai n a tu ra l  
ca  Ioan  să  se re fe re  la  ea  ca  fiind  
c h ia r  în ce p u tu l  lu c ră r i i  sa le  (Apoc.
1,1. 7—8) şi să  fie  lu a t  în  v iziune 
c h ia r  în  acea  zi (Apoc. 1,10). Ce 
a ltc ev a  d ec ît  v iz iu n ea  d esp re  v e n i ­
re a  D om nulu i H ris to s  p u te a  să  a- 
d u c ă  lu i Ioan ab so lu t n ecesa ra  a- 
s ig u ra re  a  m în tu ir i i  şi a  lu cru lu i 
îm p lin it,  p e n tru  el c a re  su fe rea  ne ­
cazu ri  „d in  p r ic in a  C uv în tu lu i lui 
D um nezeu  şi d in  p r ic in a  m ăr tu r ie i  
lu i  Isus H ris to s11 (Apoc. 1,9)? îm ­
p re u n ă  cu su fle te le  „celor ce fu se ­
s e ră  ju n g h ia te  d in  p r ic in a  C u v în tu ­
lu i  lui D um nezeu", Ioan s tr ig ă  din 
to a tă  in im a  : „P în ă  cînd, S tăp îne , 
T u , c are  eşti s f în t  şi ad ev ă ra t ,  zăbo­
veşti să  ju d ec i  şi să  răzb u n i  sîngele  
nostru"...  (Apoc. 6,8—10). „N u este 
d e  m ira re" ,  recu n o aşte  pe b u n ă  
d re p ta te  W. S to t t  „că p r iv ire a  bă- 
t r în u lu i  d a r  v e rsa tu lu i  ex ila t  e ra

în d re p ta tă  sp re  s lav a  şi p u te re a  
îm p ă ră ţ ie i  lu i  D um nezeu, a tu n c i 
c înd  d re p ta te a  v a  fi în făp tu i tă .

T rebu ie  să  fie  re ţ in u tă  de  ase ­
m en i fo losirea  ad jec tiv u lu i „Ziua 
D om nulu i"  m ai d eg rab ă  decît a  su b ­
stan tiv u lu i.  A ceasta  d eoarece  aşa  
d u p ă  cum  sp u n  teologii ş i sp ec ia ­
liştii în  m a te r ie ,  în  l im b a  greacă, 
la  fel ca şi în  l im bile  m o d em e , fo ­
losirea  ad jec tiv u lu i  (şi nu  a  su b s ta n ­
tivulu i) a  ace leeaş i răd ăc in i,  n u  
sch im b ă  sen su l  sau  în se m n ă ta te a  
expresie i, ci a re  d a ru l  de a  în tă r i .  
Ia tă  ce sp u n e  E. W. G u llin g e r  în  
leg ă tu ră  cu  a ce as tă  p ro b lem ă  ;

„C alea  n a tu ra lă  de a  face  u n  su b ­
s ta n tiv  calificativ , este  aceea  de  a  
folosi u n  a d jece iv  ca în  acest caz 
kiiriake“ (a D om nului). Şi a tu n c i  
c înd  acest lu c ru  este  în făp tu i t ,  su b ­
l in ie rea  sau  în tă r i re a  sensu lu i îşi 
u rm ea ză  cu rsu l  său  n o rm a l şi este  
p u s  a su p ra  su b s ta n tiv u lu i  care  este  
a stfe l c a lif ica t (,,zi“). C înd  în să  su b ­
l in ie rea  este  ce ru tă  a  fi aşeza tă  
a su p ra  c u v în tu lu i  „D om nul" a tu n c i 
în  loc de  ad jec tiv , su b s ta n tiv u l  v a  
fi fo losit în  cazu l g en itiv  (în 1. e n ­
gleză). In  p r im u l  caz ex p re s ia  v a  
f i „Z iua D o m n u lu i"  ia r  în  a l  do ilea  
caz „D om nul zilei". In  am be le  ca ­
zuri se v izează  aceeaşi zi, d a r  cu 
su b lin ie r i  d ife r i te" .

Fo losind  ad je c tiv u l  m ai d eg rab ă  
dec ît  su b s ta n tiv u l ,  Ioan  po a te  fo a r te  
b ine  re f lec ta  d o r in ţa  sa  de  a  su b ­
lin ia  ch ia r  z iua  v en ir i i  g lorioase  a  
D om nulu i H ristos, zi în  c a re  e l a  
fost dus în  v iz iu n e  de că tre  D uhul. 
A ceasta  este  de  a sem en ea  su g e ra tă  
de  fo losirea  v e rb u lu i  eghenomen.  
T rad u c e re a  ro m ân ească  „eram " n u  
re d ă  pe d e p lin  în se m n ă ta te a  e x p re ­
siei o rig in a lu lu i grecesc (a v e rb u lu i  
în  l im b a  greacă) care, deşi suscep ­
tib il a  a v ea  o la rg ă  v a r ie ta te  de în ­
ţe lesuri,  e x p r im ă  to tuş i ideea  de ge­
n e ra ţie , tran z iţie ,  sau  sch im bare . In  
Apoc. 8,8 de exem plu , acelaşi v e r ­
se t  este  t r a d u s  cu  „a deven i"  (a 
t re ia  p a r te  d in  m are  s-a  făcu t  (a 
dev en it  „sînge"). T ex tu l  n o s tru  p o a ­
te  fi în  m o d  l i te ra l  t ra d u s  as tfe l  : 
„Am  d e v en it  o zi în  D uhul în  Z iua 
D om nulu i" . D eoarece v e rb u l  deno tă  
s ta re a  de e x ta z  în  care  v ăză to ru l  
a fost a d u s  p r in  D uhul vom  a ş tep ­
ta  ca z iua  D om nulu i să  re p rez in te  
nu  tim pul, ci co n ţin u tu l  a  ceea  ce 
e l a  văzu t. O p a ra le lă  oa recu m  si­
m ila ră  p o a te  fi v ăzu tă  în  e x p e r ie n ­
ţa  lu i P av e l.  El ra p o r te az ă  : „Eu 
am  căzu t (ghenesthai) în tr -o  ră p ire  
su fle tească  si a m  v ă zu t  pe D om nul 
(Fap te  22,17-18 ; 2 Cor. 12,3). V e r ­
bul fo losit aici ahinomai este  id en ­
tic  şi re z u l ta tu l  im ed ia t  a l v iz iun ii 
a fost că P a v e l  a  v ăzu t  pe D om nul, 
ia r  în  ceea ce-1 p r iv eş te  pe Ioan , că 
că a  v ăzu t  Z iu a  D om nului.

Im ed ia t apoi, Ioan  au d e  „un  glas 
p u tern ic , ca su n e tu l  u n e i t r îm b iţe "  
(Apoc. 1,10), poa te  fi de  a sem en ea  o 
aluzie la  escatologica zi a  D o m n u ­
lui. „G lasu l p u te rn ic  ca su n e tu l  
t r îm b iţe i  ne  aduce  im ed ia t  am in te  
de în g e ru l  cu T r îm b iţa  care  e ra  
a ş tep ta t  în  m ito log ia  iuda ică  să  sune  
p e n tru  Z iu a  ju d ecă ţi i" .  Deşi t r îm - 
b i ţ e l e ,enau .'folosite în V echiu l Tes­
t a m e n t  p e n tru  a  chem a poporu l să

se s tr în g ă  lao la ltă  în d ife r i te  ocazii 
im p o r ta n te  (N um eri 10,2,9-10) E xod
19,19), in s tru m e n tu l  e ra  în  m od 
spec ia l a soc ia t cu  „Z iua D o m n u lu i11 
(Gal. 2,1.15 ; Zah. 9,14).

In  T efan ia , „m a rea  zi a  D om nu ­
lu i"  este  n u m ită  „o zi în  c a re  va  
ră su n a  tr îm b iţa "  (Tef. 1,14-16). In  
N oul T es tam en t t r îm b i ţa  este  în  
m od deoseb it  asocia tă  cu re v en irea  
D om nulu i Hristos. Ea ch eam ă  pe 
m em b rii  B isericii lui D um nezeu  în a ­
in tea  D om nulu i H ris tos  (Mat. 24,31), 
ea a n u n ţă  coborîrea  D om nulu i H ris ­
tos d in  c e ru r i  (1 Tes. 4,16) şi la  
g lasu l ei în v ie  m o rţi i  (1 C or 15,52). 
In  C a r te a  A pocalipse i cele şap te  v i­
z iuni a n u n ţa te  p r in  su n e tu l a  şa p te  
t r îm b iţe  (Apoc. 8,2 6-8,10.12 ; 9,1,13; 
11-15) p re z in tă  o serie  de în tîm p lă r i  
spectacu loase , c are  cu lm in ează  cu 
su n e tu l  celei de a  şa p te a  t r îm b iţe  
care  p ro c la m ă  că : „ îm p ă ră ţia . ..  a 
t re c u t  în  m îin ile  D om nulu i no stru  
şi a le  H ris to su lu i Său". „Şi E l va  
îm p ă ră ţ i  în  vecii vecilor" (Apoc.
11.15). A ceastă  s tr în să  leg ă tu ră  în tre  
vocea t r îm b i ţe i  şi a  d o u a  v e n ire  a  
D om nulu i H ris tos sugerează  posib i­
l i ta te a  ca  „glasul p u te rn ic  ca su n e ­
tu l  unei t r îm b i ţe 11 (Apoc. 1,10) pe 
care  Ioan  l-a  auz it  „în z iua  D om ­
nu lu i"  (Apoc. 1,10), c în d  v ăză to ru l 
s-a  în to rs  să  v a d ă  g lasu l (v. 12), el 
a  p r iv i t  p lin  d e  u im ire  p e  F iu l 
om ulu i în  p u te re  şi slavă, în  m ij ­
locul Bisericii. A ceastă  v iz iune  este 
u n  p re lu d iu  a l  v en ir ii  F iu lu i  o m u ­
lu i av în d  pe cap  o cu n u n ă  de  a u r  
(Apoc. 14,14), ca  „ îm p ă ra tu l  îm p ă ­
ra ţ i lo r  şi D om nul do m n ilo r"  (Apoc.
19.16).

O in d ica ţie  f in a lă  a  n a tu r i i  e sca ­
tologice a  „Zilei D om nulu i"  n e  este  
d a tă  de p a ra le l ism u l un ic  d in tre  c a ­
p ito lu l 4,1-2 şi cap. 1,10. în  am be le  
cazuri, Ioan  e ra  în  D uhu l egheno-  
men en pneumati (1,10 şi 4,2), „a a u ­
z it o voce a sem en ea  unei t r îm b i ­
ţe11 (1,10 şi 4,1) şi i-a fost a r ă ta t  
u na  d in tre  p e rsoanele  dum neze irii  
în  s lav a  Sa  (1,12-18 şi 4,2-11). In  
a m b e le  ocazii, D om nul H ristos este  
p ro c la m a t ca U n u l c a re  este , c are  
e ra  şi c a re  v in e  (cap. 1,8 şi 4.8). 
C u toa te  acestea , în  cap . 4,1 noi 
găsim  u n  d e ta l iu  în  p lus. M ai 
în a in te  ca  Io an  să  fie lu a t  în  v i­
z iune, i se  sp u n e  : „Suie-te  aici, 
ş i- ţ i  voi a r ă ta  ce a re  să  se  în- 
t îm p le  d u p ă  aceste  lu c ru r i"  (cap. 
4,1). în  d e c la ra ţ ia  u rm ă to a re  Ioan  
s p u n e ; „N um aidec ît  am  fo s t  r ă ­
p it  în  D u h u l"  (cap. 4,2). M otivul 
p e n tru  c a re  Ioan  a  fost lu a t  în 
v iziune este  în  m od c la r  p re ze n ­
t a t  aici : p e n tru  ca el să  p o a tă  
v ed ea  „ ce a v ea  să  se  în tîm p le  
d u p ă  aceste  lu c ru r i"  (cap. 4,1). T o ­
tuşi,, în  cap. 1,10 c înd  Ioan  este  
lu a t  în  v iz iune  n u  ne  este  p re ze n ­
t a t  în  m od ex p lic it  u n  as tfe l  de 
m otiv , d a r  în  loc de aceas ta  găsim  
ex p re s ia  : „ în Z iua  D om nulu i" . Se 
p a re  rezonab il  a  trag e  concluzia  că, 
în  v ir tu te a  u n u i  p a ra le l ism  izb ito r  
pe care-1 găsim  în  cele două ca ­
pitole, u n d e  găsim  ex p res ii  a se m ă ­
n ă to a re , co n tex t  şi c o n ţin u t  a se ­
m ăn ă to r ,  ca  e x p res ia  „ în  z iu a  D om ­
nu lu i"  d in  cap. 1,10, t re b u ie  înţe ­
leasă  în  lu m in a  ex p res ie i  paralele
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„ce a re  să  se  în tîm p le  d u p ă  aceste  
lu c ru r i"  d in  cap. 4,1. N oi p u tem  
sp u n e  că  în  cap. 1,10 Ioan  descrie  
îm p re ju ră r i le  în  care  a a v u t  loc v i ­
z iunea  şi a n u m e  : „ In  z iua  D om nu ­
lu i8 şi apoi începe a  descrie  eveni-

(TJrmare d in  pag. 11-a)

Ţ i-am  ce ru t noi ; căci ne -a i  desco- 
n e r it  ta in a  îm p ă ra tu lu i  !“ (cap. 2,23). 
P r in  p a n a  lu i  A m os a f lă m  că „D om ­
n u l D um nezeu  n u  face  n im ic  fă ră  
să-Şi descopere  ta in a  Sa s lu jito r ilo r  
Săi prooroci" (cap. 3.7). Cel C are  a 
fost m n r t  şi a  în v ia t  ca să  fie  v iu  
în  vecii v ec ilo r  a  spus lu i  Ioan  : 
„T a ina  celor şa p te  stele, De care  
le-a i  v ă zu t  în  m în a  d re ap tă  a  M ea 
şi a  celor şa p te  sfeşnice  de a u r  : 
cele şan te  ste le  s în t  îngerii  celor 
şa p te  B iserici ; şi cele şap te  sfeş­
n ice  s în t  şap te  B iseric i" (Apoc. 
1.20). El, M a r to ru l  credincios si 
a d ev ă ra t ,  exp lică  s lu jito r ilo r  Săi 
ta in e le  în  m ă s u ra  în  care  de lă m u ­
r i re a  lo r  a t î rn ă  v ia ţa  şi în a in ta re a  
B isericii.

Cele m ai în tin se  sp a ţii  d in  vo ­
lu m u l S f in te lo r  S c r ip tu r i  sîn t ocu­
p a te  de ta in a  P la n u lu i  de M în tu ire , 
c are  este ş t i in ţa  tu tu ro r  ş t i in ţe lo r  
sf in ţilo r  şi te m a  c e n tra lă  d ezvo lta tă  
d e  to ţi  proorocii şi aposto lu l P av e l 
în  E fesen i 3,3 : „ P r in  descoperire  
dum neze iască  am  lu a t  c u n o ştin ţă  de 
ta in a  aceas ta" . C en tru l ei este Isus 
H ristos, s igu ru l N um e în  care  p u ­
tem  fi m î n t u i ţ i : ,;Ca să  cunoască 
ta in a  lu i D um nezeu  T ată l,  ad ică  pe 
Hristos, în c a re  s în t  ascunse  toate  
com orile  în ţe lepc iun ii  şi a le  ş t i in ­
ţe i"  (Col. 2,2.3). „ P e n tru  ta in a  lui 
H ristos" , sp u n ea  acelaşi apostol, 
„m ă găsesc în  lan ţu r i"  (Col. 4,3), 
de u n d e  în ţe legem  că accep ta rea  ei 
p re su p u n e  d evo tam en t, su ferin ţe , sa ­
crificii. E a  face  ob iectu l fu n d a m e n ­
ta l  a l p ro p o v ăd u ir ii  c reş tin ilo r  
(Efes. 6,19). în c e p u tu l  acestei ta in e  
e s i tu a t  u n d ev a  în  veşn icie  şi ea  se 
v a  sfîrşi o d a tă  cu în ch e ierea  lu c ră ­
r i i  de  M are  P re o t  a  D om nulu i Isus 
H ristos : „ îngeru l... a  j u r a t  pe  Cel 
ce este  v iu  în  vecii vecilor, că nu  
v a  m ai fi n ici o zăbavă, ci că  în 
zilele  în  care  în g eru l a l şap te lea  
v a  su n a  d in  t r îm b i ţa  lui, se va 
sfîrşi ta in a  lu i Dum nezeu, du p ă  
v es tea  b u n ă  v es t ită  de El rob ilo r  
Săi, prooroci". (Apoc. 10,6.7).

Se cuv ine  să  n e  ocu p ăm  acu m  de 
ta in e le  antagonice , care  se con ­
f ru n tă  de-a  lu n g u l t im p u rilo r , con­
c re tiza te  în  m a re a  lu p tă  (contro­
versă) d in tre  H ristos şi Sa tana . Des­
p re  acestea, C u v în tu l lu i D u m n e ­
zeu ne  spune  : „Şi, f ă ră  îndo ia lă , 
m a re  este  ta in a  evlaviei... Cel ce a  
fost a r ă ta t  în  tru p ,  a  fost dovedit 
n e p r ih ă n i t  în  D uhul, a  fost v ăzu t  
de îngeri, a  fost p ro p o v ăd u it  p r in ­
tre  N eam uri, a  fost c rezu t în  lume, 
a  fost în ă l ţa t  în  s lavă" (1 Tim.
3,16): „Căci ta in a  fă răde leg ii  a şi 
în cep u t să  lucreze..." A ceastă  d in  
u rm ă  ta in ă  s-a  m an ife s ta t  p r in  d i­

m en te le  ce i-au  fo s t  re la ta te ,  în  
t im p  ce în  cap ito lu l 4,1 lu i Ioan  
i se spune  în  m o d  ex p lic it că vizi­
u n e a  u rm ă to a re  a re  de -a  face  cu 

ev en im en te  v iitoare .

v in iza rea  fiu lu i p ierzării,  a  p ro tiv -  
n icu lu i care  se aşează  în  T em plu l 
lu i  D um nezeu , d în d u -se  d re p t  D u m ­
nezeu, b a  c h ia r  r id ic în d u -se  m ai 
sus de to t  ce se  n u m eş te  „D um ne ­
zeu". A m bele  ta in e  a f la te  în  con ­
trad ic ţie  s -au  p re z e n ta t  ca n iş te  
ten d in ţe  fu n d a m e n ta le  lu c r în d  în  
sens opus. F iu l  lu i D um nezeu, 
„m ăcar  că av ea  ch ip u l lu i  D u m n e ­
zeu, totuşi, n -a  c rezu t  ca u n  lucru  
d e  a p u ca t  să  fie d eopo trivă  cu El, 
ci S-a  d e zb ră ca t  pe S ine  în su şi şi 
a  lu a t  u n  ch ip  de  rob, făc îndu-S e  
a sem en ea  oam enilo r. L a  în fă ţ işa re  
a  fost găsit ca  u n  om, S-a  sm erit  
şi S-a  făcu t  a sc u ltă to r  p în ă  la  m o a r ­
te  şi încă  m o arte  de cruce" (Fii. 
2,6-8). Aceasta este taina evlaviei, 
a întrupării F iului lui Dumnezeu, a 
umilirii Sale pînă la cele mai de 
jos trepte posibile. Despre acest 
mişcător subiect, inspiraţia profe­
tică spune • „Pentru Fiul lui Dum ­
nezeu ar fi fost o umilinţă aproape 
fără margini dacă ar fi luat corp 
omenesc chiar şi atunci cînd Adam  
se afla inocent în Eden. Dar Isus 
a primit acest corp atunci cînd 
neamul omenesc era slăbit de patru 
mii de ani de păcat. Ca oricare 
copil al lui Adam a primit urmările 
lucrării marii legi a eredităţii. El 
a venit cu o ereditate ca aceasta, 
ca să împartă cu noi grijile şi is­
pitele şi să ne dea pildă de o 
viaţă lipsită de păcat" (H.L.L. cap. 
IV, par. 14). „El, care era bogat, 
S-a  făcut sărac, pentru voi, pentru 
ca prin sărăcia Lui voi să vă îm ­
bogăţii" (2 Cor. 8,9).

In  c o n tra s t  cu  u m ilirea  şi ascu l­
ta re a  n e m ă rg in ită  a  M în tu ito ru lu i 
a p a re  în g îm fa rea  lu i Lucifer, care  
zicea în  in im a  lu i  : „M ă voi sui în  
cer, îm i voi r id ica  scau n u l de do m ­
n ie  m ai p resu s  de  ste le le  lu i  D u m ­
nezeu  ; voi şed ea  pe m u n te le  a d u ­
n ă r ii  dum nezeilo r, la  cap ă tu l  m iază- 
no ap te i ; m ă  voi sui pe v îrfu l  
norilor, voi fi  ca  Cel P re a  în a lt" . 
(Is. 14,13.14). Aceasta es^e taina fără­
delegii, a ivirii răului în inima  
îngerului celui mai favorizat : nici 
un motiv pentru naşterea răului nu 
se poate invoca. A-l scuza înseamnă  
a-1 apăra. Iar taina aceasta este 
încumetarea de a căuta o poziţie 
inaltă, de a dari poziţia şi tronul 
lui Dumnezeu. C onsec in ţe le  fiecăre i 
ta in e  s în t  cele n o rm a le  : cel ce do­
r e a  să se r id ice  pes te  ceea ce se 
cuvine, d în d u -se  d re p t  D um nezeu, 
„a  căzu t ca u n  fu lg e r  d in  cer", „a 
fost doborît  la  p ăm în t"  şi „va fi 
n im ic it,ca  să  n u  m ai fie  n iciodată". 
In  sch im b  d esp re  D om nul Isus 
H ristos c itim  : „De aceea şi D u m ­
n ezeu  L -a  în lă ţa t  n espus de m u lt  şi 
I-a  d a t  N um ele  care  este m ai p re-

î n  lu m in a  co n sid era ţii lo r  de m ai 
sus, este  p u ţ in  p ro b ab il  ca e x p res ia  
„ziua D om nulu i"  d in  Apoc. 1,10 să 
se re fe re  la  dum in ică . Din con tră , 
e ste  m ai m u l t  o v a r ia n tă  a  e x p re ­
siei „Z iua D om nulu i"  fo losită  în  m od 
o b işn u it  în  S f în ta  Sc r ip tu ră , sp re  
a  d e sem n a  z iua  ju d ecă ţi i  şi P a ru s ia .  
în  concluzie p u tem  spune  că este  
fo a r te  b ine, ch ia r  dacă  n u  e o do v a ­
d ă  con clu d en tă  a  g înd i că se avea  
în  ved ere  z iua  judecă ţii.

In concluzie. Analiza făcută în 
cele trei texte  studiate pînă acum  
din Noul Testament, care de obi­
cei sînt prezentate ca dovezi ale pă- 
zirii zilei de duminică din timpurile  
apostolice a arătat în mod convin­
gător că nici o valoare probatorie 
nu poate să derive din ele. în  am ­
bele texte din 1 Cor. 16,1-3 şi Fap­
te 20,7-12, constatăm că prima zi a 
săptămînii este menţionată spre a 
descrie un plan de strîngere par­
ticulară de daruri, cum şi o ocazio­
nală întîlnire a credincioşilor din 
Troa, cu apostolul Pavel. De ase ­
menea, reţinem că expresia „Ziua 
Domnului" din Apoc. 1,10 în lu ­
mina contextului său larg şi im e­
diat poate fi cel mai bine inter­
pretată ca o denumire a zilei ju ­
decăţii şi a Parusiei. D. P.

sus de orice  n u m e  ; p e n tru  ca, în  
N um ele  lu i Isus, să  se plece  orice 
genunch i a l ce lo r d in  ceruri,  de pe 
p ă m în t  şi de su b  p ăm în t, şi orice 
lim b ă  să  m ărtu r isească ,  sp re  slava  
lu i D um nezeu  T ată l,  că Isus H r is ­
tos este D om nul". (Fii. 2,9-11). M în- 
tu ito ru l  este a d e v ă ra ta  Viţă, ia r  noi 
s în tem  m lăd iţe le . In  aceas tă  ipos­
tază, t reb u ie  să  ră m în e m  în  El, 
p e n tru  ca  să  av em  v iaţă , să  p u tem  
rod i şi p r in  aceas ta  T a tă l  d in  cer 
să  fie  p roslăv it .  D a r  „cine zice că 
ră m în e  în  El, t reb u ie  să  t ră ia scă  
şi el cu m  a t r ă i t  Isus". (1 Ioan  2,6).

In te g ra re a  n o a s tră  în  ta in a  ev la ­
viei c u p rin d e  aceas tă  osm oză cu 
v ia ţa  D om nulu i H ris to s şi p ă r tă ş ia  
cu  El la  to a te  aspecte le  je r t f i r i i  de 
sine. „A m  fost ră s t ig n it  îm p re u n ă  
cu  H ristos şi trăiesc... d a r  n u  m ai 
tră ie sc  eu, ci H ristos t ră ie ş te  în  
m ine. Şi v ia ţa , pe  care  o tră iesc  
acum  în  trup , o tră iesc  în  c red in ţa  
în  F iu l lu i D um nezeu, care  m -a  
iu b it  şi S -a  d a t  pe  S ine  în su şi p e n ­
t r u  m ine"  (Gal. 2,20). D ouă fe ric ite  
a sp ira ţ i i  a le  c red incioş ilo r  — „cînd 
Se v a  a ră ta  El, v om  fi ca El, p e n ­
t ru  că  î l  v om  v ed ea  a şa  cu m  este" 
(1 Ioan  3,2) şi „as tfe l vom  fi to t ­
d e au n a  cu D onm ul" (1 Tes. 4,17)
— îşi v o r  găsi îm p lin ire a  exclusiv  
p e n tru  ace ia  la  c are  ta in a  ev lav iei 
dev ine  m od de v ia ţă , p o tr iv i t  cu  
în d em n u l so lem n al aposto lu lu i : 
„Să aveţi în  voi g îndu l acesta, care  
e ra  şi în  H ristos Isus". (Filip. 2,5).

Radu Ştefan
p a s t o r  

C o n fe r i n ţa  B a c ă u
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